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 استانداردهای حسابداری

ها یا لعملدستورا ها،ها یا استانداردتورالعملاین دس ،نموده است وضعهایی است که حرفه برای خود مجموعه دستورالعمل

صوص ثبت خاستانداردهای حسابداری در  .مالی و گزارشات مالی برون سازمانی است هایصورتبرای تهیه ی ینمودهاره

یافت ومیت از درهایی نظیر محراردها جرم نیست اما موجب محرومیتتخطی از این استاند .دهدحسابداری راهکاری نمی

 .شودت بانکی میتسهیلا

 است حاکم یرانا استاندارد در آنچه اما ،است حسابداری المللیبین استانداردهای بر مبتنی ایران حسابداری استانداردهای

المللی در حال تغییر به استانداردهای حسابداری بین از بسیاری که صورتی در .است IAS حسابداری لمللیابین استانداردهای

به  IASاز  کردالمللی در حال تغییر رویبینبر اساس مراودات لذا استانداردهای ایران  ،است( IFRSبه  IAS) رویکرد جدید

IFRS سابداری در حاستانداردهای حسابداری ایران در حال تجدید نظر و حذف و اضافه است و این استانداردهای  ت، لذااس

 .کلاس تدریس خواهد شد

 

 نظری چارچوب یا نظری مفاهیم
 دهایکه در تدوین استاندار است ، اصطلاحات، عبارات و رویکردهاییتعاریف مجموعه نظری چارچوب یا نظری اهیممف

 تانداردهایاس معیار صورت این در ،است تضاد در حسابداری استانداردهای با نظری چارچوب گاه ،رودمی کار به حسابداری

 است. حسابداری

 

 مالی هایورتصها در ارزشیابی دارایی رویکردهای
 :دارد وجود رویکرد ود مالی وضعیت صورت یا ازنامهتررد هادارایی ارزشیابی برای 

 شده تمام بهای رویکرد -1

 منصفانه ارزش رویکرد -2

 

به گزارش  یاشتیاق چندان هم عمل در اما داندمی اتکاتر قابل را شده تمام بهای رویکرد نظری چارچوب و ایران ندارداستا

 شمول مالیاتمست و آن سود اا رویکرد ارزش منصفانه در شرایط تورمی ایران سودده نیست، زیریمت منصفانه ها به قدارایی

 ند.اها بسیار متفاوتهمچنین در ایران قیمت بازار چندان قابل اتکا نیست چون بازار است.

داند ها مجاز میرای برخی از داراییمنصفانه را ب رد ارزشرویک کارگیریبه ایران حسابداری استانداردهای و نظری چارچوب

 .شودداند که در استانداردهای خاص همان دارایی اشاره میها الزامی میبرای برخی از داراییو 

 :دارد عنوان یا نام هس منصفانه ارزش رویکرد کارگیریبه کندمی بیان ایران استاندارد

 بازار ارزش -1

 ارزیابی تجدید -2

 فروش ارزش -3
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قسیم است اما اگر هرگونه سود و زیان اضافه یا کاهش ارزش قابل ت یداگر ارزش منصفانه را ارزش بازار ناماستاندارد ایران 

 .ارزش منصفانه را تجدید ارزیابی نامید یعنی سود اضافه ارزش قابل تقسیم نیست و به آن مازاد گویند

این  ه همانند روش ارزش بازار است باش فروش وجود دارد کارز خالص اسم به دیگری روش منصفانه ارزش رویکرددر 

 .شودگزارش میو تکمیل  ،های توزیع و فروشی به ارزش بازار پس از کسر هزینهتفاوت که دارای

شوند و برخی دیگر به ها پس از کسر استهلاک و کاهش ارزش انباشته گزارش میدر رویکرد بهای تمام شده برخی از دارایی

 ،زمین :ندمان ،شوند و استهلاک ندارند زیرا عمر مفید ندارندهش ارزش انباشته گزارش میبهای تمام شده پس از کسر کا

 .موجودی کالا ند:تر از یک سال است مانکوتاه (واحد تجاری)سرقفلی ملک یا عمر آنها در شرکت 

 .یران برسده تایید مدبایست بمی مالی هایصورت و حسابداری اسناد لذا است مدیر نظر ودشمی ثبت آنچه حسابداری در

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های کیفیویژگی

 :گیری مفید باشند مانندمالی رعایت شوند تا برای تصمیم هایصورت در تهیهباید هایی هستند که های کیفی ویژگیویژگی

 هایصورتمربوط بودن یا ارتباط بین اقلام  ،ریبندی عملیاتی و غیرعملیاتی و جاری و غیرجاطبقه ،ایاقلام مقایسه داشتن

 ...سنجش سود با سرمایه و :مالی مانند

مالی با احتیاط  هایصورتفظه کاری یا احتیاط است یعنی محا گیرد قرار نظر مد بایستمی همیشه که هاییویژگی از یکی 

 .تهیه شود)بدبینی( 

  

 هارویکرد ارزشیابی دارایی

 شناخت اولیه

 یهشناخت ثانو

 بهای تمام شده = ارزش منصفانه ثبت در دفاتر

 های مالیگزارش در صورت

 رویکرد بهای تمام شده

 رویکرد ارزش منصفانه

 بهای تمام شده پس از کسر کاهش ارزش انباشته

 بهای تمام شده پس از کسر استهلاک و کاهش ارزش انباشته

 ی(ید ارزیابنیافته، مازاد تجدروش تجدید ارزیابی )سود تحقق

 یافته(روش ارزش بازار )سود تحقق

 یافته(روش خالص ارزش فروش )سود تحقق
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 مالی هایصورت: 1استاندارد
ست آن که نخ .مالی است تغییراتی در نحوه ارائه رخ داده است هایصورتدر خصوص که  1 مارهش حسابداری استاندارد

ت مالی سپس صورت سود و زیان جامع و بعد از آن صورت وضعی ،صورت سود و زیان :گردداولین صورت مالی که ارائه می

های توضیحی نیز ریان وجوه نقد و یادداشتهمچنین صورت تغییرات در حقوق مالکانه و صورت ج ،شودارائه می (ترازنامه)

 .گرددتهیه و ارائه می

 

 مالی در استاندارد قدیم هایصورت مالی در استاندارد جدید هایصورت

 زیان و سود صورت

 جامع زیان و سود صورت 

 مالی وضعیت صورت 

 مالکانه حقوق در تغییرات صورت 

 وه نقدوج جریان صورت 

 توضیحی هاییادداشت 

 ترازنامه 

 : جاری/گردش سود و زیان انباشتهزیان و سود صورت 

 جامع زیان و سود صورت 

 نقد وجوه جریان صورت 

  توضیحی هاییادداشت 

 

  

 موضوع ،ارکنانک تعداد ،تاریخچه :مانند شودمی افشا نیز مالی غیر اطلاعات ،مالی اطلاعات بر علاوه مالی هایصورت در

 و ... تفعالی
تر امکان میمثلاً هر چه تاریخچه قدی .های مالی موثر استگیرین اطلاعات مالی نیست اما در ارزیابی و تصمیمهرچند ای

 .ورشکستگی معمولاً کمتر است

  



ه | 4 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 (ه)ترازنام مالی وضعیت صورت

 .تنیس "تی"  T  حساب صورت به اقلام ارائه ترتیب است شده ترازنامه جایگزین که مالی وضعیت صورت در
ه اقلام نیز عکس همچنین در ارائ ،جاری و سپس جاری استدر ابتدا اقلام غیرو قدیم  به صورت عکسِ اقلامترتیب ارائه ضمنا 

 .قابلیت نقد شوندگی عمل شده است
ه که متفاوت سازد اگر روش ارائه اقلام در صورت وضعیت مالی غیر از روش مذکور بود باید دلیل ارائاستاندارد مقرر می

 .گردد افشاهای توضیحی دداشتاست در یا
 .شودها درج میضمنا اولویت ارائه اکنون با حقوق مالکانه یا حقوق صاحبان سهام بوده و سپس بدهی

 :دنمو بندیطبقه زیر صورت به توانمی را تعهدات
 .تعهد فعلی در قبال اشخاص ثالث که مبلغ و زمان تسویه آن مشخص است :بدهی -1

 .تزمان تسویه آن نامشخص است ولی قابل برآورد اس یاه مبلغ ک ثالث اشخاص القب در فعلی تعهد :ذخیره -2

 .تنیس هم دبرآور قابل و است نامشخص آن تسویه زمان یا مبلغ که ثالث اشخاص قبال در فعلی تعهد :احتمالی بدهی -3
 .شودصرفاً افشا می حتمالیشود اما بدهی اثبت میذخیره و بدهی 

 

 :گیرد زیرامینهای مالیاتی مورد قبول قرار رسیدگی باشد در ش ذخیرهحساب طرف که ایهزینه تیمالیا رسیدگی در معمولا
 .یمرخص بازخرید و پیمانبیمه  :مانند نیستند قبول قابل نشوند پرداختتا  هاهزینه از برخی -1

 .است یاحتمال بدهی واقع در و نبوده برآورد قابل هزینه آن مالیاتی نظر از -2

 .ورد قبول مالیاتی نیستبرآورد شرکت م -3
 

ب پرداختنی شده و نوعی بدهی یا حسانبدهی به اداره مالیاتی چون مبلغ و زمان تسویه آن مشخص است دیگر ذخیره محسوب 

 .است
 است نکرده یرتغی تقریباً جاری هایبدهی اقلام ارائه ترتیب اما است جاری سپس و غیرجاری ابتدا در هابدهی ارائه ترتیب

 بر اساس قابلیت تسویه آن است.کماکان  ارائه اقلام بدهی رتیبت گذشته نندهما یعنی
 پرداختنی اسناد و هاحسابنیز جزئی از نامه شد و در ترازی پرداختنی تعریف میهاحسابذخایر که قبلاً زیر مجموعه سایر 

 .تاس شده جداگانه طبقه دارای ،هابدهی طبقه در جدید استاندارد در ،شدمی گزارش
 .هاستدریافتجاری نیز در ابتدا تسهیلات مالی و سپس پیش یهاه بدهیارائ ترتیب
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 صورت وضعیت مالی
 

 دارایی:

 جاری:دارایی غیر  

 xx    دارایی ثابت   

 xx    دارایی نامشهود   

 xx   گذاری بلند مدتسرمایه   

 دارایی جاری:  

 xx    هاپرداختپیش   

 xx    موجودی کالا   

 xx    ب دریافتنیاحس   

 xx   گذاری کوتاه مدتسرمایه   

 xx    موجودی نقد   
           X  

 

 

 حقوق مالکان / حقوق صاحبان سهام:
           X 

  
 

 :بدهی

 جاری:بدهی غیر  

 xx   ذخیره مزایای پایان خدمت   

   بدهی جاری:  

 xx   و اسناد پرداختنی هاحساب   

 xx    نیمالیات پرداخت   

 xx   سود سهام پرداختنی   

 xx     ذخایر   

 xx    تسهیلات مالی   

 xx    هادریافتپیش   
           X  
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 تــــــرازنامــــــه

 

 دارایی

 دارایی جاری

 xx  موجودی نقد 

 xx کوتاه مدت گذاریسرمایه

 xx  حساب دریافتنی

 xx  موجودی کالا 

 xx  پیش پرداخت ها

 

 غیرجارییی دارا

 xx بلند مدت گذاریسرمایه 

 xx  دارایی نامشهود

 xx  دارایی ثابت

  
 

 

 

 بدهی

   بدهی جاری

 xx و اسناد پرداختنی هاحساب 

 xx  مالیات پرداختنی 

 xx سود سهام پرداختنی 

xx  پیش دریافت ها 

 xx  تسهیلات مالی 

 

 غیرجاریبدهی 

 xx ذخیره مزایای پایان خدمت 

 

 

 

 

 

 

 حقوق صاحبان سهام

 

 

 

 

 تغییرات ترازنامه به صورت وضعیت مالی  *
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 مالیاتی ظرن از دهند انجام فعالیتی هرگونه لذا و محسوب انتفاعی رسندمی ثبت به تجارت قانون طبق که تجاری هایواحد

نیستند در  مالیینتامبه  مجاز تباری(اع موسسات و هابانک از )غیر تجاری گردد لذا چون این واحدهایمی بندیطبقه انتفاعی

تواند دارای آثار یمقرض واگذار کنند  البی گروه یا به سهامداران یا شرکا مبالغی را در قهاشرکتنتیجه اگر به هم یا به 

 .مالیاتی باشد

 یمال وضعیت صورت در تهاتر
 .از بدهی و برعکس نمودن دارایی رتهاتر در صورت وضعیت مالی یعنی کس

رد قدیم استاندا آن را مجاز بداند یا بر اساس ،که استاندارد حسابداری خاصیورت وضعیت مالی مجاز نیست مگر آنص در ترتها

 .حذف شده است جدید داین موضوع در استاندار ،توان فرد را ملزم به دریافت یا پرداخت مبلغ نموداز طریق الزام قانونی ب
 .ستا مساعدنا آثار دارای مالیاتی سیستم در ترتها

ه نظر برسد اما بجانبه که هم اکنون در بین واحدهای تجاری رایج است هرچند ممکن است از نظر استاندارد مجاز سه  توافقات

 .دارای تبعات مالیاتی است
 .دشو بندیطبقه غیرجاری یا جاری تواندمیدارایی 

روش فتر است مصرف شود یا به ر کدام طولانیا یک چرخه فعالیت هدارایی جاری دارایی است که ظرف یک سال مالی ی

بر این اساس سپرده حسن انجام  ،ند تبدیل شوندهست دنق ه وجههایی که قابل تبدیل سریع براییبرسد یا به وجه نقد یا سایر دا

 .گرددمی بندیطبقهد نوعی دارایی جاری گردد سال بعد دریافت میکار که در پایان پیمان در چن

 

 زیانصورت سود و 
 .مطرح شده است 1در استاندارد  6شد با حذف استاندارد مطالعه می 6 شماره استاندارد در قبلا زیان که  صورت سود و

 :دبو بخش دو دارای گذشته در زیان و سود صورت
 یجار بخش -1
 .شدگفته می هاشتانب زیان و سود گردش آن به که گذشته سنوات شبخ -2

 یگرید مالی صورت به و حذف بود انباشته زیان و سود گردش که زیان و سود صورت ،دوم بخش استاندارد تجدیدنظر در

 .است جاری بخش دارای فقط اکنون هم زیان و سود صورت لذا شد منتقل مالکانه حقوق تغییرات در صورت نام به
متوقف  . عملیاتکندندی میبطبقهعملیات در حال تداوم و عملیات متوقف شده  :استاندارد ایران عملیات بخش جاری را شامل

 .بینی شده است اما در عمل چندان رایج نیستیشرغم آنکه در استاندارد پشده علی
 .دباش عملیاتی غیر یا عملیاتی تواندمی تداوم حال در یاتعمل
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 1397صورت سود وزیان سال 

 

 جاری

 

 سود قبل مالیات

o  97مالیات سال 

o  96مالیات سال 

 ____________ _   
                        سود خالص

 

 گردش سود وزیان انباشته←سنوات گذشته

 

 

 تعدیلات سنواتی

 

 

 

         1397دفاتر    
 

 xx زیان انباشته زیان جاری/سود و سود و :97مالیات 

 xx پرداختنی مالیاتذخیره     

________________________________________________ 

 سود و زیان جاری   

 xx زیان انباشته )تعدیلات سنواتی( سود و :96مالیات 

 xx پرداختنی مالیاتذخیره     

____________________________________ 

 xx  پرداختنی ذخیره مالیات  

 xx   نقد    

 

  

صورت تغییرات در 

 حقوق مالکانه

 

 ل تداومعملیات در حا

 عملیات متوقف شده

 عملیاتی→ اصلی 

 غیر عملیاتی→ غیر اصلی 

 استثنایی
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فروش اگر  عملیات خرید و ثبت ،دفروشمی یالر 1200و  خریداری ریال 1000 بهای به را دارایی بریزت شرکت مثال(

 ؟غیرعملیاتی باشد چگونه خواهد بود یاعملیاتی 

 

 غیر عملیاتی عملیاتی

 1000دارایی 

 1000نقد 

 _____________ 

 1200نقد 

 1200فروش 

 _____________ 

 1000ب ت ک ف 

 1000دارایی 

 1000دارایی 

 1000نقد 

 _____________ 

 1200نقد 

 1000دارایی 

 200سود 

 
 و سود) الصخ صورت به تواندمی غیرعملیاتی اقلام اما شود گزارش و ثبت ناخالص صورت به بایستمی عملیاتی ملااق

 .دگرد ثبت ش(زیان
ثیر است که به حساب هرچند بر سود بی تأ ،ست بلکه ناشی از انتقال هزینه استنی تعدیل یا اشتباه از ناشی که هزینه بستانکار

 .نکار هزینه محسوب شود مشمول مالیات بر ارزش افزوده استدرآمد منظور شود یا بستا
 .یبانک سپرده سود نظیر استثنا چند از غیر به است درآمدی صورتحساب نیازمند درآمد هرگونه

 .ا گرددی و آتش سوزی باید جداگانه افشزیان ناشی از بلایای طبیع مانند استثنایی اقلام
 را آن انهجداگ گزارش و آن تفکیک استاندارد چند هر نیست رایج شده متوقف اتعملی زیان و سود جداگانه افشای عمل در

 .ددانمی الزامی
ر استاندارد دات عملکرد سنوات گذشته که مالی .است عملکرد مالیات موضوع زیان و سود صورت در تغییرات مهمترین از یکی

 ،شودیمگزارش  در تغییر استاندارد جزء بخش جاریشد منعکس می (تعدیلات سنواتی)قبل جز گردش سود و زیان انباشته 

 .گرددیش جاری درج و از سود خالص کسر ملذا مالیات اعم از این که مرتبط با سال جاری یا سنوات قبل باشد در بخ

 . ضمنا ثبتگرددر سال در صورت سود و زیان درج میبرای قابل فهم بودن اطلاعات مالیات سنوات مختلف به تفکیک ه

  .گرددیات بر این اساس به حساب سود و زیان جاری و مالیات پرداختنی منظور میمال
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روش بایست اطلاعات ه شود میتهی روشی هر به اما شود ارائه زیان و صورت در ماهیتیا  کارکرد اساسبر  تواندمی هاهزینه

 افشا شود. های توضیحیتکمیلی در یادداشتدیگر به صورت 
چون  .دباش هیتما اساس بر توضیحی هاییادداشتاساسی بر مبنای کارکرد و مالی هایصورت که کندمی توصیه تاندارداس

بر اساس  ی کلهاحسابکدینگ  بهتر است ،های توضیحی بر اساس کارکرد و ماهیت استیادداشتو مالی  هایصورتتهیه 

، ماهیت است بر اساسحساب کل مثلاً اگر شود. ب ی معین بر اساس روش دیگر انتخاهاحسابباشد و سپس کارکرد یا ماهیت 

 .بر اساس کارکرد باشد حساب معین
 نیازمند اهیتیمکدینگ  از استفاده اما دهندمی قرار توجه مورد بیشتر را ماهیتی صورت به هاحسابمعمولا کدینگ  مدیران

 بیشتر است. د حسابک

 هابندی هزینهطبقه

 کارکردبر اساس  ماهیتبر اساس 

 درآمد

 هزینه مواد مصرفی -

 هزینه استهلاک -

 هزینه حقوق -

- ... 

 سود خالص

 درآمد

 ب ت ک ف  -

 هزینه اداری -

 هزینه فروش -

- ... 

 سود خالص

 

 کدینگ حساب هزینه

 کارکرد :ماهیت / معین :کل ماهیت :کارکرد / معین :کل

 

 معین:                                                        کل:

 

 هزینه تولیدی          70

 هزینه اداری          71

 هزینه فروش          72

 

 

 عین:م                                                         کل:

 

 هزینه حقوق          70

 هزینه استهلاک          71

 هزینه مواد مصرفی          72

 

 

 ارکردک :ماهیت / تفضیلی :معینکل / 

 فضیلی:ت                                                               معین:                                               کل:

 هزینه حقوق          70                                 هاهزینه      7

 هزینه استهلاک          71                                                     

 هزینه مواد مصرفی          72                                                     

 

 

 

 

 تولید

 اداری

 فروش

 تولید     701

 اداری      702

 فروش     703

 حقوق     701

 استهلاک      702

703     ... 

 تولید     701

 اداری      702

 فروش     703
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 صورت سود و زیان جامع

ن سود و زیان آهمین دلیل به یافته و نیافته است به ها اعم از تحققدربرگیرنده تمام سود و زیان جامع زیان و سود صورت

 .گویند جامع

ر صورت سود دیافته چون قبلا افته و نیافته است که از بابت سود تحققیصورت سود و زیان جامع دربرگیرنده سودهای تحقق

 نیافتهتحقق اقلام اما شودمی جدر خالص زیان یا د، سویافتهبه نمایندگی همه اقلام تحقق ،صورت ریز آن ارائه شده ،و زیان

 .دشو اشاره ریزه ب باید

شد اما در استاندارد جدید تعدیلات سنواتی حذف در انتها تعدیلات سنواتی درج می ،در صورت سود و زیان جامع در گذشته

شود انه درج میمالیات در صورت سود و زیان جامع انعکاسی نداشت اما در استاندارد جدید یا در ردیف جداگ ضمنا قبلا ،شد

 .شودته از مبلغ سود کسر و خالص گزارش مینیافیا در همان ردیف سود و زیان تحقق

وضوع ذیل نیافته باشد سود جامع فقط دربرگیرنده سود و زیان خالص است لذا ماقلام سود و زیان تحقق فاقداگر شرکت 

 .دشومی خودداری جامع زیان و سود ارائه از و درجصورت سود و زیان 

 

 صورت سود و زیان جامع

 x    سود خالص  فروش   فتهیاهای تحققسود و زیان

 ب ت ک ف     

 

 x  مازاد تجدید ارزیابی دارایی ثابت     نیافتههای تحققسود و زیان

 x  مازاد تجدید ارزیابی دارایی نامشهود       

 x گذاری بلند مدتمازاد تجدید ارزیابی سرمایه       

 xارجینیافته تسعیر ارز عملیات مستقل خسود/زیان تحقق       

 x     مالیات       

 X        سود جامع سال مالی
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 صورت تغییرات در حقوق مالکانه

آشنا شویم  34رد خصوص صورت تغییرات اگر بخواهیم مفاد استاندارد را بدانیم لازم است با تغییرات حسابداری در استاندادر

 .درج شده بود 6که قبلاً در استاندارد 

 

 :شامل سه دسته تغییر است 34طبق استاندارد تغییرات حسابداری بر 

 تغییر رویه یا روش حسابداری -1

 اصلاح اشتباه  -2

 تغییر در برآورد  -3

 .دهیم وشجاز دیگر تغییر رویه یا تغییر ریعنی از یک روش مجاز به یک روش م تغییر رویه

اصلاح دد به آن سال جاری اصلاح گردر  ...عدم ثبت و  ،نادیده گرفتن واقعیات ،شتباه محاسباتیااگر در گذشته بر اثر 

 .گویند اشتباه

 ت.ایی ثابتغییر عمر مفید دار :مانند .شودمحسوب می تغییر در برآورد د،تغییر نمای اگر برآورد و مفروضات مدیر
 
 

کنیم یا  در سنوات قبل را با روش جدید دوباره محاسبه هاحساببایست به گذشته برگشته و مانده خ دهد میاگر تغییر رویه ر

ی هاحسابانده در صورت محاسبه م .دانداستاندارد جدید تسری تا دو سال قبل را الزامی می .اصطلاحاً عطف به ماسبق کنیم

ن صورت سود و اثر سود و زیانی داشته باشد در ای ،کند و این تغییر مانده حساب ت قبل ممکن است مانده حساب تغییرسنوا

از دو سال قبل  نوات قبل در حساب تعدیلات سنواتی منعکس و اثر تعدیلات سنواتی در هر یکس ،هاحسابزیان تغییر مانده 

 ا شود.در حقوق مالکانه افش به طور جداگانه در صورت تغییرات

 
 
 
 
 
 
 

  

  fifo میانگین 

 9813 9713 9613 

 30.000 20.000 50.000 موجوی کالا

  15.000 28.000 

    

 5.000لات سنواتی     تعدی      :97ثبت برای سال

 5.000 موجودی کالا                        

 میانگین میانگین
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 حساب،نده ای تا دو سال قبل مجدداً با روش جدید محاسبه شده و در صورت تغییر مااقلام مقایسه ،در صورت تغییر روش

 ".تجدید ارائه شده است" :گرددبالای آن در صورت مالی درج می

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 .پدید آمد اجباریو  ریاختیا روش تغییر نام به جدیدی مفهوم جدید استاندارد در

ها که در استاندارد اما تغییر روش ناشی از تغییر ،اجباری بود باید عطف به ماسبق شودتغییر روش کند اگر استاندارد بیان می

 .داند حتی اگر استاندارد زودتر از موعد در شرکت اجرا شودآینده لازم الاجرا است را تغییر روش اجباری می

مانند تجدید ارزیابی دارایی ثابت که  ،شود یعنی گذشته نیاز به اصلاح نداردبه ماسبق نمیعطف تغییر روش اختیاری باشد اگر 

 .شدتمام شده پس از کسر استهلاک انباشته برای ارزشیابی استفاده میدر گذشته از روش بهای 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

نواتی منعکس گردد بایست در تعدیلات ساگر اشتباهی در گذشته رخ دهد و در سال جاری کشف و اصلاح گردد اثر آن می

 .به شرط آن که سود و زیانی باشد و به تفکیک هر سال گزارش گردد

 

 

 

  

 تجدید ارائه شده است ه استتجدید ارائه شد  

 9813 9713 9613 

 28.000 15.000 50.000 موجوی کالا

 1398 1397  

 دارایی ثابت
 تجدید ارزیابی

 ب ت ک ف 1000

 استهلاک انباشته (200) 

 18.000 800 
 

 صورت سود و زیان

 1398 1397 

 900 1000 فروش      

  1100 

 اصلاح اشتباه:
 200حساب دریافتنی     

 200تعدیلات سنواتی     فروش                
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 :است و پذیرش آن یا اثر مالیاتی آن به شرح زیر است تعدیلات سنواتی دارای آثار مالیاتی

ر سال جاری نیز د (مقطوع باشد ،نرخ صفر ،ناشی از منابع معاف)گر تعدیلات سنواتی بستانکار باشد و مشمول مالیات نگردد ا

بول است قابل در صورتی ق (زیان) باشد اما اگر بدهکار، در غیر این صورت مشمول مالیات است ،گرددمشمول مالیات نمی

 :که 

 نشده باشد و دفاتر ارائه و مورد پذیرش قرار گرفته باشد الراس علیدفاتر سال  -1

 نرخ صفر و مقطوع نباشد  ،هزینه مرتبط با اقلام معاف -2

  را رعایت کند 148و  147شرایط قبول هزینه در ماده  -3

 .ده باشدشیا پرداخت یافته اما در سال جاری تحققسنوات قبل باشد هایی که مربوط به هزینه -4

 تاثیر بی قبل سال یهاحساب مانده بر و بوده اثرگذار محاسبات در بعد به این از یعنی شودنمی سبقام به عطفغییر در برآوردت

 .تاس

معمولاً مدیرانی که چند سال در یک محل  .ح اشتباه و تسری آن به قبل استدهنده تغییر رویه یا اصلاتعدیلات سنواتی نشان

ب قبلی است که خود اشتباه گذشته یا رویه نامناس ینشانهزیرا کنند ول به فعالیت بوده اند از این حساب کمتر استفاده میمشغ

 .اندن بودهآ مدیر

 .ند به عنوان درآمد و هزینه سال جاری ثبت گرددتوامیاهمیت باشد  متعدیلات سنواتی اگر ک

زارش گردد اما گر رویه و اصلاح اشتباه نباید در بخش جاری صورت سود و زیان تغیی یهرچند آثار انباشته 34در استاندارد 

گردد یر رویه ارائه میبلکه با عنوان اصلاح اشتباه یا تغی، گردددر صورت تغییرات در حقوق مالکانه نیز با این عنوان افشا نمی

 .و دیگر عنوان تعدیلات سنواتی نداریم

 

 تفضیلی معین 

 ↓ ↓ 

   xxلا     موجودی کا

 
 xxتعدیلات سنواتی   

 تغییر رویه

 اصلاح اشتباه
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اما  ،دادرا نشان می به نام سود انباشتهگردش سود و زیان انباشته به دنبال انعکاس تغییرات یکی از اقلام حقوق صاحبان سهام 

 .است هام یا حقوق مالکانصورت تغییرات در حقوق مالکانه به دنبال انعکاس تغییرات کل حقوق صاحبان سه

ات ناشی از این تغییر .دهدل تغییرات حقوق صاحبان سهام یا حقوق مالکان را نشان می، کصورت تغییرات در حقوق مالکانه

 :دو موضوع است

 سود و زیان -1

 افزایش یا کاهش سرمایه -2

اندوخته و  ،نیافتهم سود و زیان تحققاقلا ،سود و زیان سال جاری ،اصلاح اشتباه و تغییر رویه: تغییرات سود و زیان شامل

 .تقسیم سود است

 .است (سهام خزانه)غییرات سرمایه نیز یا ناشی از افزایش سرمایه یا کاهش سرمایه یا بازخرید سهام ت

 .نشده است یا موقتی است منجربازخرید سهام کاهش سرمایه است که فعلاً به ابطال سهام 

 .تا درصد مشخص مجاز است هاشرکتمجاز نبود اکنون برای برخی خرید سهام که در ایران قبلاً باز

از محل سود سهمی  افزایش سرمایه در ایران یا از محل آورده نقدی یا از محل آورده غیرنقدی یا از محل مطالبات حال شده یا

 .شودانجام می (نیافتهیافته یا مازاد سود تحققتحقق ،سود انباشته)

 

 

 ق مالکانهصورت تغییرات در حقو

 xx  در ابتدای دوره (سصح)حقوق مالکانه 

 xx     اصلاح اشتباه ±

 xx     تغییر رویه ±

 xx    خالص )زیان( سود ±

 xx   نیافتههای تحققسود و زیان ±

 xx      اندوخته -

 xx     تقسیم سود  -

 xx    سرمایه (کاهش)افزایش  ±

 XX    در پایان دوره لکانهحقوق ما

 
 

 

 

 

 

 

 

  ترازنامه

  

 

 

 حقوق صاحبان سهام

 سرمایه

 اندوخته

 سود انباشته

 

 سود )زیان(

 افزایش )کاهش( سرمایه

 

 گردش سود و زیان انباشته

 سود خالص

 سود انباشته ابتدای دوره ±

 تعدیلات سنواتی ±

 سود انباشته ابتدای دوره اصلاح شده

 سود قابل تقسیم

 اندوخته -

 تقسیم سود -

 سود انباشته پایان دوره
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  موجودی مواد و کالا: 8استاندارد 
حصیل و تتبدیل در فرآیند تولید یا مصرف در فعالیت  ،روشفموجودی مواد و کالا نوعی دارایی جاری است که با هدف 

صرف یا م یا سال به فروش شوند حتی اگر در طی چندبندی میهایی که موجودی مواد و کالا طبقهدارایی. شودنگهداری می

 .تبدیل نرسند نیز جاری هستند زیرا هدف استفاده از آن در دوره جاری است

ار انب .ر شودهای داخلی بهتر است در ابتدا تحویل انبادر جهت کنترلو گونه اقلام خریداری شده در جهت کنترل کیفیت هر

سند  ،بط باشندو مالی مرت ، انبارستم حسابداری اگر نرم افزارکند و در سیدر قبال تحویل این اقلام رسید انبار صادر می

 .شودموجودی مواد و کالا صادر می

 در باشد نداشته دشگر انبار سیستم در ثابت دارایی اگر سیستم همکاران یا راهکاران مانند مالی های سیستم از برخی در ضمناً

 دارای شودیم انبار رسید زمانیکه شده خریداری ثابت دارایی گاه ندارد. وجود فروش صورتحساب صدور امکان فروش هنگام

اما اگر برای  .زندداری برای آن سند دارایی ثابت میدر این صورت سیستم حساب .اینند انبار اموال سرمایهما است خاص انبار

 .که دارایی ثابت استتیدر صور ،شودبرای آن سند موجودی کالا صادر میآن انبار جداگانه تعریف نشده باشد در مالی 

 هایصورتی جدا و در به صورت دست ،مانده و خارج نشده باقی انبار در اگر مالی هایصورت تهیه در زمان ناچاراً این اقلام

 .شودهای ثابت گزارش میانبار در دارایی زدمالی تحت عنوان اموال ن

 

 کالا و مواد موجودی مفاهیم

 

 مالی هایصورت ارزشیابی روش دوره )دفاتر( طی ارزشیابی روش کالا و مواد بت/نگهداریث روش کالا و مواد تحصیل روش

اقل بهای تمام شده و خالص  fifo (خرید کالا)ادواری  نقد

 )ساده و متحرک( میانگین موزون (موجودی کالا)دائمی  نسیه ارزش فروش

 شناسایی ویژه  ساخت

   معاوضه
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 روش نقد

اکتور و سایر انه موجودی کالاهایی را به منظور فروش نقدی خریداری نمود این شرکت اطلاعات زیر را از فشرکت می مثال(

 :مدارک استخراج و ارائه نموده است مطلوب است ثبت حسابداری خرید کالا به صورت نقد

 

 1000 کالا بهای

 100 خرید تجاری تخفیفات

 200 خرید نقدی تخفیفات

 300 انبارداری هزینه

 400 شده خریداری کالای حمل هزینه

 500 تبلیغات هزینه

 90 افزوده ارزش عوارض و ارزش و مالیات

 100 گمرکی عوارض

 

 استاندارد مالیاتی

  1400 موجودی کالا  500 هزینه توزیع و فروش

  500 هزینه توزیع و فروش  300 انبارداری هزینه

  300 انبارداری هزینه  90 مالیات/سایر ح دریافتنیپپ

  90 مالیات/سایر ح دریافتنیپپ  1500 موجودی کالا

 200 ت نقدی  100 ت تجاری 

 x نقد  200 ت نقدی 
    x نقد 

 

فانه آن یا مبلغ فروش مندرج در صورتحساب کمتر از ارزش منص نگردد ارائه فروش صورتحساب اگر کالا فروش هنگام در

ودش برآورد کرده و قانون ارزش افزوده این اجازه را دارد که قیمت منصفانه کالا را خ 14اده باشد اداره مالیاتی بر اساس م

 .باشد ضمناً دارای آثار مالیاتی دیگر مانند جرایم نیز می ،کندلبه مالیات بر ارزش افزوده را بر آن اساس مطا

 تخفیفات

 است:نوع  2 بر تخفیفات

 نقدیتخفیفات  -1

 تجاریتخفیفات  -2

غیر متعارف  و قابل قبول مالیاتی است مگر آنکه رقم تخفیف بوستخفیف تجاری مح ،شوده ذیل فاکتور اعمال میتخفیفاتی ک

 .باشد یا خریدار آن را تایید نکند

ت تلقی قابل قبول مالیاتی نیست چون نوعی سوخت مطالبا ،تخفیفاتی که خارج از فاکتور است یا همان تخفیفات نقدی

 .شودمی
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 خلاصه معاملات فصلی مان پرداختز فاکتور فروش

 کالای الف

 تخفیف

 ______ 

 جمع فاکتور

1000 

(100) 

 _____ 

900 

 جمع فاکتور 

 تخفیف نقدی
_______ 
 جمع فاکتور

900 

(200) 
________ 

700 

 فروش

1000 

 تخفیف

100 

 قابل قبول مالیاتی نیست

 

 فاکتور فروش فاکتور فروش فاکتور فروش

 جمع مبلغ تعداد جمع مبلغ عدادت جمع مبلغ تعداد

10 

1 

100 

0 

1000 

0 

1000 

10 

 

100 

 

1000 

  

1000 

11 100 1100 

(100) 

1000 

 کالای اهدایی:

9%×100×1 

 هزینه اشانتیون/تبلیغات/نمونه

9% × 

9%×1000 

 قابل قبول

 

لیات بر درصد ما 9 مشمول ،گردد درج قیمت بدون و اهدایی اشانتیون، ریالی، یک نمونه، کالای صورت به اگر تخفیفات

 .ارزش افزوده است

 .اینکه کل فاکتور به صورت تخفیف در نظر گرفته شود مورد قبول مالیاتی نیست

 نظر از کند، لـذامی اعلام معاملات خلاصه سامانه در تخفیفات ذکر با جزئیات تمام با را آن فروش و خرید مقابل طرف چون

 دفاتر رد مشکلات بر علاوه زیرا شود، ثبت ناخالص باید مالیاتی نظر از اما شودمی تثب خالص صورت به چند هر استاندارد

نشده مشمول جریمه  لامشود و مبلغ تخفیفات که اعمی اعمالر سامانه خلاصه معاملات هم خالص د شودمی ثبت خالص چون

 .شودعدم اعلام می

 در )تولیدی( اشدب داشته بیشتری پردازش به نیاز کالا و مواد که دشومی اضافه کالا و مواد قیمت به زمانی انبارداری هزینه

 .دوره است هزینه انبارداری، هزینه )بازرگانی( اینصورت غیر

 فروش و وزیعت هزینه رفته فروش کالای حمل هزینه است اما کالا و مواد شده تمام بهای جز شده خریداری کالای حمل هزینه

 است.

 است. معامله حتص احراز برای مالیاتی نظر از اسناد مهمترین از یکی رسدمی نظر به آنچه خلاف بر )بارنامه( اسناد حمل

آیین نامه ) .ستا هزینه تبلیغات هزینه توزیع و فروش است و حد نصاب نداشته و تشخیص متعارف بودن آن با اداره مالیاتی

 (148ماده  8بند 

 اعتبار عنوان به ای باشند استرداد قابل اگر اما کالاست، و مواد شده تمام متقی جز نباشد استرداد قابل که عوارضی و مالیات

 .شودقیمت تمام شده نبوده و نوعی پیش پرداخت یا طلب محسوب می عنوان به شوند محسوب
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 نسیه خرید

طلوبست ثبت م .یدمیلیون ریالی خر 20قسط  6میلیون ریال را به طور نسیه طی  100شرکت کرمانشاه کالایی به ارزش  مثال(

 :اقساط ماهیانه است ط کهحسابداری خرید نسیه کالا با این شر
 

 مالیاتی استاندارد

 بانک مجاز

 موسسه اعتباری مجاز

 لیزینگ مجاز

 صندوق حمایت از توسعه کشور

 صندوق تعاون

  120 موجودی کالا  100 موجودی کالا  

 120 ح پرداختنی   20 مالیتامین هزینه فروشنده

    6*20 ح پرداختنی  

       

       

 

 است. نقدی خرید قیمت یا منصفانه ارزش همان دهش تمام قیمت از منظور بایست به قیمت تمام شده ثبت شوندمواد و کالا می

 خرید آنکه مگر نیست کالا هشد تمام قیمت جز و محسوب مالیتامین هزینه عنوان به نسیه و نقد خرید التفاوتمابه گونه هر

 یوزانس. مانند نباشد مجاز نقد صورت به

کنند که معمولاً بانک خریدار ایرانی و فروشنده خارجی به دلیل عدم اطمینان به هم ضامن معرفی می ،یخارج در خریدهای

ضمانت خریدار  مهنا ،ای معاملهبه درصد کل10 و وثیقه دریافت و کارمزد دریافت قبال در ایرانی خریداری ضامنِ بانک .است

لا را برای کا LCنده خارجی با دریافت ضمانت فروش فرستد.می خارجی بانک ( را برایL.C Letter Credit)ایرانی 

بانک ایرانی الباقی مبلغ  .شودو مالکیت به بانک ایرانی داده شده و درخواست پول می حملاسناد  .فرستدخریدار ایرانی می

  .کندمیرا درخواست 

 :کندونه برخورد میگ 3 ر ایرانیخریدا

 (Cashکند. )می پرداخت نقداً را مبلغ الباقی -1

 (Refinance). گیردغ را وام کوتاه مدت میمبل الباقی -2

 (Financeد. )گیرمی بلندمدت وام را مبلغ الباقی -3

 و دهدمی یایران ریدارخ به و نموده را ظهرنویسی مالکیت و حمل اسناد ایرانی بانک دهد رخ اگر فوق اتفاق 3 از یکی 

 گیرد.می تحویل را کالا اسناد آن با ایرانی خریدار

 
 

 

 

 

 

 وثیقه

 

 حساب انتظامی

 

 سند ملکی

 سپرده بانکی

 دولت/ شهرداری

 درصدی از گردش حساب

 ضامن: بانک ضامن: بانک

↑ ↑ 
 خریدار ایرانی فروشنده خارجی )آلمان(

 

1-cash 

2-refinance 

3-finance 

L.C 

 سوئیفت

 کالا
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 است: زیر شرح به صادره اسناد

 اسناد
 x امیانتظ حساب

 x انتظامی حساب طرف

10% 
 %10 اسنادی اعتبارات و سفارشات ←ها پیش پرداخت

 %10 بانک

 کارمزد
 x اسنادی اعتبارات و سفارشات ←کارمزد 

 x بانک

90% 
 x اسنادی اعتبارات و سفارشات

 x پرداختنی بانک/ تسهیلات

 بهره
 x مالیتامین هزینه /کالاموجودی /سفارشات

 x بانک

 

 ضمانت یا حمایت بانکی، سپرده ملکی، سند تواندمی وثیقه این دهدمی انجام را خریدار ضمانتبانک در قبال دریافت وثیقه 

 اشد.ب حساب گردش از درصدی یا نفت( شرکت یا شهرداری یا )دولت عمومی یا بزرگ موسسه یا نهاد

بفروشد به آن  طور نسیه کالا را به خریدار ایرانی به خودش کند ایجاد را ضمانت شرایط آنکه جای به خارجی فروشنده اگر

 .خارجی یوزانس گویند نسیهخرید 

 است: زیر قرار از که دارد وجود اصطلاحاتی واردات فرایند در

1- Performa :ت.در حکم پیش فاکتور فروشنده خارجی اس 

2- Invoice :است. خارجی فروشنده حساب صورت حکم در 

3- Packing list :است. نشان دهنده مشخصات فنی و مقداری کالای خریداری شده خارجی 

 را گمرک رد کالا واردات وظیفه که است بازرگانی کارت دارنده نماینده یا بازرگانی کارت دارنده کار:العمل حق -4

 دارد. برعهده

 ،رداریبنمونه فیش، واریز نظیر گمرکی امور انجام الزحمه، حق دریافت القب در که است شخصی کار:ترخیص -5

 .را بر عهده دارد ...استاندارد و 

 شود.یم صادر مسافر همراه کالای نظیر دیگر مجاری از کالا واردات برای که است گمرکی سبز برگ همانپته:  -6

 .ستا invoice یا خارجی صورتحساب تایید و کالا واردات بابت ایران اسلامی جمهوری دولت تایید سبز: برگ -7

 ت.بوده و از نظر مراجع دولتی یا قانونی ارزش کالا محل ابهام اس قاچاق حکم در کالا ،سبز برگ بدون
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 کارالعملهزینه حق

 کار و ...ترخیص

 x اسنادی اعتبارات و رشاتسفا

 x بانک

 به تاریخ برگ سبز
 x کالای بین راهی

 x اسنادی اعتبارات و رشاتسفا

 هزینه بین راه
 x کالای بین راهی

 x بانک

 
 x موجودی مواد و کالا

 x کالای بین راهی
 

شکل مالیاتی مشود وگرنه دچار  حتماً کالا در تاریخ برگ سبز به حساب موجودی کالا منظور شده و از حساب سفارشات خارج

 .شویممی

ریالی را انتخاب  یاارزی  ،ریالی پرداخت شد حتماً در ارسال اطلاعات-های معامله ارزیاملات فصلی اگر بدر سامانه خلاصه مع

ست که بخشی از اارزی و ریالی مربوط به زمانی  .شوداگر گزینه ارزی و ریالی انتخاب شود اطلاعیه دو بار ارسال می .کنید

 .شود و بخشی دیگر ریالی پرداخت شود پرداخترزی بها ا

ا ارز آزاد را ب وجه کالانیست اما در عمل شرکت ممکن است  (آزاد)ر برگ سبز بر اساس نرخ سامانه سنا الا در گمرک دک

با حاسبه نشده مگمرک که با ارز آزاد  %9 گراکالا باید در دفاتر با ارزی که با آن پرداخت شده ثبت شود و  .پرداخت کند

 .تناسب نداشت اشکالی نداردعدد خرید 

 

 دلار 1000 دلار 1000

 ×ریال  13.000 ×ریال  9.000←نیمایی 

%9×9.000.000 = 13.000.000 = 

↓↓ 
 اظهارنامه ارزش افزوده

 13.000.000 = خرید مشمول

 9.000.000×9% = ارزش افزوده

↓↓ 
 خلاصه معاملات فصلی

 9.000.000 = گمرک

 13.000.000 = دفاتر

 

 مالیاتی دارها به که  invoice عدد با آن عدد ، اگرشودیا فاکتور درج می invoiceر برگ سبز مبلغ خرید ارزی بر اساس د

 .دهدمی برگشت را شده تمام بهای مالیاتی اداره باشد متفاوت شودمی ارائه
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 معاوضه

لا به و گرفتن کا زله فروشدادن کالا به من .ای استیا به عبارتی دو مبادلهزاست، ند معاوضه مواد و کالا فرآیند درآمدفرآی

بر ارزش افزوده  عدم ثبت معاوضه به صورت خرید و فروش دارای آثار مالیاتی ناشی از رد دفاتر یا مالیات. منزله خرید است

 .دارد

تواند به شود و میشود فرآیندی درآمد زا محسوب نمیمواد اولیه که با هدف تامین به موقع برای تولید انجام می معاوضه

 .صورت امانی ثبت شود

 کالا موجودی در را آن امانی کالای کننده ارسال و کندمی ثبت تظامیانی هاحسابرا در  ریافت کننده کالای امانی آند

 .کندمی ثبت

رد دوگانه اداره لذا با توجه به برخو ،کندسیستم مالیاتی در خصوص کالای امانی آن را به منزله خرید و فروش تلقی می

 .ی امانی به صورت امانی پرهیز شود و از حساب خرید و فروش استفاده شودمالیاتی بهتر است از ثبت کالا

 

 ساخت

را به  کند بهای ساخت یک کالای خودشرکت قزوین که در زمینه ساخت کالا به صورت انبوه و مشابه فعالیت می مثال(

 ؟ریال استچند  8طبق استاندارد  بر بهای تمام شده کالای ساخته شدهنموده است. صورت زیر افشا 

 
 پاسخ سوال

 ← 1000 مواد مستقیم مصرفی

 10.000 بهای ساخت
 ← 2000 دستمزد مستقیم

 ← 3000 سربار ثابت ساخت

 ← 4000 متغیر ساختسربار 

 هزینه ← 500 بهره وام خرید مواد اولیه برای ساخت

 
  

یابی واقعی برابر شود پذیرد مگر اینکه نتایج آن با هزینهیابی استاندارد را نمیهای هزینهروش 8اندارد حسابداری شماره است

کنند باید در پایان سال انحرافات یابی استاندارد استفاده مییی که در حسابداری صنعتی خود از هزینههاشرکتبدین منظور 

 .را ببندند

 

 یابی استانداردهزینه واقعی

  1000 موجودی کالا  1100 موجودی کالا

  100 انحراف 1100 تنیحساب پرداخ 

 1100 حساب پرداختنی    

  100 موجودی کالا   

 100 انحراف    
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 گردد ثبت و شود الیو ریاگر ضایعاتی رخ دهد  ،کنند و تولیدی هستندحسابداری صنعتی استفاده میکه از ی یهاشرکتر د

گردند و بهای آن شوند و ثبت نمیدی ریالی نمیحسابداری صنعتی ضایعات عا در زیرا است عادی غیر ضایعات یدهندهنشان

ر عادی و غیر ضایعات متعارف تولید قابل قبول مالیاتی است لذا اگر ضایعات ثبت شود غی .شودین محصولات سرشکن میب

 .قابل قبول است

نظر کند صرفسوب میکالا مح یخارجی که قابل انتساب به ساخت کالاست را به عنوان بهای تمام شدهمحسابداری  استاندارد

 .از اینکه ثابت یا متغیر باشد

زینه ثبت شود که بسته به تواند به عنوان بخشی از بهای کالا یا همی 13یا بهره در رعایت استاندارد شماره  مالیتامینمخارج 

 :جدول زیر است

 

  x مالیتامینهزینه بهره/

 مرحله ای → تولید → مشتری : انبوه، مستمر، مشابه →
وش ر

 تولید

 x نقد 

  x کالای در جریان ساخت

 سفارش کار → مشتری → تولید : محدود، غیر مستمر، غیر مشابه →
 x نقد 

 
 

 خرید

 ← یوزانس
  x کالا

 x نقد 

 ← در غیر اینصورت
  x هزینه

 x نقد 

 

شود لذا وام به طور غیرمستقیم قابل صرف ساخت کالا می وام وجوه از بخشی ناگزیر شود اخذ دیگر مصارف یاگر وام برا

 ست.انتساب به ساخت کالا
بهای همان دارایی منظور به کند بهره اگر قابل انتساب به دارایی واجد شرایط باشد باید بخشی از بهره بیان می 30545بخشنامه 

گر مانده جاری شرکا بدهکار باشد و شرکت از محل کند ااین بخشنامه بیان می است. ضمنا 13شود که مشابه استاندارد 

 .هزینه بهره داشته باشد بخشی از هزینه بهره متناسب با مانده بدهکار جاری شرکا قابل قبول نیست ،تسهیلات دریافتی
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 روش ثبت و نگهداری مواد و کالا

 :روش وجود دارد 2برای ثبت و نگهداری حساب موجودی مواد و کالا  

 روش ادواری -1

 روش دائمی  -2

 

روش ثبت و 

 نگهداری

 →ورودی
 →ورودی

 ←خروجی

 دائمی ادواری

 ورود/

 خرید مواد و کالا

 150 مواد و کالا موجودی 150 خرید مواد و کالا

 150 نقد/حساب پرداختنی 150 نقد/حساب پرداختنی

 خروج کالا/

 فروش

  نقد/حساب دریافتنی  نقد/حساب دریافتنی

  فروش  فروش

 نداردثبت 
 50 ب ت ک ف 

 50 مواد و کالا موجودی

 پایان سال

 100 )انبارگردانی( موجودی مواد و کالا

 50 )مابه التفاوت(            ب ت ک ف ثبت ندارد

 150 خرید مواد و کالا

 

ایان سال پحالت در در این  ،کنندبرخی در سیستم ادواری به جای حساب خرید از حساب موجودی مواد و کالا استفاده می

 .کنیمچون حساب خرید نداریم در هنگام شناسایی بهای تمام شده کالای فروش رفته موجودی کالا را بستانکار می

اله انبار فاکتور فروش در سیستم ادواری و دائمی حواله انبار به منزله انتقال مزایا و مخاطرات کالا به خریدار است لذا با حو

تناظر آن ثبت شده مهای انبار را کنترل نموده تا سند فروش اداره مالیاتی در هنگام رسیدگی حواله .ودشمینیز صادر و ثبت 

 .باشد

ما اگر نرم افزار ا ،در سیستم دائمی هر حواله انبار که صادر شود به معنای خروج کالا بوده و باید ثبت خروج کالا صادر شود

 دستی انبار حواله یا باشدن لینک اگر اما شودمی ثبت خودکار طور به افزار نرم در ارحواله انب (لینک باشد)انبار و مالی مرتبط 

 .شودمینانجام  کالا خروج ثبت ،ندهد حسابداری واحد به را انبار حواله انباردار تا ،شود صادر

وج کالا در روش د لذا ثبت خردهها را به جای آن که همان روز تحویل دهد یکجا و ماهیانه تحویل میباردار حوالهانمعمولاً 

 .شودانجام می هدائمی ماهیان

عدم مطابقت  .شودمیکند اما در حسابداری ب ت ک ف از سیستم ادواری شناسایی سیستم انبار از روش دائمی استفاده میگاه 

 .بر طبق سیستم حسابداری با سیستم انبار موجب رد دفاتر است ک فب ت 

 سیستم مالی سیستم انبار

 ادواری ئمیدا
↓ ↓ 

 1200ب ت ک ف  1000ب ت ک ف 
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ودی مواد این جدول می بایست با گردش حساب موج .ظهارنامه جدولی وجود دارد که به آن جدول مواد و کالا گویندا در

برابر باشد وگرنه در  هاحسابپس بهتر آن است که عناوین جدول با کدینگ  .مطابقت داده شود هاحسابو کالا در تراز 

های تک ورود و خروج مواد و کالا باید با گردش حساب موجودیضمناً تک .شویمتنظیم جدول اظهارنامه دچار مشکل می

 . مواد و کالا مطابقت داشته باشد

شود لذا موجودی پایان دوره از طریق شمارش مشخص شود اما خروج کالا ثبت نمیدر سیستم ادواری ورود کالا ثبت می

 معنی است.در تئوری، اضافه یا کسر انبارگردانی در سیستم ادواری بی گردد و حداقلمی

از به توجیه چندانی خروج کالا از انبار یا بستانکار حساب موجودی مواد و کالا، اگر مصرف در فرآیند تولید یا فروش باشد نی

ری و ... باشد نیازمند ها، مصرف در واحد تجاندارد، اما اگر ناشی از موارد دیگر نظیر برگشت از خرید، نقل و انتقال بین انبار

 توجه و مستندات است. در غیر اینصورت آثار مالیاتی به همراه خواهد داشت.

 

 موجودی مواد و کالا روش ارزشیابی

 روش در ایران پذیرفته شده است: 3برای ارزشیابی موجودی مواد و کالا 
1- fifo 
 )ساده و متحرک(میانگین موزون  -2

 شناسایی ویژه -3

fifo کالا  زیرا یاسند اند زودتر به فروش رگذاری شده که کالاهایی که زودتر خریداری شدهروشی است که بر این مبنا پایه

یی است که دو دفتره هاشرکتروش مورد علاقه  fifoما در عمل روش ایابد یا کالا دارای تاریخ انقضا است افت مدل می

 نبار دائمی است.اها یا سیستم ند، دفتر واقعی آنیی که دو دفتره هستهاشرکتهستند زیرا 

 .شودمیکند لذا سیستم انبار و حسابداری هیچگاه مغایر ندر ادواری و دائمی، کالا را یکسان ارزشیابی می fifoچون روش 
 

 
 
 
 
 
 
 

 میانگین متحرک میانگین ساده

یمت هر کالا فی ق

 ف(کت)ب
200= 

300+200+100 

3 
 =150 فی قیمت تمام شده

200+100 

2 

 دائمی ادواری

 1×100 فکتب 1×100 فکتب

 

 100 100 1 خرید

 200 200 1 خرید

   1 فروش

 300 300 1 خرید
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رود زیرا در هر دوره مالی یک بار بهای تمام شده کالای فروش رفته روش میانگین موزون ساده: در روش ادواری به کار می

 شود.موزون متحرک استفاده می دائمی چون به دفعات باید کالا ارزشیابی شود از میانگین کند، اما در روشرا محاسبه می

گردش و با ارزش هستند یا کالاهایی که از نظر ماهیت و رود که کمروش شناسایی ویژه: این روش برای کالاهایی به کار می

اده طلای یک گرمی سپاهان یا زنجیر ساده طلا جیر سها بسیار متفاوت است. مانند زننوع و شکل مشابه هستند اما قیمت آن

 یک گرمی ایتالیایی

شود بر اساس سیستم رهگیری مانند بارکد، فاکتور خرید آن را یافته و کالا را با فاکتور در این روش کالا که از انبار خارج می

 بر است.دارد سیستمی زمانبر و هزینهکوبی به بارکدگذاری یا پلاک کند. این سیستم چون نیازخرید خودش ارزشیابی می

افزاری در محاسبات کاردکس خود دارای ایراد هستند لذا اولا محاسبات کاردکس آن کنترل شود های نرمبرخی از سیستم

 ثانیاً در اسرع وقت سیستم مناسب تهیه گردد.

 

 پایان دوره -روش ارزشیابی 

روش وجود دارد. الی روشی به نام اقل بهای تمام شده و خالص ارزش فم هایصورتبرای ارزشیابی موجودی مواد و کالا در 

کند که قیمت تمام شده کالا در پایان سال با قیمت بازارش مقایسه شود و اگر افت قیمت داشته باشد آن این روش بیان می

 افت قیمت شناسایی شود و کالا به قیمت بازار که کمتر از قیمت خرید است گزارش شود.

شود اما چون در ایران افت قیمت نداریم لذا در عمل زیان کاهش ارزش مالی درج می هایصورتعمل روش اقل در  اما در

شود، ضمناً اگر افت قیمت یا زیان کاهش ارزش شناسایی شود دارای آثار مالیاتی است، لذا از شناسایی آن شناسایی نمی

 شود.نظر میصرف

 

 

 

 

 

 

 

 ترازنامه  اقل

  خالص ارزش فروش بهای تمام شده

  280موجودی کالا 

  280بازار  2×150=300

 20زیان کاهش ارزش 

 20کاهش ارزش انباشته 

 

 

 100 1 خرید

 200 1 خرید

 ین سادهمیانگ

 =150 قیمت هر عدد کالا
200+100 

2 
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 گذاری سرمایه: 15استاندارد 
 د.موارد اختلاف و مهمترین آثار مالیاتی را در برداراز نظر سیستم مالیاتی یکی از مهمترین  15استاندارد 

 از قرار زیر است: 15در حال حاضر آثار مالیاتی استاندارد 

 
 

 ( سهامفروش)سود نقل و انتقال  سود افزایش قیمت سهام

 نگهداری شده

 خرید → 29/12/97

 بورس

 خرید → فروش

 1.000 → 10.000× 5/0مالیات = % 1.000 → 5.000
  

 
 

 سود 4.000
 سود 9.000

 مالیات

 

 زیان هیچ یک از سه دسته قابل قبول مالیاتی نیست.

 :شوندبندی میبه دو دسته طیقه 15ها در استاندارد گذاریسرمایه

 مدتجاری یا کوتاه -1

 غیرجاری یا بلندمدت -2

 کند.می بندیطبقهکه غیرجاری نیست جاری نموده و سپس هر آنچه را  گذاری های غیرجاری را تعریفسرمایه 15استاندارد 

گذاری است که هدف از تحصیل و نگهداشت آن فروش آن که کوتاه مدت نیست یا توان : سرمایهگذاری غیرجاریسرمایه

 فروش آن در کوتاه مدت وجود ندارد.

 شود:ه مدت فروخته نمیگذاری غیرجاری به دلایل زیر در کوتاسرمایه

 ها و تامین به موقع کالا و خدمات تملک می شوند.ه با هدف تسهیل در فعالیتهایی کگذاریسرمایه -1

 ملاحظه در آن است. گذاری، کنترل یا نفوذ قابلهدف از تملک آن سرمایه -2

 شود.هایی که با هدف حفظ ارزش پرتفوی سهام نگهداری میگذاریسرمایه -3

 مدت وجود ندارد.ت اما توان فروش آن در کوتاهمدت اسهایی هستند که هدف آن فروش در کوتاهگذاریسرمایه -4

شوند. سود نگهداشت بلند هایی هستند که با هدف کسب سود نگهداشت در بلند مدت تحصیل میگذاریسرمایه -5

 مدت از سود فروش کوتاه مدت بیشتر است.

 

سرمایه‌گذاری‌در‌سهام‌
غیرجاری/جاری‌

سود‌از‌مالیات‌معاف‌است۱۰۵تبصره‌ماده‌سود‌سهام‌سرمایه‌پذیر‌ایرانی‌

سود‌از‌مالیات‌معاف‌است۱۴۳ماده‌مسها(‌فروش)سود‌نقل‌و‌انتقال‌

مشمول‌مالیات‌است97/۱2/27بخشنامه‌سود‌افزایش‌قیمت‌سهام‌
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مدت باشد یا ف فروش آن در کوتاهبارتی هدعهایی هستند که غیرجاری نباشند یا به گذاری: سرمایههای جاریگذاریسرمایه

 های هستند که هدف فروش آن در کوتاه مدت نیست اما توان نگهداشت آن را در بلندمدت نداریم.گذاریسرمایه

 مالی وجود دارد. هایصورتهایی است که در پایان سال مالی و در زمان تهیه گذاریدر خصوص سرمایه 15استاندارد 

  ای ارزشیابی به شرح جدول زیر است:هها و روشگذاریسرمایه
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

سرمایه‌گذاری‌ها‌

کوتاه‌مدت‌-جاری‌

سریع‌المعامله‌
ارزش‌بازار

اقل‌بهای‌تمام‌شده‌و‌خالص‌ارزش‌فروش

سایر‌جاری‌
خالص‌ارزش‌فروش

اقل‌بهای‌تمام‌شده‌و‌خالص‌ارزش‌فروش

بلندمدت‌-غیرجاری‌

سریع‌المعامله‌
تجدید‌ارزیابی

بهای‌تمام‌شده‌پس‌از‌کسر‌کاهش‌ارزش‌انباشته

سایر‌غیرجاری‌
تجدید‌ارزیابی

بهای‌تمام‌شده‌پس‌از‌کسر‌کاهش‌ارزش‌انباشته

 ترازنامه  اقل

  بهای تمام شده → بازار

 1500 گذاریسرمایه

                    1000 
 

1500 → 1000 
 

 سود 500

%25 × 
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 را خشی دیگرفروشد و ب که هر ساله بخشی از آن را می  های جاری تملک نموده است گذاریسرمایهشرکت همدان  مثال(

وش ارزشیابی اقل بهای ها افشا نموده است اگر رگذاریسرمایهمی خرد این شرکت در پایان هر سال اطلاعات زیر را بابت این 

 ؟تمام شده و خالص ارزش فروش باشد در هر سال سود و زیان چند ریال است

 
  (سود)زیان ذخیره کاهش ارزش خالص ارزش فروش بهای تمام شده 

  -100.000 100.000 900.000 1.000.000 سال اول

 کسر دخیره -200.000 300.000 1.700.000 2.000.000 سال دوم

 سود=بازیافت هزینه=اضافه ذخیره +200.000 100.000 4.900.000 5.000.000 سال سوم

 سود=اضافه ذخیره +100.000 - 6.800.000 6.000.000 سال چهارم

 

 : سال اول
 100.000 ن کاهش ارزشزیا

 100.000 کاهش ارزش انباشته

 سال دوم:
 200.000 زیان کاهش ارزش

 200.000 کاهش ارزش انباشته

 سال سوم:
 200.000 کاهش ارزش انباشته

 200.000 سایر درآمدها

 سال چهارم:
 100.000 کاهش ارزش انباشته

 100.000 سایر درآمدها

 

 .تحت هیچ شرایطی قابل قبول مالیاتی نیست 28/12/97 بخشنامه طبق بر ارزش کاهش زیان

 ←. است مالیات مشمول هاگذاریسرمایه ارزش اضافه سود

 

 

ـــناش سود این که آن مگر است مالیات مشمول ارزش کاهش ذخیره برگشت سود یا ذخیره اضافه سود  زیانِ برگشت از یـ

 .باشد قبل سال در گذاریسرمایه همان

جاری حذف شـده و به جای آن روش خالص ارزش  -ارزش بازار و اقل برای سـریع المعامله  روش اسـتاندارد نظر تجدید در

 .فروش پیش بینی شده است اما این تغییر استاندارد کماکان لازم و اجرا نشده است

 

 

 روش ارزش بازار

1200 → 1000 

200 

 سود اضافه ارزش
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 ارزش اضافه سود اگر که تفاوت این با است بازار ارزش روش همان ارزیابی تجدید روش

 ←. و به آن مازاد تجدید ارزیابی گویند بوده نیافته تحقق ،شد شناسایی

 

 

ضافه ارزشسود،  شد در هر صورت مشمول مالیات تحقق ،هاگذاریسرمایه ،ا بی در مازاد تجدید ارزیا .استیافته یا نیافته با

 .گرددر صورت سود و زیان جامع منعکس میشود بلکه دصورت سود و زیان منعکس نمی

است  اقلهمان روش  ،هانباشت ارزش کاهش کسر از پس شده تمام بهای روش 

ــایی زمان ارزش کاهش که تفاوت این اب ــناس ــودمی ش ــد دائمی که ش  در باش

 شــناســایی ســال پایان در ســهام موقت قیمت افت اقل روش در که صــورتی

 ←شود. می

 

 :است زیر جدول شرح به ارزشیابی هایروش و هاگذاریسرمایه

 

 تقدمحق

خرید  فص نکه درآ بدون معین مبلغ پرداخت با معین تاریخ رد که دهدمی را حق این آن دارندهبه  که است امتیازی تقدمحق

 .ند سهام بخردماب

 سرمایه افزایش بخواهد شرکت اگر کرده مقرر تجارت قانون زیرا شودمی داده رایگان طور به و قبلی سهامداران به تقدمحق

 .شودمی صادر سرمایه شافزای از قبل تقدمحق برگه لذا ،کند عرضه بایستمی قبلی سهامداران به اول دهد

 

  

سرمایه‌گذاری‌ها‌

کوتاه‌مدت‌-جاری‌

سریع‌المعامله‌
ارزش‌بازار

اقل‌بهای‌تمام‌شده‌و‌خالص‌ارزش‌فروش

سایر‌جاری‌
خالص‌ارزش‌فروش

اقل‌بهای‌تمام‌شده‌و‌خالص‌ارزش‌فروش

بلندمدت‌-غیرجاری‌

سریع‌المعامله‌
تجدید‌ارزیابی

بهای‌تمام‌شده‌پس‌از‌کسر‌کاهش‌ارزش‌انباشته

سایر‌غیرجاری‌
تجدید‌ارزیابی

بهای‌تمام‌شده‌پس‌از‌کسر‌کاهش‌ارزش‌انباشته

 روش ارزش بازار

 فروش
 خرید →

1200 → 1000 

200 

 تحقق نیافتهسود 

 اقل

 خالص ارزش بهای تمام شده

1.000.000 900.000 

 

 هانباشت= کاهش ارزش  ارزش کاهشذخیره 
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 :شودشود اما از نظر استاندارد دارای ارزش است که از رابطه زیر محاسبه میان اعطا میرایگ تقدمحق چند هر

 گذاریسرمایه فترید مبلغ -موجود(  سهام تعداد × 1000)
 تقدم حق برگ هر دفتری رزش= ا

 موجود سهام تقدم + تعداد حق تعداد

 

 

شاهک رکتش مثال( ست جوانرود شرکت ریالی 1000 سهم 1000 یادار رمان دفاتر  در ریال 5.000.000 مبلغ به را آن که ا

ست سرمایه دارد%  100شرکت جوانرود  ،ثبت نموده ا شاه حق تقدم های دریافتی را به می .افزایش   % 50زان شرکت کرمان

 :بداریمطلوب است ثبت حسا ،به سهام تبدیل نمودمابقی را با پرداخت وجه آن و ریال فروخت  4.000.00آن به مبلغ 

 

(1000×1000)-5.000.000 
 تقدم حق برگ هر دفتری رزشا=   2000= 

1000  +1000 

 

   کرمانشاه دفاتر

   5.000.000 جوانرود سهام در گذاریسرمایه

   5.000.000 نقد

 برگ 1000×2000ریال  → 2.000.000 حق تقدمدر  گذاریسرمایه

   2.000.000 جوانرود سهام در گذاریایهسرم

 % مالیات 5/0 → 4.000.000 نقد

 برگ 500×2.000ریال  → 1.000.000 حق تقدمدر  گذاریسرمایه

 معاف → 3.000.000 سود

   1.500.000 جوانرود سهام در گذاریسرمایه

 برگ 500×2.000ریال  → 1.000.000 حق تقدمدر  گذاریسرمایه

 برگ 500×1.000ریال  → 500.000 نقد

 

 

 درصد تعداد سهم معادل → تقدمتعداد حق

 %100 سهم 1 → تقدمحق 1

 %200 سهم 1 → تقدمحق 2

 %50 سهم 2 → تقدمحق 1
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 بلندمدت پیمان: 9 استاندارد
ر این د .ســـتزمان شـــناخت درآمد یا زمان صـــدور فاکتور ادر های دیگر دت دلیل اصـــلی تفاوت آن با فعالیتپیمان بلندم

کند ندارد بیان میایم اما استاز دارایی یا خدمت را تحویل ندادهاستاندارد هرچند در حال ساخت یا ارائه خدمت هستیم و هنو

ضعیت بر طبق قوانین مباید درآ صورت و شود و باید فاکتور یا  سایی  شنا شود لذا در عمل مد  صادر  یی که هاشرکتالیاتی 

 تا هرچهدانند می 3د را مشمول استاندارد نداشته و خو 9ای به رعایت استانداردد علاقهندمدت هستنمشمول استاندارد پیمان بل

 .پرداخت شود مالیاتش دیرتر مد دیرتر شناسایی شده وتوانند درآمی

 

 

 

 

×_________×_________×______×_/_/_/_/_/_×______×_____× 

 خرید مواد اولیه انبار مواد ساخت /شروع تولید ساخت/پایان تولید انبار محصول ریمشت به خدمات/تحویل کالا دریافت وجه فروش

 

 

 

  

 

 

 بلندمدت هایپیمان ویژگی

 د:بلندمدت گویندو ویژگی وجود دارد که به آن  بلندمدت های پیمان در

 .انجامد می طول به مالی سال یک از بیش آن اجرای دوره -1

 .است فرد به منحصر شودمی ئهارا و ساخت هک خدمتی یا ییدارا -2

صر  ست بلندمدت پیمان ویژگی ترینمهم بودن فرد به منح صر و ا شابه خدمت یا دارایی آن یعنی بودن فرد به منح دیگری  م

 ...و ساز املاک یا ساخت کشتی و ندارد مانند ساخت 

 

 

 

 26استاندارد  - مدآدر

 

 یمان بلندمدتپ: 9استاندارد

 : درآمد/فروش3استاندارد

  درآمد :3پیوست استاندارد

  ...بلیط سینما و/حق عضویت

 29فروش املاک 
 

 دارایی زیستی  **

 درآمد  ** 
 

 درآمد

↓ 
 مالیات

 

 درآمد

↓ 
 مالیات
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 دو دسته است: یمانکاریپ ایبلند مدت  مانیپ 9در استاندارد شماره 

 تیریمد ای یانام مانیپ -1

 مقطوع مانیپ -2

به نام کارفرما  را دیرخ ای نهیهز یهاحسابو تمام صورت کندیم نهیاو هز یاز کارفرما برا ابتیبه ن مانکاریپ ،یامان مانیپ در

 یو درصد کندیثبت م یافتنیحساب در ایآن را به عنوان طلب  ستین مانکاریبه نام پ هاحسابکند و چون صورتیم افتیدر

 .کندیم ییخود شناسا درآمدقرارداد به عنوان  بقآن را بر ط از

و  کندیم تافیرا به نام خود در نهیحساب هزانجام داده و صورت شرا به حساب خود نهیهز مانکاریپ طوعمق مانیا در پام

 .کندیم افتیشده را در نییکه در قرارداد تع یکار مبلغ مشخص نیبابت انجام ا

 :است ریهم متفاوت است و از قرار ز با دو نیا یهاثبت

 
 دفاتر پیمانکار

 پیمان امانی / مدیریت:

 انجام هزینه:
 1090 حساب دریافتنی

 1090 نقد

 :درآمد

 ×× نقد

 فاکتور ← 1090 × 10= % 109 پیمان مدیریت درآمد

 A ← %9 × 9% یارزش افزوده پرداختن

 1090 یافتنیحساب در

 پیمان مقطوع

 زینه:انجام ه

 1000 هزینه

 90 ارزش افزوده یافتنیحساب در / پپ

 1090 نقد

 :درآمد

 ×× نقد

 1500 مقطوع مانیآمد پرد

 1500 × 9% یپرداختنافزودهارزشبراتیمال

 

 دفاتر کارفرما

 پیمان مقطوع پیمان امانی / مدیریت: 

 درآمد:

 1500 هزینه 1500 هزینه

 1500 × 9%  یافتنیحساب در / پپ 1500 × 9%  یافتنیحساب در / پپ

 ×× نقد ×× نقد

 هزینه

  یافتنیحساب در / پپ

 نقد

%10 × 1090   

 %9 × %10 × 1090   

××   
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 یمانکاریشناخت درآمد پ

 یر طکند دیروش مقرر م نیا. داندیکار را مجاز م شرفتیاستاندارد روش درصد پ ،مدتبلند مانیشناخت درآمد در پ یبرا

 ییمد شناساآدر دیبا مانکاریپ ،کارفرما نشده باشد لیباشد و تحو دهیاگر پروژه به اتمام نرس یارائه خدمت حت ایدوره ساخت 

 .کند

 ییدرآمد قابل شناسا= مبلغ قرارداد  ×  کار شرفتیدرصد پ

 

در  29ستاندارد: )در اشده است ینیبشیروش پدو  9استاندارد شماره  یریبکارگ یکار در راهنما شرفتیمحاسبه درصد پ یبرا

 (شده است ینیب شیه روش پساستاندارد  خودِ

 یفن ای یکیزیروش ف -1

 اینهیهز یا یروش مال -2

 

از روش  دیود باب ادیدو ز نیا نیداشته باشد و اگر تفاوت ب هیثبات رو دیاما با ،هر دو روش آزاد است یریبه کارگ درشرکت 

 :کند یرویپ یمال

  200 %20 

Cost 
= 

 -کار شرفتیدرصد پ=  یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع

 کار لیتکم یمخارج برآورد +یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع Cost یمال

  200 + 800  

 

 مانیمخارج پ

 :است ریشامل موارد ز مانیمخارج پ

 
 

لند مدت ب مانیپ نیا .شده است نهیهز الیر100.000.000 متحمل یبلندمدت مانیاهواز از بابت پ یمانکاریپشرکت  مثال(

کارفرما  یابر الیر120.000.000مبلغ  تیفقره صورت وضع طی سهسال  انیتا پا .دارد الیر600.000.000به مبلغ  یقرارداد

 دییدر و تابهمن ماه صا انیپا ات تیصورت وضع سه فقره نیا .نمود دییآن را تا الیر110.000.000ارسال شد که کارفرما 

 انزیکار به م لیتکم ینموده است و مخارج برآورد نهیهز زین الیر5.000.000 زیشرکت در اسفند ماه ن .شده است

 :یمطلوبست ثبت حسابدار. برآورد شد الیر295.000.000

مخارج‌پیمان‌
بلندمدت

.مخارجی‌است‌که‌درآمد‌مرتبط‌با‌آن‌شناسایی‌شده‌است:هزینه

.استخارجی‌است‌که‌درآمد‌مرتبط‌با‌آن‌شناسایی‌نشده‌ولی‌در‌آینده‌قابل‌تصورم:پیمان‌در‌جریان‌پیشرفت

.توان‌شدمخارجی‌که‌درآمد‌مرتبط‌با‌آن‌شناسایی‌نشده‌است‌و‌در‌آینده‌هم‌قابل‌تصور‌نمی:زیان
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 گروه کل معین 1تفضیل 

 

 

 آب و برق

 حق الزحمه

.... 

 زددستم

 مواد و مصالح

 سربار

 پروژه تهران 

 پروژه قم

 دارایی جاری  پیمان در جریان پیشرفت

 

 

 طی سال

100.000.000 

 100.000.000 شرفتیپ انیدر جر مانیپ

 100.000.000 نقد

30/11/98 ← 
 110.00.000 یافتنیحساب درنقد/

 110.000.000 شده یکار گواه-درآمد

30/11/98 ← 
 100.000.000 (نهیهز)بلند مدت  مانیام شده پتم یبها

 100.000.000 شرفتیپ انیدر جر مانیپ

29/12/98 ← 
 5.000.000 شرفتیپ انیدر جر مانیپ

 5.000.000 نقد

29/12/98 ← 
 40.000.000 بالغ قابل بازیافتم-حساب دریافتنی

 40.000.000 نشده یدرآمد کار گواه

↓↓ 

 راه حل 

 ییدرآمد قابل شناسا= قرارداد  ×  کار شرفتیدرصد پ

 105 ×  600.000.000    ≈150.000.000  

 105+295   

 ییدرآمد قابل شناسا کار گواهی شده     110.000.000

150.000.000 
 

 کار گواهی نشده      40.000.000

29/12/98 ← 
 5.000.000 مانیتمام شده پ یبها

 5.000.000 شرفتیپ انیدر جر مانیپ

 

-مدآا درکار ب شرفتیشده و تفاوت آن درآمد بر اساس درصد پ ییکار شناسا شرفتیاستاندارد درآمد بر اساس درصد پ در

 .شودینشده به عنوان درآمد ثبت م یتحت عنوان کار گواه (شده دییتا تیصورت وضع یدارا)شده  یکارگواه

بر  اتیالمو  شسود اتیمال دیآمد است با، چون درمیثبت کن نشده را دییتا تیصورت وضع شانیدرآمد که برا نیاما اگر ا

و محاسبات درصد  کنندیمننشده را ثبت  یدرآمد کار گواه یمانکاریپ یهاشرکتاز  یاریلذا بس، میرا بده اش افزودهارزش 

استاندارد که روش  نیا .شودیم ییمد شناساآشده در دییتا تیصورت وضع زانیلذا فقط به م .دهندیکار را انجام نم شرفتیپ

شده  دییتا تیعروش صورت وض ،کنندمیاز آن استفاده  یمانکاریپ یهاشرکتاز  یاریدر عمل بس یآن را قبول ندارد ول

 .شودمی دهینام
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درآمد بزنند  شده دییتا تینکنند و به اندازه صورت وضع ییکار شناسا شرفتیدرآمد خود را بر اساس درصد پ هاشرکت اگر

 د:دو حالت دار یاتیاره مالبرخورد اد

اع و دفاتر را ارج 3بند  تایپرونده را به ه ،از درآمد یاستاندارد و عدم ثبت بخش تیعدم رعا لیبه دل :حالت اول  -

 . )علی الراس(کنندمیرد 

ت کل نشده اس ییشناسا درآمدی آن از بعد چون و افتیشده پروژه را در دییتا تیصورت وضع نیآخر :حالت دوم -

مدش در آدر مخارج چون نیا زیاز نظر مم رایز ،دهندیقبول برگشت م رقابلیغ نهیپس از آن را به عنوان هز مخارج

 .ستینه نیاست و هز شرفتیپ انیدر جر مانیپ ،شودیم ییدوره بعد شناسا

 

 ،کار بروند فتشریاز روش درصد پ ایشده استفاده کنند  دییتا تیکه از روش صورت وضع نیاعم از ا یمانکاریپ یهاشرکت

نوان مواد و مصالح سال مصرف نشده باشد تحت ع انیشده باشد اما تا پا یداریمواد و مصالح خر ،سال بابت پروژه انیاگر در پا

 .کنندینم محسوب نهیکنند و هزیکالا در ترازنامه منعکس م یموجود ای شرفتیان پیدر جر مانیکار آن را در سرفصل پیپا
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ر سال اول و دوم از میلیون ریال منعقد نمود مخارج پیمان د 120 مبلغ به بلندمدتی قرارداد عزیزی پیمانکاری شرکت مثال( 

 ؟چند ریال استدرآمد پیمان در سال اول و دوم آن به تفکیک ، قرار زیر است

 

 

 

 سال اولدرآمد 

 سال اول  30.000.000 120.000.000 20.000.000

 رآمد قابل شناسایید=  مبلغ قرارداد × یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع
 کار لیتکم یدمخارج برآور +یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع

20.000.000 + 60.000.000   

 

 درآمد دو سال

 دوسال  000.00060. 120.000.000 50.000.000

 رآمد قابل شناسایید=  مبلغ قرارداد × یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع
 کار لیتکم یبرآورد مخارج +یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع

50.000.000 + 50.000.000   

 

 درآمد سال دوم

 درآمد دو سال 60.000.000

 درآمد سال اول (30.000.000)

 درآمد سال دوم 30.000.000

 

 .است یپیمانکاری و محاسبات آن و اسناد آن تجمع

 .شود یعنی به گذشته کاری نداریممینماسبق  تغییر در برآورد بوده و عطف به ،ییر در درصد پیشرفت کار در سال بعدغت

 

 

 

 سال دوم سال اول 

 30.000.000 20.000.000 مخارج واقعی جاری

 50.000.000 60.000.000 مخارج برآوردی تکمیل کار
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سال اول به دلیل  در .میلیون ریال منعقد نمود 100مدت قراردادی به مبلغ کاشان در زمینه اجرای پیمان بلندشرکت  مثال(

درآمد پیمان  ه بسیار شدید بود نتوانست مخارج برآوردی تکمیل کار را برآورد کنند با توجه به اطلاعات زیرکنوسان نرخ ارز 

 ؟در سال اول و دوم چند ریال است

 

 

 

 سال اولدرآمد 

 ال اولس؟       100.000.000 20.000.000

 رآمد قابل شناسایید=  مبلغ قرارداد × یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع
 کار لیتکم یدمخارج برآور +یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع

   ؟ + 20.000.000

  20.000.000درآمد سال اول:  

ا درآمد به جای آنکه بر اساس درصد پیشرفت کار قابل محاسبه نیست لذ ،قابل تعیین نباشد کار یلتکم یبرآورد مخارج راگ

مخارج قابل بازیافت  شود یعنی درآمد به اندازهایی میشناس صفر بر اساس روش سود ،روش درصد پیشرفت کار شناسایی شود

 .شودشناسایی می

 درآمد دو سال

 دوسال  000.00050. 100.000.000 50.000.000

 رآمد قابل شناسایید=  مبلغ قرارداد × یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع
 کار لیتکم یدمخارج برآور +یدوره جار انیتا پا مانیپ یاز ابتدا مانیانباشته پ یمخارج واقع

50.000.000 + 50.000.000   

 

 درآمد سال دوم

 درآمد دو سال 50.000.000

 درآمد سال اول (20.000.000)

 دومدرآمد سال  30.000.000

 

 

 

  

 سال دوم سال اول 

 30.000.000 20.000.000 مخارج واقعی جاری

 50.000.000 ؟ مخارج برآوردی تکمیل کار
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 تسعیر ارز: 16 استاندارد
 ل.ر به ریاک واحد پول به واحد پول دیگر مانند تبدیل دلای تبدیل یعنی ارز تسعیر

 :است زیر قرار از هک است متفاوت ایران در ارز های نرخ ارز تسعیر یا ریال به دلار تبدیلبرای 

 از یرغ به حاضر حال در ولی یافتمی تخصیص یاساس کالاهای بابت گذشته در ارز برایاین نرخ  :مرجع ارز نرخ -1

 .گیردنمی تعلق نرخی چنین با زرا  مانده است باز قبل از که هاییپرونده

کالاهای  در حال حاضر فقط بابت برخی ،تومانی معروف شده است 4200 جامعه در که این ارز ای:مبادله ارز نرخ -2

 گیرد مانند دارواساسی تعلق می

اردکنندگان و و صادرکنندگان سامانه این است، در سامانه این مختص فقط که است ارزی نرخ نیما: سامانه ارز نرخ  -3

 .کنندحضور دارند و خرید و فروش ارز می

 داشته ارز روشف و خرید به تمایل شخصی هر بازار این در است. رسمی بازار آزاد نوعی واقع در ثنا: سامانه ارز نرخ -4

لق به متع که مانهسا این شود. ثبت سامانه آن در تا کند ارائه را خود اقتصادی کد و ملی دک باید اما شده وارد باشد

الیاتی مبانک مرکزی است اگر از حد نصاب خاصی میزان معاملات ارزی گذر کند اطلاعات آن شخص را به سازمان 

 .کندارسال می

 به اقدام دیاقتصا کد یا ملی کد درج بدونت و اس غیررسمی بازار ارز نرخ واقع در نرخ این آزاد: بازار ارز نرخ -5

 .اوت استنیست نرخ ارز در آن نسبت به نرخ ثنا اندکی متف قانونی و رسمی چون و کندمی ارز فروش و خرید

 قاچاق ارز محک در ارز آنضمنا  و شده صادراتی معافیت از محرومیت موجب نیما سامانه در کنندهصادر توسط ارز عرضه عدم

 .است

بر اساس  ،ادراتبرگشت ارز ص دستورالعمل اساس بر بلکه بفروشد نیما سامانه در را صادرات ارز کل ندارد الزام رکنندهصاد

در خارج از کشور  یا ثناتواند در سامانه میزان صادرات شخص می بایست بخشی از ارز را در سامانه نیما بفروشد و بقیه را می

 (97سال ) .و الزامی به فروش در سامانه نیما نیستبرای زیر یک میلیون یور .هزینه کند

این رفع تعهد قبلاً تا  .شودخته شود رفع تعهد ارزی نامیده میفرو ثنار سامانه نیما یا د دستورالعمل طبق بر صادرات زرا اینکه

 .نون تمدید شده استفرصت داشت که اک 98پایان تیر 

 

 

 

 نرخ = ریال

12260 

04200  

90000 

132000 

000134  

×  

 
 یورو1.000.000

 صادراتیارز 

 دلار 7.000.000

 صادراتیارز 

%50  

%50  

 ندوقص -دلار 10.000



ه | 40 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 این ،کردمی پرداخت ریالی صورت به را آن ارزی بوده اما بانک وجه که داشت وجود گذشته در ارزی یهاحساب خیبر

 .دهدمی الری میزان همان به بانک چون شودمی یرتسع کندلام میاع بانک که ارزی نرخ با استثنائاً هاحساب

ارز قابل دسترس  نرخ  22/06/93 مورخ 524 بخشنامه اما کندمی تجویز را دسترس قابل ارز رخن ارز تسعیر برای دارداستان

دی غیر از نرخ ارز واگر م .أمین کندخود را با آن نرخ بفروشد یا عرضه کند یا ت ارزتواند می ودیداند که ممی یرا نرخ ارز

بایست کند وگرنه می ارائه مدارک اثبات فروش به آن نرخ را با بخواهد از نرخ ارز دیگری استفاده کند باید الزام خود به ثنا

 .کند عیرتس ثنابا نرخ 

 د:کنبرای تسعیر ارز از جدول زیر استفاده می 16 استاندارد

 گزارشگر پول واحد - ثانویه شناخت عملیاتی پول واحد - ثانویه شناخت شناخت اولیه

 در ارز نرخ

 معامله تاریخ

 

 

 

 دفاتر در ارزی معامله ثبت یعنی ه:اولی شناخت -

 مالی هایصورت در ارزی معاملات و هاحساب مانده گزارش یعنی ثانویه: شناخت -

شود و دریافت و پرداخت و د پولی است که قیمت کالا و خدمات بر اساس آن تعیین میواح :واحد پول عملیاتی -

 .شودشخص میمامل تولید بر اساس آن عو شود و قیمتبا آن انجام می مالیتامینتسویه تسهیلات و 

ران ریال ردد که در ایگمی ارائه و تهیه آن اساس بر مالی هایصورت که است پولی واحد گزارشگر: پول واحد -

 .است

  

عملیات‌داخل‌
کشور

نرخ‌تاریخ‌ترازنامهپولی

نرخ‌تاریخ‌معاملهغیر‌پولی

نرخ‌تاریخ‌معاملهدرآمد‌و‌هزینه

عملیات‌مستقل‌
خارجی

نرخ‌تاریخ‌ترازنامهپولی‌و‌غیر‌پولی

ننرخ‌تاریخ‌معامله‌یا‌میانگیدرآمد‌و‌هزینه

نرخ‌تاریخ‌ترازنامهپولی‌و‌غیر‌پولی

درآمد‌و‌هزینه
نرخ‌تاریخ‌معامله‌

یا‌میانگین
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 و تسعیر پول عملیاتی مالی به واحد هایصورتابتدا باید معامله ارزی برای گزارش در  16 استاندارد طبق بر ارز تسعیر برای

 یک ارز عیرتس باشد یکسان اگر گزارشگر و عملیاتی پول واحد استاندارد در اما گردد. تبدیل گزارشگر پول واحد به سپس

 .زارشگر یکسان استگ و عملیاتی پول واحد شودمی فرض ارز تسعیر برای ایران است. در ای مرحله

 

 400 × 15000 هزینه12/28:  ریال 12000 ×یورو  100فروردین 

 400 × 15000 نقد/تنخواه ریال 13000 ×یورو   300    خرداد

↓   

 یورو 100 × 12000هزینه 

  ←: اسفند 28/12 یورو 300 × 13000هزینه 

 یورو تنخواه 1000

 ریال 15000 ×( یورو هزینه  400)

 xxنقد/تنخواه               یورو صندوق 600

 دار:زمان خرید یورو برای تنخواهثبت 
  1000 × 9000نقد ارزی موجودی 

  1000 × 9000 ریالیموجودی نقد 

 

 فروردین در ایملهمعا اگر .گردد ثبت معامله انجام تاریخ در ارز نرخ به باید (دفاتر در ثبت) اولیه شناخت در ارزی عملیات

 کرد ستفادها اردیبهشت در ارز نرخ از ارزی معامله آن ثبت برای تواننمی شود واصل اردیبهشت در آن مدارک اما دهد رخ

خ میانگین ماهانه را نربه ضمناً برای تسعیر ارز حق تسعیر . تاریخ انجام معامله فروردین است یخ ثبت است وتار اردیبهشت زیرا

 .به نرخ میانگین ماه را نداده است تسعیر استاندارد نداریم زیرا در شناخت اولیه

کشور  ج ازخار در راساً خودش یا دهد می انجام کشور داخل در تجاری دواح که است ارزی عملیات کشور داخل عملیات

قل خارجی دهد اما اگر عملیات ارزی توسط واحد مستقل خارجی نظیر شعبه مستقل انجام شود به آن عملیات مستانجام می

 .گویند

 شعبه یا خارجی مستقل واحد هاشرکت از بسیاری نچو ایران در عملاً است خارجی مستقل یا کشور داخل عملیات اینکه

 .کنندساس عملیات داخل کشور پیروی میا بر ارز تسعیر از ندارند خارجی
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 اقلام پولی و غیرپولی

 اقلام پولی و غیرپولی تفکیک و تعریف شده است: 16در استاندارد 

 دهندمی نشان کنشیوا تورم یا هامتقی تغییر از ناشی چون و است ثابت ریال اساس بر آنها ارزش که هستند اقلامی :پولی اقلام

 .شود پرداخت یا فتدریا نقد وجه اساس بر است قرار و ستا متغیر خریدشان قدرت لذا

 .گرددمی بندیطبقهی پول اقلام اما است متغیر آن ریالی ارزش آنکه رغمارز علی *

 .پرداختنی حساب و دریافتنی حساب نقد، موجودی مانند پولی اقلام *

 

 خرید رتقد است متغیر آنها ریالی ارزش چون تورم قبال در و است متغیر آنها ریالی ارزش که هستند اقلامی :ولیغیرپ اقلام

 .الاموجودی ک ،در سهام گذاریسرمایه ،نامشهود دارایی ،ثابت دارایی مانند دهندمین دست از را خود

 قدرت خرید ریال-ارزش 

 متغیر ثابت اقلام پولی

 ثابت تغیرم اقلام غیر پولی

 

 نرخ از بیشتر ولیپ غیر اقلام از بعضی است. متفاوت تورم به نسبت رفتارشان دارد ارزش تغییر تورم با که غیرپولی اقلام *

 خودروی مانند کنندمی رشد تورم نرخ از کمتر دیگر املاک، برخی و خارجی خودرو ارز، مانند کنندمی رشد تورم

 .کنندمیتورم رشد  با متناسب برخی و داخلی
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 نیز را آن دهیب و است فروختهن را آن سال پایان تا و خریداری نسیه طور به دلار 1000 بهای به کالایی زنجان شرکت مثال(

 خرید اریخت در دلار نرخ ؟شودمی منعکس چگونه مالی هایصورتدر  آن با مرتبط بدهی و کالا این .است نکرده پرداخت

 .ریال می باشد 12.000ریال و پایان سال  11.000وره میانگین د ،ریال 10.000 کالا

 

 تاریخ خرید:
 10.000×1000 موجودی کالا

 10.000×1000 حساب پرداختنی

 پایان سال:
 2.000.000 زیان تسعیر ارز

 2.000.000 حساب پرداختنی

 

 کاربرگ تسعیر ارز
 سود)زیان(تسعیر ارز مالی هایتصورمانده طبق  نرخ مانده ارزی نوع حساب مانده دفاتر حساب ارزی

 - 10.000.000 10.000 1000 غیرپولی 10.000.000 موجودی کالا

 (2.000.000) 12.000.000 12.000 1000 پولی 10.000.000 حساب پرداختنی
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 نیمی اما مودن پرداخت را آن نصف سال طی در .خرید نسیه طور به دلار 1000 مبلغ به را ثابتی دارایی لاهیجان شرکت مثال(

در تاریخ خرید  زار نرخ. مالی هایصورت در هاحساب مانده گزارش و عملیات ثبت مطلوبست .ماند باقی نشده تسویه دیگر

 .ریال است 12.000ریال و در پایان سال  11.000در تاریخ تسویه بدهی  ،ریال 10.000

 

 کار استاندارد

 10.000×1000 دارایی ثابت 10.000×1000 دارایی ثابت

 10.000×1000 بدهی 10.000×1000 بدهی

 5.500.000=11.000×500 بدهی 10.000×500 بدهی

 11.000×500 موجودی نقد 1.000×500 زیان تسعیر ارز

   11.000×500 موجودی نقد

 1.500.000 زیان تسعیر ارز 1.000.000 زیان تسعیر ارز

 1.500.000 بدهی 1.000.000 بدهی

 

 زکاربرگ تسعیر ار
 سود)زیان(تسعیر ارز مالی هایصورتمانده طبق  نرخ مانده ارزی نوع حساب مانده دفاتر حساب ارزی

 - 10.000.000 10.000 1000 غیرپولی 10.000.000 دارایی ثابت

 (1.000.000) 6.000.000 12.000 500 پولی 5.000.000 بدهی

 (1.500.000) 6.000.000 12.000 500 پولی 4.500.000 (: بدهی2حل)راه

 

 

 

 

 

 است. کمتر اشمالیاتی اثر معمولاً کندمی شناسایی تدریج به را ارز تسعیر زیان چون اول راه حل *

قابل  (آمده است 524لعمل دستورا 16برای استاندارد )رد حسابداری استاندا رعایت و رویه ثبات شرط به ارز تسعیر زیان *

مثلاً  .به کار گرفته شده بر اساس نرخ ارز قابل دسترس باشد باید نرخ ارزِ 524قبول است البته بر طبق دستورالعمل 

باید از نرخ نیما  ،کندمی پرداخت بدهی ارزی خود را از سامانه نیما تمهای که از ارز نیما استفاده کرده و تکنندهوارد

 .استفاده کند

 برآورد دهد ارجاع  3بند تهیا به آنکه بدون را آن تواندمی مالیاتی شود اداره شناسایی واقع از کمتر اگر ارز تسعیر سود *

 کند. اضافه سود به و

 بدهی

5.000.000 10.0000.000 

 5.000.000 

10.000.000 

 6.000.000 
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بدهی در طی  %90. دلار خریداری و تا پایان سال نگهداری نموده است 10.000 بهای به را ثابتی دارایی اردبیل شرکت مثال(

و در پایان سال ریال 11.500ریال و در تاریخ پرداخت بدهی 10.000اگر نرخ ارز در تاریخ معامله  .شده است سال پرداخت

 .مالی هایصورتدر  هاحسابفاتر و گزارش مانده مطلوبست ثبت عملیات در د ،ریال باشد12.000

 

 کار استاندارد

 100.000.000 دارایی ثابت 10.000×10.000 دارایی ثابت

 100.000.000 بدهی 10.000×10.000 بدهی

 103.500.000 بدهی 90.000.000=10.000×9.000 بدهی

 103.500.000=11.500×9.000 موجودی نقد 13.500.000=1.500×9.000 زیان تسعیر ارز

   103.500.000=11.500×9.000 موجودی نقد

 15.500.000 زیان تسعیر ارز 2.000.000 زیان تسعیر ارز

 15.500.000 بدهی 2.000.000 بدهی

 

 کاربرگ تسعیر ارز
 سود)زیان(تسعیر ارز مالی هایصورتمانده طبق  نرخ مانده ارزی نوع حساب مانده دفاتر حساب ارزی

 - 100.000.000 10.000 10.000 غیر پولی 100.000.000 دارایی ثابت

 (2.000.000) 12.000.000 12.000 1.000 پولی 10.000.000 بدهی

 3.500.000 (: بدهی2حل)راه

 بدهکار

 12.000.000 12.000 1.000 پولی

 بستانکار

(15.500.000) 

 

 

 

 

اما به دلیل نوسان نرخ ارز  کماکان بدهی ارزی داشته باشیمما رود ممکن است در راه حل دوم که در عمل به کار می *

 .رودشود اما در عمل به کار میهکار باشد و ماهیت عکس پیدا کند لذا در تئوری این روش توصیه نمیمانده حساب بد

شود لذا سود و زیانی بابت تسعیر ارز نرخ تاریخ معامله ثبت می با پولی غیر اقلام کشور داخل عملیات در که آنجا از *

 .شودنمی شود و به همین دلیل در کاربرگ تسعیر ارز نوشتهشناسایی نمی

 

  

 بدهی

103.500.000 100.0000.000 

15.500.000 

 12.000.000 
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 نرخ .است نکرده پرداخت سال پایان تا را آنبدهی  و خریداری دلار 1000 بهای به کالاهایی موجودی تبریز شرکت مثال(

ی هاحسابه مطلوبست ثبت عملیات و گزارش ماند ریال است.15.000ل و در پایان سال ریا10.000خرید کالا  تاریخ در ارز

 .مالی هایصورتارزی در 

 

 10.000.000=10.000×1000 ی کالاموجود

 10.000.000=10.000×1000 بدهی

 5.000.000 زیان تسعیر ارز     موجودی کالا

 5.000.000 بدهی

 

 کاربرگ تسعیر ارز
 سود)زیان(تسعیر ارز مالی هایصورتمانده طبق  نرخ مانده ارزی نوع حساب مانده دفاتر حساب ارزی

 5.000.000 15.000.000 15.000 1000 پولی 10.000.000 بدهی

 

 از بیش ارز رخن نوسان و شود ارز تسعیر زیان به منجر بدهی آن تسعیر و شود ایجاد ارزی بدهی دارایی تحصیل بابت اگر *

اضافه شود  تحصیل شده بایست به بهای تمام شده داراییِکند که آن زیان میبیان می 16استاندارد  29بند  ،باشد 20%

 .قیمت روز دارایی بیشتر نشودکه از ئیتاجا

  



ه | 47 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 فاکتور و یافت خاتمه پروژه بعد ماه3. نمود دریافت نقداً پیش دریافت دلار 1000 ایپروژه اجرای بابت اصفهان شرکت مثال(

ریال 15.000 ریال و در تاریخ صدور فاکتور10.000دریافت وجه  تاریخ در ارز نرخ .شد صادر دلار 1000 مبلغ به آن فروش

 .هاحسابثبت عملیات و گزارش مانده مطلوبست  .است

 

 10.000.000=10.000×1000 موجودی نقدی ارزی

 10.000×1000 پیش دریافت

 10.000.000 پیش دریافت

 5.000.000 زیان تسعیر ارز

 %9← 15.000.000      فروش

 5.000.000 موجودی نقدی ارزی

 %9← 5.000.000 سود تسعیر ارز

 

 

 لیاتیما سیستم در (شود یغلم فروش یا خرید) گردد تسویه نقد صورت به باشد قرار اگر پرداختپیش و دریافتپیش *

 .گرددمی تسعیر و محسوب پولی

 .نیافته استقتسعیر ارز عملیات مستقل خارجی تحق زیانیافته و سود و تسعیر ارز عملیات داخل کشور تحقق زیانسود و  *

 (زیان) باشد دهکارب اگر اما است نیافتهتحقق( سود) باشد بستانکار اگر ارز تسعیر یانز و سود مانده دولتی یهاشرکتدر  *

 .است یافتهتحقق

 تاریخ نرخ زا خارجی مستقل عملیات هزینه و درآمد یرسعت ای( برو بیشتر %100جمع تورم سه سال )حاد  تورم شرایط در *

 .شودمی استفاده ترازنامه

 .است مالیات مشمول نیافته یا یافتهتحقق ارز تسعیر سود *

 .نیست افزوده ارزش مالیات مشمول ارز تسعیر زیان و سود *

 2اما استاندارد ،شودبرای برخی موسسات در حکم موجودی کالا تلقی می (لیریا و ارزی از اعم) نقد موجودی هرچند *

 .یندیر نماسعنقد را ت ودیبایست در پایان سال موجها میلذا صرافی .کندمی بندیطبقه دآن را موجودی نق
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 وجوه نقد انیصورت جر: 2استاندارد 
وه نقد صورت جریان وج .شودمالی اساسی است که بر مبنای نقدی تهیه می هایصورتصورت جریان وجوه نقد یکی از 

بندی ب طبقهناسممالی برای ارزیابی واحد تجاری است به شرط آن که درست تهیه شده و به نحو  هایصورتترین یکی از مهم

 .گردد

 ایطبقه5صورت جریان وجوه نقد  1/1/1398تا قبل از .طبقات صورت جریان وجوه نقد در واقع دلیل دریافت پرداخت است

 :ه دلیل داردسیافت یا پرداخت شود در حال حاضر یعنی هر وجهی که در ،طبقه شده است 3بود اما در تجدید نظر استاندارد 

 عملیاتی -1

 یگذارسرمایه -2

 مالیتامین -3

 

 صورت جریان وجوه نقد

  عملیاتی 
 دریافت سود سهام/بهره

 پرداخت
 بازده

 

  مالیات 
  گذاریسرمایه 
  مالیتامین 
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 نقد موجودی و جریان صورت مفهوم

 
؟ ستامالی چند ریال نقد در صورت وضعیت  موجودی .افشا نمود 29/12/1398 در را زیر اطلاعات محلات شرکت مثال(

 ریال 30.000پاسخ: 

 

 پاسخ مبلغ عنوان

  1000 صندوق موجودی

  2000 گردانتنخواه

  3000 ماهه 3 مدت کوتاه گذاریسرمایه – سپه بانک حساب

  4000 ماهه 6 مدت کوتاه گذاریسرمایه – ملت بانک حساب

  5000 ساله1 مدت کوتاه گذاریسرمایه – ملی بانک حساب
  6000 ساله 5گذاری بلند مدت سرمایه – حساب بانک پاسارگاد

  7000 جاری -بانک تجارت  حساب

  8000 پشتیبان گذاریرمایهس -تجارت  بانک حساب

  9000 طلا سکه

  

 شود.می بندیطبقه نقد موجودی گردانتنخواه و صندوق نزد وجوه *

 بدیلت نقد وجه به ریالی ارزش کاهش ریسک بدون و سرعت به و اه(م سه )حداکثر کوتاه مدت ظرف که هاییدارایی *

 .شودآنها معادل وجه نقد گفته می به و شوندمی بندیطبقه نقد موجودی ،شوند

 پذیرفته وانیعن چنین و نبوده مجاز قدیم استاندارد در ،شودیم تلقی نقد موجودی جاری سال درکه  نقد وجه معادل *

 .بود نشده

 هایسرفصل بلکه ،شوندنمی بندیطبقه نقد موجودی سرفصل در فقط رایج تصور خلاف بر بانکی یهاحساب و نقد وجوه *

 :ی بانکی و وجوه نقد است مانندهاحسابیرنده دربرگ متعددی

 نقد موجودی .1

 مدت کوتاه گذاریسرمایه .2

 مدت بلند گذاریسرمایه .3

 هادارایی سایر .4

  دریافتنی یهاحساب سایر .5
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گذاری محسوب حساب سرمایه ،شود چون هدف کسب سود استسود نزد بانک نگهداری می ظور کسبی که به منهوجو *

شتیبان به طور پ گذاریی سرمایههاحسابمانند  ر(شما)روز گذاری بدون سررسید ی سرمایههاحسابالبته  .شودمی

 .استثنایی موجودی نقد هستند

لکه محلی برای نگهداری ب ،آن کسب سود نیست تتاح و نگهداشتهایی هستند که هدف از افهای دیداری سپردهسپرده *

 .جاری و قرض الحسنه :وجوه است مانند

 .است نقد موجودی مسکوکات *

 بندیطبقه نقد موجودی اما کالاست موجودی حکم ی نقد درموجود هرچند هاصرافی نظیر موسسات از برخی برای *

 .شودمی

ی هاحسابشود اما در عمل برخی ارش میها گزایر داراییجزء سرفصل س در استاندارد شده مسدود بانکی یهاحساب *

ی دریافتنی هاحساببانکی مسدود شده بابت ضمانت نامه یا دریافت وام تحت عنوان سپرده بانکی در سرفصل سایر 

 .شودمنعکس می

نقد طبقه  صورت جریان وجوهاست لذا در  هزینه نوعی مالیات جدید استانداردهای تدوین و استاندارد نظر تجدید در *

 .شودمالیات در طبقه عملیاتی منعکس میمالیات حذف شد و 

یافت و در هنظر استاندارد حذف شدتجدیدسهام و بهره بود در دربرگیرنده دریافت و پرداخت سودکه طبقه بازده  *

 .شودنعکس میم مالیتامینگذاری و پرداخت بهره و سودسهام درطبقه سودسهام و بهره در طبقه سرمایه

 نوعیوام ت دریاف ،ضمناان نوعی فعالیت عملیاتی استکارکن به وام پرداخت اما است گذاریسرمایه فعالیت وام پرداخت *

 .ستا مالیتامینفعالیت 

 موسسات در اما است گذاریسرمایه فعالیت بهره دریافت مثلاً  ،است فعالیت عادی روال اساس بر جریان صورت بندیطبقه *

 .است عملیاتی بهره دریافت بانک مانند اعتباری و مالی

ها و دریافت گذاریفروش دارایی ثابت نامشهود سرمایهاملات نقد مرتبط با خرید و مع ،هاگذاریسرمایه طبقه در *

 .شودسودسهام و بهره منعکس می

 .شودمی نعکسم سودسهام و بهره پرداخت و آن بازپرداخت ،وام دریافت ،سرمایه کاهش و افزایش ،مالیتامین درطبقه *

 .شوددر طبقه عملیاتی منظور می جدنگن مالیتامین و گذاریسرمایه طبقه در که نقد معاملات هرگونه *
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 وجوه نقد جریان صورت تهیه

 :البته دو تفاوت دارد دی مشابه صورت سود و زیان استنقد طبقه عملیاتی تا حد زیاصورت جریان وجوه 

 در ونندارد، چ وجود نقد وجوه جریان صورت عملیاتی طبقه در اما شده سرک مالی ینههز زیان و سود صورت در .1

 .شودمنعکس می مالیتامین طبقه

 .است قدن اقلام شامل فقط جریان صورت عملیاتی هطبق اما است نسیه و نقد اقلام دربرگیرنده زیان و سود ورتص .2

 

 زیان صورت سود و 

 فروش 
 نقد

 نسیه

 سود عملیاتی

 استاندارد قدیم در
 بهای تمام شده کالا -

 نقد

 نسیه

 ی اداری و عمومیهاهزینه - 
 عملیاتی

 نقد

 ی  توزیع و فروشهاهزینه -  نسیه

 هزینه مالی - طبقه بازده در استاندارد قدیم
 نقد

 نسیه

 مالیات - طبقه مالیات در استاندارد قدیم
 نقد

 نسیه

 
 :سود خالص

 نقد

 نسیه

 

 

 

 مستقیم –ورت جریان وجوه نقد ص

 عملیاتی:

 فروش دریافت وجه نقد بابت

 بهای کالا پرداخت وجه نقد بابت

 های عملیاتیهزینه پرداخت وجه نقد بابت

 مالیات پرداخت وجه نقد بابت

 وجه نقد طبقه عملیاتی = سود خالص نقدی
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 غیرمستقیم –صورت جریان وجوه نقد 

 عملیاتی: 

 
 صورت سود و زیان لصسود خا

 نقد

 نسیه

 حساب دریافتنی↑

 فروش نسیه↑
 ی دریافتنیهاحسابافزایش  های نسیهفروش -

 خرید نسیه

 حساب پرداختنی
 ی پرداختنیهاحسابافزایش  های نسیهخرید +

 هزینه نسیه

 ذخایر/ح پ/ بدهی
 افزایش دخایر های عملیاتی نسیههزینه +

 افزایش مالیات پرداختنی رداخت نشده )نسیه(مالیات پ + مالیات پرداختنی

 هزینه استهلاک

 استهلاک انباشته
  هزینه استهلاک +

  هزینه مالی + 

  : سود خالص نقدی 

 

 

 

 

 قیمغیرمست - صورت جریان وجوه نقد

 :عملیاتی

  صورت سود وزیان ← سود خالص

  افزایش دارایی عملیاتی -

  افزایش بدهی عملیاتی+ 

  ه استهلاکهزین+ 

  ی مالیهاهزینه+ 

 :یعملیات هوجه نقد طبق
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 جریان صورت لیلد دو به عمل در اما آید دست به عملیاتی طبقه نقد وجه تا هستیم نقد معاملات دنبال به مستقیم در روش *

 :گیردتوجه قرار نمی مورد چندان مستقیم روش به نقد وجوه

 است سخت و برزمان عملی کار این و شود تفکیک نقد معاملات تکد تکبای مستقیم روش در که است آن اول دلیل

 .کنیممی عمل غیرمستقیم طور به مستقیم روش کارگیریبه جای به لذا ،شودمی اشاره ادامه در دوم دلیل

به حاسم سود خالص قبلا ،الص نقدی هستیم و چون در صورت سود و زیانخ سود دنبال به مستقیم روش در که آنجا از *

نوشته و  کنیم که سود خالص نقد و نسیه را از صورت سود و زیانگونه عمل میبدین (شامل نقد و نسیه است)که شده 

 .کنیم تا صرفاً اقلام نقد باقی بمانداقلام نسیه آن را خارج می

مثلا برای  .کنیمطرف حساب آن را حذف می ،نظیر خرید و فروش نسیه یهنس معاملات حذف برای غیرمستقیم روشدر  *

 .کنیمطرف حساب آن یعنی افزایش حساب دریافتنی را حذف می ،حذف فروش نسیه

 داریم اینههزی اما کنیم حذف را بدهی یا پرداختنی حساب یا ذخایر افزایش ،نسیه هزینه حذف برای که است این قرار

ست که اند و آن هزینه استهلاک ماحذف نشده باقی مینیست، بدهی یا ذخیره  شرف حسابط چون اما است نسیه که

 .کنیم تا حذف شودبه صورت مجزا و جداگانه اضافه می اًاین هزینه را ناچار .استهلاک انباشته است شطرف

بقه طاید در نب که است مالی هزینه ،نقد وجوه جریان صورت عملیاتی طبقه و زیان و سود صورت بین دیگر تفاوت *

 .شودعکس میجداگانه من اًاتی حذف کنیم آن هزینه هم ناچارالی را از طریق عملیبرای آنکه هزینه م .عملیاتی بیاید

 با یمغیرمستق روش به جریان صورت داشت جداگانه طبقه مالی هایهزینه و مالیات قبل سنوات جریان صورت در چون *

رت جریان شده لذا صو فی چون بازده و مالیات از طبقات صورت جریان حذجار سال در اما شدمی شروع عملیاتی سود

 .شودمستقیم با سود خالص شروع میبه روش غیر
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جوه نقد تهیه صورت جریان و ستمطلوب .مالی افشا نموده است هایصورتشرکت کرج اطلاعات زیر را در خصوص  مثال(

 ؟مستقیمعملیاتی به روش غیر هطبق

 پاسخ سال گذشته سال جاری عنوان

 ایهسرم 18.000 20.000 ثابت دارایی

 سرمایه 5.000 7.000 دارایی نامشهود

 سرمایه 500 1.000 گذاری بلند مدتسرمایه

 - 1.000 3.000 4.000 هاپیش پرداخت

 - 5.000 2.000 7.000 موجودی کالا

 - 1.000 1.000 2.000 ی دریافتنی غیرتجاریهاحساب

 - 2.000 6.000 8.000 ی دریافتنی تجاریهاحساب

 سرمایه 3.000 2.000 تاه مدتگذاری کوسرمایه

 دنبال نسیه هستیم 4.000 5.000 موجودی نقد

 مالیتامین 8.000 10.000 سرمایه

 مالیتامین - - سود انباشته

 + 3.000 6.000 9.000 ذخیره مزایای پایان خدمت

 + 4.000 7.000 11.000 ی پرداختنیهاحساب

 - 1.000 2.000 1.000 مالیات پرداختنی

 مالیتامین 1.800 800 هام پرداختنیسود س

 مالیتامین 13.000 19.000 تسهیلات مالی

 + 2.000 2.000 4.000 هاپیش دریافت

 .ریال است1.500 استهلاک هزینه و ریال1.000 مالی هایهزینه ،ریال 10.000 خالص ودضمناً س 

 صورت جریان وجوه نقد

 :عملیاتی

 10.000 سود خالص

 - 1.000 ی عملیاتیافزایش دارای -

5.000 - 

1.000 - 

2.000 - 

 + 3.000 افزایش بدهی عملیاتی+ 

4.000 + 

1.000 - 

2.000 + 

 + 1.500 هزینه استهلاک+ 

 + 1.000 های مالیهزینه+ 

 + 11.500 یعملیات هوجه نقد طبق
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 .نباشد بندیطبقه قابل دیگر طبقات در که است بدهی و دارایی ،عملیاتی بدهی و دارایی از منظور *

 و جمالی ذیل دارایی ثابت در هایصورت در و خارج هاپرداختپیش سرفصل از ایسرمایه هایپرداختپیش چون *

 .شود عملیاتی استها منعکس میها و داراییپرداختدد لذا آنچه به عنوان پیشگرمنعکس می

 جاری ← خرید کالا و خدمات/هزینه پیش پرداخت

 د دارایی ثابتخری ← ایسرمایه

 ↓   

 
 جدول دارایی ثابت

   ایپ پ سرمایه

 

 هستیم. عملیاتی هایبدهی و هادارایی دنبال به زیرا است تاثیربی همالکان حقوق عملیاتی طبقه در *

 .است مالیتامین پرداختنی سهام سود *

ش دارایی ثابت سود فرو ،د سپرده بانکیها اقلامی وجود دارد که طبقه جداگانه دارد مانند سوسایر درآمدها و هزینهدر  *

 غیرمستقیم روش ریانج صورت در باید نددر محاسبه سود و زیان تاثیر دار جدا دارند اما طبقهاین اقلام چون  .یا زیان آنها

 شودمی سود افزایش موجب آن حذف چون است زیان اگر و شود کسر است سود اگر ،شوند حذف عملیاتی طبقه در

 .است مثبت علامتش

روش  بهشود عملیاتی مطابقت داده می طبقه نقد وجه با زیان و سود صورت خالصِ سود غیرمستقیم روش در چون *

 .شودغیرمستقیم صورت تطبیق سود هم گفته می

 

 

 

 

 جریانات نقدی

  
 یادداشت های توضیحی مالی اساسی هایصورت

↓ ↓ 
 صورت جریان وجوه نقد صورت جریان وجوه نقد

↓ ↓ 
 عملیاتی

 گذاریسرمایه

 مالیتامین

 عملیاتی

  

 یرمستقیمغ - صورت جریان وجوه نقد

 :عملیاتی

 صورت سود وزیان ← سود خالص

 افزایش دارایی عملیاتی -

 افزایش بدهی عملیاتی+ 

 هزینه استهلاک+ 

 ی مالیهاهزینه+ 

 ی = سود خالص نقدیعملیات هوجه نقد طبق

 مستقیم

 غیرمستقیم

 غیرمستقیم

 

خالص صورت تطبیق سود  
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 نقد وجوه نجریا صورتادامه 

 اقلام از استفاده باو  رسدمی عملیاتی نقد جریان به نسیه مبادلات حذف طریق از و غیرمستقیم طور به چون غیرمستقیم روش

 چون اما کندمی ایجاد ناقضت است نقدی مبادلات دنبال به که نقد وجوه جریان صورت تهیه در رسدمی نقد اقلام به نسیه

 طبقه درخصوص اما رودمی کار به عملیاتی طبقه برای است زیاد معاملات حجم که است زمانی در کاربردی روش

 بایستمی فقط تیعبار به نمود استفاده غیرمستقیم روش توان ازنمی نیست زیاد معاملات تعداد چون مالیتامین و گذاریسرمایه

 .باشیم نقد مبادلات انعکاس دنبال به

 در اما دارد وجود قدن مبادلات انعکاس برای مختلفی یهاروش تئوری در هرچند یمالتامین و گذاریسرمایه طبقه در *

 تعداد چوناست  مالیتامین حسابداری اسناد بررسی یا گذاریسرمایه هایفعالیت فروش و خرید بررسی کار بهترین عمل

 مالیتامین و گذاریرمایهس طبقه برای پس شودمی مشخص وجوه دریافتی و پرداختی راحتی به است کم معاملات این

 است. مرتبط حسابداری اسناد بررسی راه بهترین

 .است (ترازنامه) مالی وضعیت صورت با زیان و سود صورت تلاقی نقطهنقد  وجوه جریان صورت *

 

  ①غیرمستقیم  صورت جریان وجه نقد    

 صورت سود و زیان → سود خالص  ⑥ + 1000 ②عملیاتی    

  اقلام نسیه-  ⑤  -200 ③گذاریسرمایه  ترازنامه

  سود خالص نقدی  ④  -300 ④مالیتامین   اول   پابان 

    ③  500 وجه نقد عملیات    م نقد

 دلار-موجودی نقد  ②  1000 ⑤+ موجودی نقد اول دوره    

×1000 

 سود تسعیر ارز

  ①  1500 ⑥موجودی نقد پایان دوره    

        

 

 

 موجب مالی هایصورت بقیه یا دفاتر با آن مغایرت ولی نیست اظهارنامه اقلام جزء نفد وجه جریان صورت هرچند *

 است. دفاتر اعتبار شدن مخدوش

 شودیم تهیه بالا به پایین از شدمی تدریس دانشگاه در که آنچه برخلاف و تصور خلاف بر نقد وجوه جریان صورت *

 سپس شده محاسبه گذاریسرمایه و مالیتامین طبقات سپس شده، درج دوره اولو  نقد پایان موجودی ابتدا در یعنی

 صورت راغس و شده رها مرحله این در نقد وجوه جریان صورت سپس .شودمی منظور عملیاتی طبقه در مغایرت گونههر

 .کنیممی تهیه پایین به بالا از را تطبیق صورت و رویم می تطبیق

 

 تطبیق
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 رد:دا حالت 3 تطبیق صورت نتیجه

 شده هیهت صحیح نحوه به نقد وجوه جریان صورت صورت، این در است، برابر عملیاتی طبقه با تطبیق صورت نتیجه -1

 است.

 یا ریانج صورت تهیه در اشتباه معنای به که دارد وجود زیادی مغایرت عملیاتی طبقه و تطبیق صورت نتیجه بین -2

 شود. تهیه دوباره باید و است تطبیق صورت

 افزایش رد معمولاً اندک مغایرت حالت این در دارد وجود اندکی مغایرت عملیاتی طبقه و تطبیق صورت نتیجه بین -3

 پرداختنی و دریافتنی یهاحساب سایر زیرا .شودمی منظور دریافتنی حساب سایر یا پرداختنی حساب سایر کاهش یا

 مثلاً  دنباش اینگونه است ممکن واقع در که صورتی در شودمی منعکس عملیاتی طبقه در و شده فرض عملیاتی

 شودمی نعکسم پرداختنی یا دریافتنی یهاحساب سایر در شده فروخته یا نسیه شده خریداری نسیه که ثابت دارایی

 صورتی در ایمکرده منعکس تطبیق صورت در و ایمکرده فرض عملیاتی را پرداختنی و دریافتنی حساب سایر اما

 است. تعدیل نیازمند و بوده ثابت دارایی با بطمرت و نبوده عملیاتی که

 اما شود.می افشا توضیحی هاییادداشت در صرفاً بلکه ندارد انعکاسی نقد وجوه جریان صورت در غیرنقدی مبادلات *

 ندهد غییرت را سهام صاحبان حقوق جمع که سهام صاحبان حقوق درون غیرنقد مبادلات و عملیاتی طبقه غیرنقد مبادلات

 .شودنمی هم افشا سهمی( سود ندمان)

 

     حقوق مالکانه

 سرمایه

 سود انباشته

1000 

500 

← 
← 

1500 

 صفر
 سود سهمی

 1500  1500  

 

 گردد.می درج دوره پایان و ابتدا مانده تطبیق عنوان به نقد وجوه جریان صورت انتهای در نقد موجودی ارز تسعیر سود *

 

  

 



ه | 58 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 ساخت املاک :29استاندارد 
 (املاک درجریان ساخت)  (دارایی درجریان تکمیل)  (گذاریسرمایه)  (ان در جریان پیشرفتپیم)

 29استاندارد   11استاندارد   23استاندارد   9استاندارد 

 ساخت املاک  دارایی ثابت  مشارکت مخصوص)خاص(  پیمان بلند مدت

↓  ↓  ↓  ↓ 
 دیگران فروش به  استفاده خودم  زمین شریک  زمین کارفرما

  ↓  ↓  ↓ 
 زمین خودم  زمین خودم  مالک  

 

زم است اثر مشمول مالیات است لا 94ن دارای اثر مالیاتی است و بر طبق تغییر قانون در سال چو 29در خصوص استاندارد 

 .مالیاتی آن نیز مطالعه شود

 1395قبل از سال 

 حقیقی و حقوقی:

 ساخت → فروش → %5 ارزش معاملاتی

    %2 سرقفلیارزش 

 سود معاف از مالیات بود  %10 ارزش معاملاتی

 

 1395بعد از سال 

 حقوقی:

 ساخت → فروش → %5 ارزش معاملاتی

    %2 ارزش سرقفلی

 %25سود مشمول مالیات است   %10 ارزش معاملاتی

   ( xx ) 

 بدهی مالیاتی   

    :حقیقی

 ساخت → فروش → %5 ارزش معاملاتی

     %2 ارزش سرقفلی 

 ↓سود  %10 ارزش معاملاتی

 
 پایان کار بفروشدازسال بعد 3تا  مشمول مالیات است:

 سال بعد پایان کار بفروشد3بعد مشمول مالیات نیست:
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 هگا و کرده منعقد را فروش قرارداد فروشنده رازی نحوه شناسایی درآمد فروش املاک است 29موضوع اصلی استاندارد 

خصوص نحوه  لازم است در لذا ،باشد کرده دریافت را پول عمده بخش کار اتمام از قبل است ممکن و کندمی فروش پیش

 .شناخت درآمد فروش و زمان آن بدانیم

ایی درآمد برقرار بود اجازه شناس شرط4 رط ابتدایی وجود دارد که اگر اینش 4 ی شناخت درآمد ساخت و فروش املاکبرا

اگر ، ای استوش درصد پیشرفت کار وجود دارد به عبارتی شناخت درآمد فروش املاک ساخته شده دو مرحلهبر اساس ر

 :کنیما شناسایی میره و درآمد رفتمرحله دوم  به شرط مرحله اول برقرار بود4

 .رارداد فروش منعقد شده باشدق -1

 .عملیات ساخت شروع شده باشد -2

 .دمبلغ فروش دریافت شده باش % 20حداقل  -3

 .قابل اتکا قابل برآورد باشد کارل حصما -4

 

 29استاندارد 9استاندارد

 مبلغ قرارداد فروش×درآمد قابل شناسایی=درصد پیشرفت کار مامبلغ قرارداد باکارفر×درآمد قابل شناسایی=درصد پیشرفت کار

 

شود می جریان ساخت منظور خصوص استاندارد ساخت املاک اگر مخارجی متحمل شویم به بهای تمام شده املاک دردر  *

مالی  باقی مانده و در صورت وضعیت سرفصلمد مرتبط با ساخت املاک شناسایی نشود این مخارج در همین آاگر در

املاک  بهاخت ساملاک ساخته شده باشد از املاک در جریان . اگر شودمیت عنوان دارایی جاری منعکس تح (ترازنامه)

 .شودایی مییابد به محض شناخت درآمد بهای تمام شده املاک فروش رفته شناسبندی میساخته شده تغییر طبقه

 

 فروش در طی ساخت فروش در پایان ساخت 

 ×× املاک در جریان ساخت ×× املاک در جریان ساخت ←دارایی جاری 

 ×× نقد ×× نقد 

 ×× بهای تمام شده املاک فروش رفته ×× املاک ساخته شده ←دارایی جاری 
 ×× املاک در جریان ساخت ×× لاک در جریان ساختام  

   ×× بهای تمام شده املاک فروش رفته 

   ×× املاک ساخته شده 

 

و زمان  شودمیجریمه  %2)در غیر این صورت مشمول  * درآمد ساخت و فروش املاک مستلزم صدور صورت حساب است.

 شناسایی درآمد باید صورتحساب صادر شود.(
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واحد دوم  .ستساخته اما تاکنون نفروخته ا %100واحد اول را  .واحده نمود4ای جنورد اقدام به ساخت پروژهشرکت ب مثال(

به  3واحد  .ستآن را وصول کرده ا %10 ویلیارد ریال فروخته م1ساخته اما بر طبق قرارداد فروش آن را به مبلغ  %100را 

ساخته  %10زان به می 4واحد  .ستاپول را دریافت کرده  %90فروخته و میلیارد ریال 1تکمیل شده آن را به مبلغ  %80میزان 

 ؟است ریالدرآمد ساخت و فروش املاک چند  است. وصول شده %100 و میلیارد ریال فروش رفته1شده 

 ریال 900.000.000پاسخ : 

 1واحد → قرارداد فروش ندارد درآمد صفر

 درآمد صفر
   قرارداد فروش 

 2واحد → 20%

=80%×1.000.000.000 

800.000.000 

 ( 1قرارداد فروش 

 2تکمیل ) 80%

 3وصول ) 90%

 (4 

 3واحد →

=10%×1.000.000.000 

100.000.000 

 ( 1قرارداد فروش 

 2تکمیل ) 10%

 3وصول ) 100%

 (4 

 4واحد →

 

 خارج ساختم

ازنده خود س 29در استاندارد  .زمین استبا سایر استانداردهای ساخت و ساز در تملک  29یکی از وجوه تمایز استاندارد 

 :تمام شده املاک شامل یمالک زمین است لذا بها

 قیمت تمام شده زمین .1

 مواد و مصالح مصرفی .2

 دستمزد ساخت .3

 .استسربار ساخت  .4

 .پیمان بلندمدت مخارج ساخت شامل قیمت زمین نیست چون مالک زمین نیست 9 در صورتی که در استاندارد

آمد ساخت آن است که در ،بدانند 29خود را مشمول استاندارد  9مایل دارند به جای استاندارد دلیل آنکه اشخاص ت *

افزوده  مشمول مالیات ارزشارزش افزوده  12املاک شروط بیشتری دارد و درآمد ساخت و فروش املاک بر طبق ماده 

 .ستمالیات بر ارزش افزوده ااما درآمد پیمان بلند مدت یا پیمانکاری ناشی از عملیات ساخت مشمول  ،نیست
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تعهدی  واملاک تبلیغاتی انجام شود هزینه توزیع و فروش تبلیغات است اما اگر مشوق فروش باشد اگر بابت فروش  *

 (است سازنده عهده رب بودن مبله یا خرد هزینه نصب کابینتبمثلاً اگر تاریخ پایان ماه خریداری ) ،برای سازنده ایجاد کند

 .تاس املاک شده تمام هایب جزء مخارج این

ت اما اس جزء مخارج ساخت املاکقیمت زمین و هزینه مالی هر چند  29 محاسبه درصد پیشرفت کار در استاندارد در  *

 .شوددر محاسبه درصد پیشرفت کار لحاظ نمی

 ،د استواح تسهیم هزینه بر اساس ارزش نسبی فروش هر ،یم مخارج مشترک بین واحد های ساخته شده املاکبرای تسه *

 .دهدیعنی هر واحدی که قیمت فروش بالاتری داشته باشد سهم بیشتری از هزینه مشترک به خود اختصاص می
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 بیمه: 28استاندارد 
بندی سایر طبقه وبندی بیمه ها به دو دسته بیمه زندگی دارد در یک طبقهبندی متعدد طبقه 28های بیمه در استاندارد فعالیت

 .گرددمی بندیطبقهندگی مربوط به زندگی و مرگ افراد است و سایر بیمه نامه ها در سایر بیمه ها بیمه ز .شودمی

است که در آن  ایبیمهبیمه مستقیم  .گرددمی بندیطبقهدسته بیمه مستقیم و بیمه اتکایی  ها به دودیگر بیمه بندیطبقهدر 

در بیمه  .گر دیگر استبا بیمه گربیمهمه اتکایی ارتباط بین ، بیگیردطی قراردادی تحت پوشش قرار می گربیمهبا  گذاربیمه

د و در زمان وقوع خسارت در پرداخت خسارت با او سهیم باش او دیگری داده تا گربیمهبخشی از حق بیمه را به  گربیمهاتکایی 

اتکایی  گربیمه .شودمیاتکایی نامیده  گرهبیمکند اتکا می او اول بر گربیمهدوم که  گربیمه. بخشی از خسارت را تقبل کند

حق  %30. )نددر پرداخت خسارت شریک باشد به آن بیمه اتکایی نسبی گوی کندمیاگر به هر نسبتی که حق بیمه دریافت 

 مسهی خسارت در هک نسبتی با کندمی دریافت بیمه حق که نسبتی اگر ( اماخسارت سهیم باشد% 30بیمه را دریافت کند تا در 

سارت پرداختی سهیم خ %10حق بیمه را دریافت کند اما در  %30) .شودمی گفته نسبی غیر اتکایی بیمه آن به نباشد برابر است

 (باشد
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 کندمیروز بیمه  15 برای رانایبیمه نزد ریال میلیارد 1 ارزش به را خود هواپیمای فروند یک ماهان هواپیمایی شرکت مثال(

و در پرداخت خسارت به همان احق بیمه را به بیمه دانا داده تا % 40ران ایبیمه کندمیمیلیون ریال پرداخت  12بت بیمه نامه با

ثبت عملیات  مطلوب است .میلیارد ریال خسارت از بیمه دریافت نمود 1هواپیما ده روز بعد سقوط کرد و  .نسبت شریک باشد

 :ران و بیمه داناایبیمهدر دفاتر 

 رانایبیمهدفاتر 

 )بیمه مستقیم(

 دفاتر بیمه دانا

 )بیمه اتکایی(

 12.000.000 نقد
- 

 12.000.000 هدق بیمه عاید نشح-پیش دریافت

 4.800.000 نقد 4.800.000 پیش پرداخت بیمه اتکائی

 4.800.000 اتکائی هدق بیمه عاید نشح-پیش دریافت 12.000.000×%40 نقد

 400.000.000 هزینه خسارت 1.000.000.000 هزینه خسارت

 400.000.000 نقد 1.000.000.000 نقد

 4.800.000 حق بیمه عاید نشده 400.000.000 نقد

 4.800.000 درآمد حق بیمه عاید شده 400.000.000 درآمد بیمه اتکائی

   12.000.000 حق بیمه عاید نشده

   12.000.000 درآمد حق بیمه عاید شده

   4.800.000 اتکایی هزینه بیمه

   4.800.000 پیش پرداخت بیمه اتکائی

 

 ارش کنندیم و درآمد ناشی از بیمه اتکایی را جداگانه گزمستق بیمه از ناشی درآمد باید گربیمه یهاشرکت *

 نیست افزوده ارزش مالیات مشمول بیمه از دریافتی خسارت *

 شودمی جبران اتکایی گربیمه توسط که خسارت از بخش آن و ودشمی شناسایی مستقیم گربیمه توسط گذاربیمه خسارت *

 .رآمد استد بلکه شود ثبت هزینه برگشت عنوان به نباید

 آن زمان و بیمه حق درآمد شناخت

 :نمود استفاده زیر روش دو از یکی از باید بیمه حق درآمد شناخت برای 

 خطر وقوع الگوی دوره اول روش -

 یزمان یکنواخت روش دوم روش -

در دوره الگوی وقوع خطر فرض بر آن است که در دوره خاصی احتمال وقوع خسارت زیاد است و پس از آن احتمال وقوع 

در این روش پس از آنکه دوره وقوع خطر گذشت چون احتمال وقوع خسارت کاهش  .رودخسارت کاهش یافته یا از بین می

ین روش بیشتر مختص بیمه های مهندسی است مثلاً بیمه ساختمان پس از ا .می یابد درآمد حق بیمه را می توان شناسایی نمود

 .یابدخطر به شدت کاهش می وقوعآنکه گودبرداری و به اتمام رسید 



ه | 64 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

مثلا اگر دوره پوشش  .شودد حق بیمه با گذشت زمان به نسبت دوره پوشش بیمه شناسایی میدرآم ،زمانی یکنواخت روشدر 

1 توانیک روز میبیمه یکساله باشد با گذشت 

365
در روش یکنواخت زمانی یا باید  .ق بیمه را به عنوان درآمد شناسایی کردح 

1سالانه 

2
1 یا فصلی 

8
1نه ماها یا 

24
1یا روزانه  

365
 از هر روش استفاده شود باید نتایجش با استاندارد مقرر کرده .استفاده کرد 

1روش فصلی 

8
 .برابر باشد 

1 روش به کندمی شناسایی مدآدر (سال پایان در بار یک سال وسط بار یک) بار2 سال هر در چون لانهسا روش *

2
ط مربو 

 روش کنند بهفصلی و ماهانه نیز چون در هر فصل و هر ماه دو بار در وسط و پایان فصل و ماه درآمد شناسایی می .است
1

8
1و  

24
 .معروفند 

 ذخیره فنی بیمه

اند و خساراتی که شدهاند اما پرداخت ناند یا رخ دادهاند اما گزارش نشدهکه رخ داده یی بیمه بابت خساراتاهشرکتدر 

ل ذخیره فنی این ذخیره که در عم .ذخیره منظور گردد هاحسابنیاز است که در  ،اما میزان خسارت نامشخص است دادهرخ

درخصوص است. ی ا در واقع و در عمل بر اساس دستورالعمل بیمه مرکزبر اساس استاندارد برآوردی است ام شودمینامیده 

 :نحوه ثبت ذخیره بین استاندارد و آیین نامه اداره مالیاتی تفاوت وجود دارد

 

 دستورالعمل ←بیمه مرکزی  

100 

 دستورالعمل خاص ←قوانین خاص 

1000 

 

  مالیاتی استاندارد

پایان سال 

 جاری:

 دستورالعمل بیمه ←( )برآورد ×× هزینه پایان سال جاری: ×× برآورد()←هزینه 

  ×× ذخیره فنی  ×× ذخیره فنی

  ×× ذخیره فنی سال بعد: ×× ذخیره فنی سال بعد:

  ×× درآمد  ×× بانک  

  ×× هزینه    

  ×× بانک    
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 بازنشستگی: 27 استاندارد
 چگونه بازنشستگی هایصندوق که کندمی مشخصین استاندارد مشمول این استاندارد هستند ا بازنشستگی هایصندوق 

 :کنند بندیطبقهمالی خود را تهیه کنند و چگونه عملیات خود را  هایصورت

 از وجوه این زیرا شودنمی ثبت درآمدی دریافتی بیمه حق از بازنشستگی سهم دریافت بابت بازنشستگی هایصندوقدر  *

نشستگی گیرد تا از آن محل درآمدزایی شده و حقوق بازندوق بازنشستگی قرار میمانت نزد صا صورت به کارگر نظر

 یوجه کند هزینه نیست زیراوجوهی هم که صندوق بازنشستگی به بازنشسته پرداخت می .پرداخت شود ...مستمری و 

 .شودسال حقوق بگیر به صندوق پرداخت نموده و حال به او برگشت داده می 30است که 

 تامین بازنشستگی صندوق مثلاً دارد بازنشستگی صندوق به بستگی و دارد مختلفی درصدهای ،حقوق بابت هابیمهحق  *

 .است %5و  %6/1 و صندوق بازنشستگی کشوری % 23و  % 7 اجتماعی

9 شامل شودمی پرداخت اجتماعی تامینبه  که % 23و  % 7 *

30
21 و درمان سهم 

30
اساس  سهم بازنشستگی است بر همین  

2  معافیت مالیات حقوق سهم درمان که قبلاً

7
 .باقی مانده است %2بود کماکان  %7از   

 هایکمک و کنند بندیطبقه ویژه ارزش عنوان به نیز را دریافتی بلاعوض هایکمک بایستمی بازنشستگی یهاصندوق *

 .ندارد درآمد حکم آنها برای دریافتی

 سهام ،لاکام در میگیرند بگیر حقوق از بازنشستگی و بیمه حق بابت که را جوهیو بایست می بازنشستگی یهاصندوق *

 ،سهام در گذاریسرمایه از حاصل سود .کنند سود کسب ها گذاریسرمایه این محل از تا کنند گذاریسرمایه آن نظایر و

صندوق  نکی در حکم درآمدلات اعطایی و سود سپرده باتسهی سود ،املاک فروش سود ،سهام فروش سود ،اجاره درآمد

ندوق صحکم هزینه در  ...هزینه آب و گاز و  ،هزینه اجاره محل ،اما هزینه حقوق پرسنل صندوق .بازنشستگی است

 .بازنشستگی است

رآمد محسوب د و بوده ویژه ارزش حکم در نیز آن کنند دریافت هاطرح سایر از ایبیمه حق بازنشستگی صندوق یک اگر *

 .گرددمین

 شامل آنها مالی هایصورت بلکه کنندنمی تهیه هاشرکت سایر مطابق را خود مالی هایصورت بازنشستگی یهاقصندو *

 و (ویژه ارزش) دارایی خالص در تغییرات صورت و هزینه و درآمد صورت مالی وضعیت صورت یا ترازنامه

 .شودمی تهیه توضیحی هاییادداشت

 .کنند بلکه برای آنها اختیاری استه نقد تهیه نمیشستگی صورت جریان وجوبازن صندوقهای  *

 توجه با بعد به ایهدور از اما کردندنمی نگهداری جداگانه حساب افراد تک تک بابت گذشته در بازنشستگی یهاصندوق *

 .کنندمی نگهداری جداگانه حساب شخص هر بابت ،هاصندوق شدن مکانیزه به
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 زنشستگیبا صندوق یهاشرکت مالی هایصورت

 
 :شودمی بررسی زیر صورت به بازنشستگی دوقصن یهاشرکت مالی هایصورت *

 ترازنامه

 در سهام گذاریسرمایه

 در املاک گذاریسرمایه

 تسهیلات

 در سپرده بانکی گذاریسرمایه

 موجودی نقد

 حق بیمه دریافتنی

 موجودی کالا

 دارایی ثابت

 هابدهی

 ارزش ویژه )ح ص س(

 

کنندگان نشان دهد با وجوه شود تا به استفادهها شروع میگذاریسرمایه باهای بازنشستگی در ابتدا ه صندوقنامتراز *

ی و نحق بیمه دریافت هادارایی خصوص در نهایت در و رفته نقد وجه مانده سراغ سسپبازنشستگی آنها چه کرده است 

رفته و در نهایت به جای  هابدهیسراغ  هاداراییس از گزارش پ .کندهای جاری و غیرجاری را گزارش میسایر دارایی

 سرفصل زند اوق بازنشستگی چون سهام ندارلازم به ذکر است صند .کندمیارزش ویژه را گزارش  ،حقوق صاحبان سهام

 .کنندارزش ویژه به جای حقوق صاحبان سهام استفاده می

 صورت درآمد و هزینه

شود  گذاریسرمایهمانده و  قیهمان صندوق با در مجددا باید و نیست تقسیم قابل سود بازنشستگی هایصندوق در چون 

 امند.هزینه نبه ده و سود را مازاد درآمد امیصورت درآمد و هزینه ن راسود و زیان  صورت

 منتقل ویژه شرزا به (زیان یا سود) کسری و مازاد از اعم ماندمی باقی نهایت در که آنچه هر هزینه به مدآدر صورت در

 .صورت تغییرات در خالص دارایی ارتباط دارد باه هزین و درآمد صورت لذا شودمی
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  هزینه و درآمد صورت

 x گذاریسرمایه سود درآمد

 x املاک اجاره درآمد

 x اعطایی تسهیلات درآمد

 x املاک فروش سود

 x سهام فروش سود

 x بانکی سپرده سود

 (x) ریگذاسرمایه یهاهزینه

 (x) مالی هزینه

. 

. 

. 

 

 هزینه بر درآمد مازاد 

 

x x 

 

 های یا ارزش ویژهصورت تغییرات در خالص دارایی

 
 (ارزش ویژه) هاصورت تغییرات در خالص دارایی

 x دریافتنی بیمه حق

 x دریافتی بلاعوض کمک

 x هزینه بر درآمد مازاد

 x هاطرح سایر بیمه انتقالی

 (x) پرداختی تگیبازنشس حقوق -

 (x) طرح اداری یهاهزینه -

 (x) هاطرح سایربه  بیمه انتقالی -

 x دوره اول ویژه + ارزش

 x x سال پایان ویژه ارزش 
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  کشاورزی :26 استاندارد

 زیستی هایدارایی

 شده مطالعه هایییدارا سایر از شماهیت که است هاییدارایی خصوص در (ی کشاورزیهافعالیت) 26در خصوص استاندارد 

 ،کندمی درش دارایی آن یعنی دگردیسی .ستدگردیسی آنها 26 استاندارد در مطالعه مورد هایدارایی ویژگی .است متفاوت

 .شودمی زیستی گفته ییسی دارند دارایدگرد که هادارایی گونه این به اساس این بر .میرد می و کندمی مثل تولید

 :دسته هستنددو  26 دارداستان در زیستی هایدارایی

 کوتاه در نآ واگذاری یا فروش آن نگهداشت و تحصیل از هدف که هستند هایدارایی هک :مولد غیر زیستی ییرادا -1

 .دارایی زیستی غیر مولد نوعی دارایی جاری مشابه موجودی کالا است، است مدت

 تحصیل و نگهداری دتم بلند در برداریبهره رمنظو به یادارایی است که به منظور تولید مثل  :دارایی زیستی مولد -2

 .است غیرجاری دارای نوعی ثابت دارایی مانند شودمی

 

 و... شودمیکه برای تولید نیز نگهداری  ، دامیمادر مرغ ،میوه درختان مانند مولد زیستی ییدارا *

به آن دارایی  آن نگهداری شود لذا ام ماده برای فروش گوشتدمعنای ماده بودن نیست ممکن است  مولد بودن الزاماً به

 .شودزیستی غیر مولد گفته می

 و.. یگوشت دام ؛گوشتی مرغ .شودمی نگهداری آن چوب فروش برای که درختانی مانند مولد غیر زیستی دارایی *

 .است مولد غیر صورت هر در باشد سال یک از ترکوتاه نآ عمر که زیستی راییدا *

 دیگر (امد کشتن) شناخت قطع محض به اما شودمی محسوب زیستی یدارای دارد گردیسید که زمانی تا زیستی دارایی *

 .شود تبدیل کالا موجودی نظیر دیگری حساب به تواندمی بلکه نیست زیستی دارای
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 زیستی هایدارایی ارزشیابی

 

 

 سرأ کی و بندیپروار برای را آن سرأ یک ،خرید ریال میلیون 100 یک هر بهای به امدو رأس د مغان دشت شرکت مثال(

 سال پایان دردام  رأس هر بازار قیمت .است داشته نگه را رأس دو هر سال پایان تا .شودمی نگهداری مثل تولید برای دیگر

تی در صورت دارایی زیس .شودمیروش ارزشیابی مولد تجدید ارزیابی نیست و پنج ساله مستهلک  .میلیون ریال است 150

 ؟شودمیچند ریال ثبت وضعیت مالی 

 150.000.000دارایی زیستی غیر مولد            100.000.000 یر مولدغ-دارایی زیستی

  100.000.000 لدمو -دارایی زیستی

 100.000.000دارایی زیستی مولد                  200.000.000 نقد

 (20.000.000) 50.000.000 یر مولدغ-دارایی زیستی

 80.000.000 50.000.000 رزش منصفانها-فتهدرآمد تحقق یا

 20.000.000 استهلاکهزینه 
20.000.000=5/100.000.000 

 20.000.000 استهلاک انباشته

 

 :دارند عملیاتی درآمد نوع سه زیان و سود صورت در دارند اشتغال کشاورزی فعالیت به که تجاری واحدهای *

 لاتشمحصو و زیستی دارایی فروش مددرآ -1

 ارزشیابی یا اضافه ارزش دارایی زیستی درآمد -2

 ولد دارایی زیستی و مد زادآدر -3

  .است یافته تحقق درآمدها این سه هر

ارزشیابی 
دارایی 
زیستی

دارایی زیستی
غیر مولد

ثبت در دفاترشناخت اولیه

←  دارایی زیستی← از طریق زاد و ولد 

دی ارزش منصفانه پس از کسر مخارج برآور
(تحقق یافته←درآمد )فروش 

ام بهای نم←دارایی زیستی ← سایر طرق 
(نقد)شده 

گزارش در صورت های مالیشناخت ثانویه

دارایی زیستی 
مولد

بهای تمام شدهشناخت اولیه

شناخت ثانویه
تجدید ارزیابی

بهای تمام شده پس از کسر استهلاک انباشته و کاهش ارزش
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 زیستی دارایی ارزشیابی نحوه

 :دارد وجود زیر یهاروش منصفانه ارزش و زیستی دارایی ارزشیابی برای

 (فروشان مال بازار) فعال بازار در دارایی ارزش اساس بر ارزشیابی -1

 (زشیابی دام بر اساس قیمت گوشت آنار)ی بر اساس محصول رزشیابا -2

 (مانند گندم)ارزشیابی بر اساس قیمت تضمینی دولت  -3

 ه(مانند ماهی برای قورباغ)ارزشیابی بر اساس دارایی مشابه  -4
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 یقیتلف یمال هایصورت: 20و  19و  18  استاندارد

  هاشرکت بیترک

 ند.بده یواحد تجار کی لیبا هم تشک یواقع ای یبه طور فرض یواحد تجارد یعنی دو یا چن هاشرکتترکیب 

 :است ریاز آنها از قرار ز یدارد که برخ یمتعدد لیدلا هاشرکت بیترک 

نند از پرداخت عمل ک میمستق اتیقانون مال 111انحلال طبق مفاد ماده  ندیرآکه در ف ییهاشرکت) یاتیمال یایمزا -1

 ند.(دار زیحق تمبر ن اتیمال تیمعاف نیستند همچنانحلال معاف ه اتیمال

 .(است بیترک یایاز مزا یکی تیمختلف و تنوع فعال یها نهیچند شرکت در زم بیترک)برند  ایشهرت  جادیا -2

 از محل اعتبار گروه یبانک لاتیتسه افتیدر -3

 ازیو خدمات مورد ن هیمناسب مواد اول متیقبا به موقع و  نیتام -4

 انحصار بازار -5

 

 هاشرکت بیترک یهاروش

 :سه روش وجود دارد هاشرکت بیترک یبرا 

 ادغام -1

 تلفیق -2

 تحصیل -3

 

 ت:اس ریشکل زبه  بیترک ندیرآفروش  نیدر ا: ادغام -1

A → B A 

 

را  شوندهترکیبقل و سهام را به خود منت شوندهترکیب یهابدهیو  هادارایی کنندهترکیبشرکت  ادغام ندیآدر فر *

 .شودمیمنحل  شوندهکیبترو  کندمیابطال 

 .دهد یخود را ادامه م تیفعال شتریب یو بده ییبا دارا کنندهترکیباما  کندیرا منحل م شوندهترکیبادغام  ندیآفر *

 .است %100تملک  یادغام نوع *
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 :است ریقرار زتلفیق از  ندآیفر: قیتلف -2

c → B A 

 

 .دهد یباشد انحلال رخ نم% 100ملک کمتر از اگر ت رایاست ز% 100همانند ادغام تملک  زین قیتلف *

 .شودمیو سهام آنها ابطال  منتقل دیبه شرکت جد شوندهترکیبو  کنندهترکیب هابدهیو  هادارایی قیتلف ندیدر فرآ *

اما کل است دو مش نیا کیمشخص شود تفک دیشوند اما با یم منحل هردو شوندهترکیبو  کنندهترکیبهر چند  *

را  رانیز مدا یشتریبسهم  دیهر کدام در شرکت جد ایباشد  شتریب شیهاداراییمثلاً هر کدام خالص  .تاس ریپذامکان

 .است کنندهترکیبد آن معمولاً هبه خود اختصاص د

 

 :است ریاز قرار ز لیتحص ندیآفر: لیتحص -3

AB 

 B A → هلدینگ

 

 حلمن (شوندهترکیب) پذیرسرمایهو  (کنندهترکیب) گذارسرمایهاست که در آن  فرآیندی فرضی لیتحص ندیآفر *

 یفرض یدگروه اقتصا کی لیمنحل شده و تشک یفرضدو با هم به صورت  نیا .دهدیخود ادامه م تفعالی به و نشده

 .دهندیم (نگیهلد)

 .را تملک کند پذیرسرمایهکمتر از آن سهام  ایسهام % 100تواند یم گذارسرمایه لیدر تحص *

هر  یهایو بده هاییاً داراضمن کندمیآن را ابطال ن یرا تملک نموده ول پذیرسرمایه سهام گذارهسرمای لیدر تحص *

 .ماندیم یبه نام همان شخص باق کی

 هیته یکجا یمال هایصورت هممنحل شده و با  فرضا یسال مال انیدر پا پذیرسرمایهو  گذارسرمایه لیتحصدر  *

جا که  کی یمال هایصورتسازد به یم قیتلف هیآن را شب پذیرسرمایهبا  ذارگسرمایه یچون انحلال فرض کنندمی

 .ندیگو یقیتلف یمال هایصورت شودیم هیته لیتحص ندآیدر فر

 شودیجام نمدر دفاتر ان یمال هایصورت فیقلت اتیاست لذا ثبت عمل یفرض یقیتلف یمال هایصورت هچون تهی *

 ت.اس گیبلکه کاربر

 .دیادغام دو طرفه گو قیطرفه و به تلف کی ، ادغامبه ادغام رانیا استاندارد *
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 هاشرکت بیترک ثبتروش 

کان کما یاتیمال ستمیمجاز است اما در س رانیدر استاندارد ا دیدر حال حاضر صرفاً روش خر هاشرکت بیثبت ترک یبرا

موجب  یاتیمال ستمیما در سامجاز است  دیو روش خر شودیم تیمجاز بوده و منجر به معاف 111روش اتحاد منافع در ماده 

 .شدبا اتیمشمول مال هاشرکتانحلال  شودمی

 :دیروش خر

 بیترک یحسابدار یداردهااستانبر اساس  توانیشود م تیها رعایژگیدارد که اگر در آن و ییهایژگیو دیخرروش 

 ت:اس ریبه شرح ز هاویژگی نیرا ثبت نمود ا هاشرکت

ارزش  به شوندهرکیبتو از  یدفتر متیبه ق کنندهترکیباز  هابدهیو  هاداراییانتقال  کندیمقرر م دخری شرو -1

روش اتحاد  یعنیند داینم اتیباشد مشمول مال یدفتر متیقبه انتقال  هاتایقانون مالکه  در صورتی .منصفانه باشد

 .ستیمجاز ن رانیمنافع که البته در استاندارد ا

 ؟ستچگونه ا Cبه شرکت  قیتلف ندیآو شونده هستند در فر کنندهترکیبکه  B و A از  ییانتقال دارا مثال(

 

 کنندهترکیب شوندهترکیب  جدید

C → B A 

 دارایی 8000دارایی؟ 
 1000دفتری

 دارایی
 5000دفتری

 9000بازار 3000بازار

 

ر روش د .سهام است دیگام خر نیاول لیتحص ای قیتلف ،در روش ادغام هاشرکت بیثبت ترک یبرا دیدر روش خر -2

 شودمیبطال نشده ا یداریسهام خر لیاما در روش تحص شودمیابطال  تیشده در نها یداریسهام خر قیادغام و تلف

 .سهام ثبت شود لکابتدا ثبت تم هاشرکت بیثبت ترک یبرا کندمیمقرر  دیلذا روش خر

 

 ×× در سهام گذاریسرمایه

B A /ح پرداختنی/دارایی/...نقد ×× 

 

آن  ،ن سهام استهدف ابطال آ تیچون در نها ردیانجام پذ گذاریسرمایهاگر ثبت  قیم و تلفغادا یبرا دیروش خر -3

 عمولاً مشود  ملکسهام ت% 20آن است اگر کمتر از  هدف نگهداشت لیدر تحص .کوتاه مدت است گذاریسرمایه

 .بلند مدت است گذاریسرمایهلاً کوتاه مدت است و بالاتر از آن معمو



ه | 74 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 لیحصت ای دیخره قابل انتساب ب میمستقریغ ای میبابت تملک سهام به طور مستق یانهیاگر هز دخری در روش -4

 داریه بر عهده خرکارمزد ک رینظ ییهاهزینه. شودیاضافه م گذاریسرمایهتمام شده  یباشد به بها یگذارهیسرما

 یهاهزینهاما  ،است گذاریسرمایهشده  مامت یاست جزء بها داریال که بر عهده خرنقل و انتق یهانهیاست و هز

 .ستین گذاریسرمایهتمام شده  یتملک سهم جزء بها یبرا مالیتامین

در  گذاریسرمایه رایز ستین یاتیقابل قبول مال  30545بخشنامه  تیرعادر در سهام  گذاریسرمایهمرتبط با  یهاهزینه *

آن  نهیهز میها استفاده کرده باشوام ریاز سا ای میتملک سهام وام گرفته باش یمقطوع دارد لذا اگر برا اتیسهام مال

 .شودیبرگشت م

 ریز قرار زاسهام  ملکت خیدر تار Bو  Aترازنامه  تملک نمود.را  Bسهام  %100طرفه  کیادغام  ندیآدر فر A شرکت مثال(

 :ریس از ادغام و ثبت مربوطه در هر حالت زپ یمال هایصورت هیمطلوب است ته :است

 .تملک نمود الیر 5000را به مبلغ  Bسهام  A 100%(الف

 .پرداخت نمود الیر 6000مبلغ  Bتملک سهام  یبرا Aب(

 .پرداخت نمود الیر 4500مبلغ  Bتملک سهام  یبرا Aج(

 

 A ترازنامه

 م نقد

 ح دریافتنی

 م کالا

 دارایی ثابت

10.000 

8.000 

9.000 

10.000 

 بدهی

 ح ص س

 سرمایه

 سود انباشته

30.000 

 

4.000 

3.000 

37.000 37.000 

 

 پاسخ الف:

 الف - Aدفاتر 

 B 5.000هام در س گذاریسرمایه

 5.000 نقد

 6.000 م نقد

 4.000 ح دریافتنی

 10.000 م کالا

 10.000 دارایی ثابت

 25.000 بدهی

 B 5.000در سهام  گذاریسرمایه

 B ترازنامه

 م نقد

 ح دریافتنی

 م کالا

 دارایی ثابت

6.000 

4.000 

10.000 

10.000 

 بدهی

 ح ص س

 سرمایه

 سود انباشته

25.000 

 

4.000 

1.000 

30.000 30.000 
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مرور زمان انجام شده و  بلکه در عمل به شودمیثبت ن کجایو  شودمیانجام نو بدهی یکجا  ییانتقال دارا ندیدر عمل فرآ *

  یه و بابت انتقال بدهبستانکار شد یانتقال یهاداراییحساب بابت  نیا .شودمیاستفاده  یاز حساب کنترل ثبت یلذا برا

 .آن صفر است هماند انیلذا در پا شودمیو ابطال سهام بدهکار 

 6.000 م نقد

 6.000 حساب کنترلی

 4.000 ح دریافتنی

 4.000 حساب کنترلی

 25.000 حساب کنترلی

 25.000 بدهی

 5.000 حساب کنترلی

 B 5.000در سهام  گذاریسرمایه

 

 :دارد دو ثبت کلا قیادغام و تلف *

 ملک سهامت -1

 و ابطال سهام یو بده ییانتقال دارا -2

 .لک سهام استثبت است از آن ثبت تم کیکلاً  شودیمنتقل نم یو بده ییو دارا شودمیچون سهام ابطال ن لتحصیدر 

 الف - A ترازنامه

 م نقد

 ریافتنیح د

 م کالا

 دارایی ثابت

11.000 

12.000 

19.000 

20.000 

 بدهی

 ح ص س

 سرمایه

 سود انباشته

55.000 

 

4.000 

3.000 

62.000 62.000 

 پاسخ ب:

 ب - Aدفاتر 

 B 6.000در سهام  گذاریسرمایه

 6.000 نقد

 6.000 م نقد

 4.000 ح دریافتنی

 10.000 م کالا

 10.000 دارایی ثابت

 1.000 سرقفلی

 25.000 بدهی

 B 6.000در سهام  گذاریسرمایه
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 :بر دو نوع است رانیا یدر استانداردها یسرقفل *

 17استاندارد  ،ملک سرقفلی -1

 18.19.20استاندارد  ،سهام یسرقفل -2

اضافه  سهام دیبابت خرداد )نسبت  یمشخص ییبابت تملک سهام است که نتوان به دارا یسهام اضافه پرداخت سرقفلی *

 (چرا میدان یاما نم میداد پول

 :دارد لیدو دل بیبه ترت میاگر بابت تملک سهام اضافه پرداخت کن *

 .شودمیمنظور  یبده ی یایآن دارا متیکرده در آن صورت به ق غییرت یو بده ییدارا متیق -1

 .است یسرقفل -2

 ب - A ترازنامه

 م نقد

 ح دریافتنی

 م کالا

 دارایی ثابت

 سرقفلی سهام

10.000 

12.000 

19.000 

20.000 

1.000 

 بدهی

 ح ص س

 سرمایه

 سود انباشته

55.000 

 

4.000 

3.000 

62.000 62.000 

 

 پاسخ ج:

  ج - Aدفاتر 

  B 4.500در سهام  گذاریسرمایه

  4.500 نقد

  6.000 م نقد

  4.000 ح دریافتنی

 (10.000-250) → 9.750 م کالا

 (10.000-250) → 9.750 دارایی ثابت

  25.000 بدهی

  B 4.500در سهام  گذاریسرمایه

 

 ج – A ترازنامه

 م نقد

 ح دریافتنی

 م کالا

 دارایی ثابت

11.500 

12.000 

18.750 

19.750 

 بدهی

 ح ص س

 سرمایه

 سود انباشته

55.000 

 

4.000 

3.000 

62.000 62.000 

 دارایی غیر پولی

20.000 

10.000 

 کسر پرداختی

500 

250=X 
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 :دو حالت دارد بیبه ترت (میکمتر پول داد) میداشت یکسر پرداخت اگر بابت تملک سهام *

 .شودمیثبت  یو بده ییدارا سابصورت به آن ح نیدر ا :است یو بده ییدارا متیق رییاز تغ یناش -1

 .شودیسرشکن م شوندهترکیب یپول ریغ یهاییدارا نیبه نسبت ب یصورت کسر پرداخت نیا ردر غی -2

 هاشرکتارزشیابی در ترکیب 

 

 روش تحصیل کالا  هاشرکتروش ترکیب 

 روش تحصیل کالا  روش ثبت  روش ارزشیابی  روش ارزشیابی  روش ثبت ترکیب  هاشرکتروش ترکیب 

 ادغام

 تلفیق

 تحصیل

 خرید 

 اتحاد منافع

 بهای تمام شده 

 ارزش ویژه

 Fifo 

 میانگین

 شناسایی ویژه

 ادواری 

 دائمی

 نقد 

 نسیه

 ساخت

 معاوضه

 

 ارزش و شده لابطا که سهامی برای ارزشیابی روش لذا شودمی ابطال شده تملک یا شده خریداری سهام تلفیق و دغاما در

 ینگهدار شده تملک سهام آن در که است تحصیل روش مختص ارزشیابی هایروش .ندارد کاربرد وبی معنی ست  ندارد

 .دشومی

 

 هایصورتتهیه 

 مالی تلفیقی

 
 روش ارزشیابی

فوذ/ ن 

 کنترل

 
 نوع نفوذ یا تاثیر

 
 رابطه

 
 درصد تملک سهام

 اختیاری

 

 بهای تمام شده

 

- 

 

- 

 

-گذارسرمایه

 پذیرسرمایه

 

 %20زیر 

 اختیاری

 

 ارزش ویژه

 

نفوذ قابل 

 ملاحظه

 

 های مالیسیاست

 های عملیاتیسیاست

 

 وابسته–اصلی

 

50%-20% 

 الزامی

 

 بهای تمام شده

 ارزش ویژه

 

 کنترل

 

 های مالیتسیاس

 های عملیاتیسیاست

 

 فرعی-اصلی

 

 %50بالای 

 

 

 تحصیل
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عات را تهیه و به صورت مکمل اطلا پذیرسرمایهو  گذارسرمایهکه نوعی تلفیق یک سطری است  ویژه ارزش روش در *

 .کندمیارائه 

هام دارای س درصد 30 با گذارسرمایه شخص یا فرد است ممکن گاه و است فرضی فوق جدول در شده بیان تملک درصد *

 .کنترل باشد

اصلی داشتن  اما ملاک یا معیارست مالی تلفیقی  هایصورته تهی برای معیار دو بودن کنترل دارای یا تملک درصد *

 .ی تهیه کندسهام را دارا باشد ولی دارای کنترل باشد باید تلفیق %30 گذارسرمایهیعنی اگر فرد  ،کنترل است

 

 :هستند زیر های تفاوت دارای ویژه ارزش و شده تمام بهای ارزشیابی روش

 

 ویژه ارزش روش  شده تمام بهای روش  

 کندسود کسب می پذیرسرمایه

 ثبت ندارد ← مالی در مجمع هایصورتتصویب 
 ××سهام در گذاریسرمایه 

 ××گذاریسرمایه درآمد 

     

     

 ← سود تقسیم تصویب
 ××دریافتنی سهام نقد/سود  ××دریافتنی سهام نقد/سود

 ××سهام در گذاریسرمایه  ××گذاریسرمایه درآمد
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 مالی تلفیقی هایصورت

از قرار زیر  مالی این دو شرکت هایصورتسهام گلستان را تملک نموده است در تاریخ تملک % 80 مازندران شرکت مثال(

 :تهیه ترازنامه تلفیقی در تاریخ مذکور مطلوبست .است

 

 مازندران )اصلی( ترازنامه

 م نقد

 ح دریافتنی از گلستان

 م کالا

 دارایی ثابت

 در سهام گلستان گذاریسرمایه

5.000.000 

10.000.000 

20.000.000 

30.000.000 

5.000.000 

 بدهی

 

 حقوق صاحبان سهام

 سرمایه

 سود انباشته

40.000.000 

 

 

20.000.000 

10.000.000 

70.000.000 70.000.000 

 

 

 گلستان ترازنامه

 م نقد

 ح دریافتنی

 م کالا

 دارایی ثابت

10.000.000 

8.000.000 

12.000.000 

20.000.000 

 

 بدهی به مازندران

 غیرجاریبدهی 

 

 حقوق صاحبان سهام

 سرمایه

 سود انباشته

10.000.000 

36.000.000 

 

 

3.000.000 

1.000.000 

50.000.000 50.000.000 

 

آن بخش از  .شوندها صرف نظر از درصد تملک کلاً با هم جمع میها و بدهیییرادا تلفیقی مالی هایصورت در تهیه *

مالی تلفیقی  هایصورتهای شرکت فرعی که متعلق به اصلی نیست تحت عنوان حقوق اقلیت در ها و بدهیدارایی

 .شودمیمنعکس 

منحل  ضامشمول تلفیق فر یهارکتش زیرا شود حذف باید فیمابین یهاحساب مانده تلفیقی مالی هایصورت تهیه در *

 .اند لذا طلب و بدهی از خود بی معنی استاند و تلفیق شدهشده

در  فیمابین یهاحساب بایستمی لذا شود حذف فیمابین یهاحساب مانده باید تلفیقی مالی هایصورت تهیه در چون *

 .باشند داشته مشابه و جدا یهاحساب گروه یهاشرکت
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 پاسخ:

 لفیقیترازنامه ت

 م نقد

 ح دریافتنی

 م کالا

 دارایی ثابت

 سرقفلی

15.000.000 

8.000.000 

32.000.000 

50.000.000 

1.800.000 

 جاریبدهی 

 غیرجاریبدهی 

 

 حقوق صاحبان سهام

 سرمایه

 سود انباشته

 حقوق اقلیت

40.000.000 

36.000.000 

 

 

20.000.000 

10.000.000 

800.000 

106.800.000 106.800.000 

 

مالی  هایورتصلذا قبل از تهیه  .ی فیمابین نباید دارای مغایرت باشد وگرنه دو طرف قابل حذف نیستهاحساب اندهم *

 .گیری شودتلفیقی باید مغایرت

شمول تلفیق است مدر سهام فرعی با حقوق صاحبان فرعی که  گذاریسرمایهمالی تلفیقی همواره  هایصورتدر تهیه  *

 .شودمیحذف 

 تلفیق فرآیند لذا شود.می ایجاد فرضی صورت به برخی و حذف هاحساب برخی مالی هایصورت تلفیقدر فرآیند  *

 .دشویم ایجاد اقلیت حقوق نظیر فرضی یهاحساب بلکه کندمین حذف را هاحساب صرفاً مالی هایصورت

 

 دارایی فرعی سهم اقلیت 50.000.000×20%= 10.000.000

 بدهی فرعی سهم اقلیت 46.000.000×%20= (9.200.000) 1روش 

  سهم اقلیت 800.000

 2روش  حقوق صاحبان سهام 4.000.000×20%= 800.000

 

 

های دیگری  بندیطبقه دیگر های تئوری در البته است، تلفیقی سهام صاحبان حقوق جزء ایران استاندارد در اقلیت حقوق *

 .دارد مانند بدهی

 در سهام  گذاریسرمایه 5.000.000

 ارزش حقوق صاحبان سهام تملک شده 4.000.000×80%= (3.200.000)

1.800.000 
 اضافه / کاهش

 سرقفلی 
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 شوند ثبت باید شوندمی ایجاد یا شوندمی حذف ،کنندمی تغییر که ییهاحساب دهمان تلفیقی مالی هایصورت در تهیه *

ثبت  اربرگدر ک است فرضی چون تلفیقی هایثبت .شودنمی ثبت شوند منتقل تلفیقی به عیناً هاحساب مانده اگر اما

 شوند.می

 

 کاربرگ تلفیقی

 10.000.000 مازندران به بدهی

 10.000.000 حساب دریافتنی از گلستان 

 1.800.000 سرقفلی

 3.000.000 سرمایه

 1.000.000 سود انباشته

 5.000.000 در سهام گلستان گذاریسرمایه 

 800.000 حقوق اقلیت 

 

کالای اصلی  موجودی ضمنا .در تاریخ تملک ترازنامه اصلی و فرعی از قرار زیر است .سهام فرعی را دارد %90 اصلی مثال(

 :در تاریخ تملک تهیه ترازنامه تلفیقی ستمطلوب ند.میلیون ریال اضافه ارزش دار 1میلیون و  2و فرعی به ترتیب در بازار 

 

 

 

 

 

 فرعیترازنامه 

 م نقد

افتنی از دریح

 اصلی

 م کالا

 دارایی ثابت

 

 

 

10.000.000 

10.000.000 

 

15.000.000 

25.000.000 

  بدهی

 

 س ح ص

 سرمایه

 سود انباشته

53.000.000 

 

 

5.000.000 

2.000.000 

60.000.000 60.000.000 

 ترازنامه اصلی

 م نقد

 ح دریافتنی

 م کالا

 دارایی ثابت

گذاری در سرمایه

 سهام فرعی

ذاری در گسرمایه

 پذیرسهام سرمایه

20.000.000 

10.000.000 

30.000.000 

40.000.000 

10.000.000 

 

5.000.000 

 بدهی جاری

 غیرجاریبدهی 

 

 ح ص س

 سرمایه

 سود انباشته

10.000.000 

90.000.000 

 

 

10.000.000 

5.000.000 

115.000.000 115.000.000 

.000.00016  

32.000.000 
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 ترازنامه تلفیقی

 م نقد

 ح دریافتنی

 لام کا

 دارایی ثابت

 پذیرگذاری در سهام سرمایهسرمایه

 سرقفلی

30.000.000 

10.000.000 

46.000.000 

65.000.000 

5.000.000 

2.800.000 

 

 بدهی

 غیرجاریبدهی 

 

 حقوق صاحبان سهام

 سرمایه

 سود انباشته

 حقوق اقلیت

53.000.000 

90.000.000 

 

 

10.000.000 

5.000.000 

800.000 

158.800.000 158.800.000 

 

 

 7.000.000 

1.000.000 

0 

 دفتری –حقوق صاحبان سهام فرعی 

 خوشحالی +

 -ناراحتی 

 ازارب -حقوق صاحبان سهام فرعی  8.000.000×10%= 800.000

(7.200.000) 

10.000.000 

2.800.000 

=90%×8.000.000 

 گذاریسرمایه

 سرقفلی

 

 

یمت منصفانه قپذیر یا فرعی به یهیا سرما شوندهترکیبو از دفتری  یمتق به کنندهترکیب از هابدهی و هاانتقال دارایی *

ن کار انجام ی فرعی باید به قیمت روز ارزشیابی شده و بعد تلفیق گردند ولی در عمل ایهاشرکتاز آنجا که  .است

مالی تلفیقی  هایصورتبرای  وهزینه داشته  روزقیمت به همواره بند گزارش حسابرسی است زیرا ارزشیابی  ،شودنمی

 .نمی صرفد ست یضکه فر

تلفیق  که هاگذاریسرمایه سایر شود.می حذف تلفیق فرآیند در شودمی تلفیق مشمول که سهامی در گذاریرمایهس *

 د.شوند حذف نمی شوننمی

ش بازار رزابرای محاسبه حقوق اقلیت از  ضمنااز حقوق صاحبان سهام بوده و  حقوق اقلیت در استاندارد ایران جزئی *

 .ی دهیمم آن سهم بهحقوق صاحبان سهام فرعی 

ا به شرط تهیه رماه تفاوت  3 تا استاندارد البته .باشد همزمان مالی هایصورت باید مالی هایصورت تلفیق برای *

 .پذیردمالی را نمی مالی همزمان پذیرفته است اما بیش از سه ماه تفاوت در سال هایصورت
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 تلفیقی زیان و سود صورت

 درون فروش یانز و سود وحذف  مابین فی مبادلات باید شوندمی مالی هایصورت تلفیق مشمول که گروه یهاشرکتدر 

 .دشو حذف نیز نیافته تحقق گروهی

 صورت رینمهمت مالی صورت این لذا شودمی حذف تلفیقی زیان و سود صورت تهیه در فیمابین مبادلات زیان و سود *

 درون مبادلات از ناشی واهی های زیان و سود و است گروهی واقعی زیان و سود دهنده نشان و هبود تلفیقی مالی

 .کندمی حذف را گروهی
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ا تشرکت فرعی  فروخت. ریال1200و به شرکت فرعی به مبلغ  ریال خریداری1000بهای به  یشرکت اصلی کالای مثال(

 :تلفیقیکاربرگ دفاتر و ثبت  . مطلوبست ثبتستته انفروخپایان سال این کالا ها را به بیرون از گروه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 شرکت فرعی  شرکت اصلی

  1200 موجودی کالا  1000 موجودی کالا

 1200 حساب پرداختنی به اصلی   1000 نقد 

     1200 حساب دریافتنی از فرعی

     1200 فروش 

     1000 ب ت ک ف

     1000 موجودی کالا 

 کاربرگ

  1200 روش درون گروهیکل ف ←فروش 

 200 سود تحقق نیافته درون گروهی←موجودی کالا 

 1000 مابه التفاوت← ب ت ک ف  

  1200 حساب پرداختنی به اصلی

 1200 حساب دریافتنی از فرعی 

1200→1000 

 

200  =100% × 200 

 سود درون گروهی ×سود تحقق نیافته = درصد فروش رفته 
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 .شودمی حذف تلفیق کاربرگ در فوق ثبت انجام با مابین فی مبادلات هرگونه اثر *

 :قواعد زیر را در نظر گرفته استکالا -استانداردهای حسابداری در خصوص مبادلات فی مابین *

 هاولی قیمت به ایدب کالا نشود فروخته گروه از بیرون به سال پایان تا و شود مبادله گروه درون در کالایی اگر :1 قاعده

 .برگردد فروشنده دفاتر در خودش

 فرعی

1200 

(200) 

1000 

 اصلی →

1000 

ب با درصد فروش اگر کالایی در درون گروه مبادله شود و تا پایان سال به بیرون از گروه فروخته نشود متناس :2 قاعده

 .شودمیسود درون گروهی تحقق نیافته بوده و حذف  ،نرفته

نیافته از  رخ دهد و سود فروش درون گروهی تحقق نیافته باشد آن سود تحقق ای دلهاگر در درون گروه مبا :3 قاعده

 .گرددمیسود فروشنده آن کسر 

در خصوص  .گروهی هر زمان دارایی به بیرون از گروه فروخته شد تحقق می یابدسود تحقق نیافته فروش درون :4عده قا

 .شودرون از گروه فروخته میکالا چون دارایی جاری است معمولاً ارسال بعد به بی

در طی سال  .وده استنم ارائه و تهیه زیر صورت به جداگانه را خود زیان و سود صورت سایپایدک و سایپا شرکت مثال(

این کالاها % 60فروخته است که تا پایان سال  پایدکمیلیون ریال به سای 150میلیون کالا را به قیمت  100جاری شرکت سایپا 

 :مطلوب است تهیه صورت سود و زیان تلفیقی .از گروه فروخته شده استبه بیرون 

 تلفیقی  سایپایدک  سایپا  

 1.250.000.000  500.000.000  900.000.000  فروش

 (870.000.000)  (300.000.000)  (700.000.000)  ب ت ک ف

 380.000.000  200.000.000  200.000.000  سود ناخالص

 (70.000.000)  (40.000.000)  (30.000.000)  ری و عمومیادای هاهزینه-

 (270.000.000)  (140.000.000)  (130.000.000)  ی توزیع و فروشهاهزینه-

 40.000.000  20.000.000  40.000.000  سود عملیاتی

 (15.000.000)  (5.000.000)  (10.000.000)  مالیات-

 25.000.000  15.000.000  30.000.000  سود خالص

 

 

 

  25.000.000 سودخالص

 سود فرعی 15.000.000×%20= (3.000.000) سود سهم اقلیت

  22.000.000 سود تلفیقی

%80  
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 کاربرگ

  
 

 ←   سایپا

100.000.000 

 سایپا یدک

150.000.000 

       150.000.000 فروش

 50.000.000 × %40=  20.000.000  20.000.000 م کالا 

 سود درون گروهی × نرفتهدرصدفروش=  نیافته/حذف سودتحقق  130.000.000 ب ت ک ف 

 

یان اعمال در صورت سود و ز ،تهیه صورت سود و زیان تلفیقی اثر مبادلات فی مابین که با ثبت کاربرگ حذف شدهدر  *

 .گرددمی

 

 های تیادداش .است نموده رائها را رامنی نام به اش مجموعه زیر شرکت و خود زیان و سود صورت نیلپر شرکت مثال(

فیقی گروه تهیه صورت سود و زیان تل ستمطلوب .نه به شرح زیر استجداگا نیز شده تمام بهای و فروش به مربوط توضیحی

 :نیلپر

 

 تلفیقی  نیلرام  نیلپر  

 1.000.000.000  400.000.000  800.000.000  فروش

 (608.333.333)  (300.000.000)  (500.000.000)  ب ت ک ف

 391.666.667  100.000.000  300.000.000  سود ناخالص

 (120.000.000)  (20.000.000)  (100.000.000)  اداری و عمومیی هاهزینه-

 (140.000.000)  (40.000.000)  (100.000.000)  ی توزیع و فروشهاهزینه-

 131.666.667  40.000.000  100.000.000  سود عملیاتی

 (35.000.000)  (10.000.000)  (25.000.000)  الیاتم-

 96.666.667  30.000.000  75.000.000  سود خالص

    (8.333.333 )

 تحقق نیافته

 (4.333.333) 

 21.666.667  92.333.334 

 سود تلفیقی

 سهم اقلیت از سود 21.666.667 × 20%=  4.333.333

 

 

%80  
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 ک ف ب ت -21یادداشت   فروش -20یادداشت 

 نیلرام  نیلپر    نیلرام  نیلپر  

 0  0  م اول دوره  200.000.000  0  فروش درون گروهی

     +خرید طی دوره  200.000.000  800.000.000  فروش بیرون گروهی

 0  200.000.000  خرید درون گروهی  400.000.000  800.000.000  جمع فروش

 700.000.000  400.000.000  خرید بیرون گروهی      

 700.000.000  600.000.000  جمع خرید      

 (400.000.000)  (100.000.000)  ایان دورهم کالای پ-      

 300.000.000  500.000.000  ب ت ک ف      

 

  200.000.000 کل فروش درون گروهی←فروش

 فروش نرفته درون گروهی=

100 

 8.333.333 افتهسود تحقق نی ←موجودی کالا  600

 191.666.667 مابه التفاوت ←ب ت ک ف 

 فروش درون گروهی 200.000.000

 =%25 درصد سود فروش=
100 

400 
= 

 سود ناخالص

 فروش

     سود درون گروهی → 25%=  50.000.000 × 6/1=  8.333.333

 درصد فروش نرفته        سود تحقق نیافته

 

 ،دهیممی سهم اقلیت به سود مانده از کرده و خارج را نیافته تحقق سود سود، سهم اقلیت ازدر مثال فوق برای محاسبه  *

 .اقلیت نیستبه زیرا آن سود غیر واقعی بوده و قابل تخصیص 

 .هیمدعی را به اقلیت می فر سود ازدرصدی  بدهیم اقلیتبه  سهمی بخواهیم اگر لذا ،است فرعی سهامدار اقلیت *
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صورت سود و زیان خود را به شرح زیر تهیه  جنوب را داراست این دو شرکت یسهام دریای%  90کشتیرانی  شرکت مثال(

 :تلفیقی زیان و سود صورت تهیهست مطلوب باشد زیر شرح به نیز اطلاعات سایر اگر .نمودند

 

 

 
 کشتیرانی

 
 جنوب

 تلفیقی 

 900.000.000  400.000.000  800.000.000  فروش

 (531.250.000)   (300.000.000)  (500.000.000)  ب ت ک ف

 368.750.000  100.000.000  300.000.000  سود ناخالص

 (120.000.000)  (20.000.000)  (100.000.000)  اداری و عمومیی هاهزینه-

 (140.000.000)  (40.000.000)  (100.000.000)  ی توزیع و فروشهاهزینه-

 108.750.000  40.000.000  100.000.000  سود عملیاتی

 (35.000.000)  (10.000.000)  (25.000.000)  مالیات-

 73.750.000  30.000.000  75.000.000  سود خالص

 (1.750.000)  (12.500.000)  (18.750.000)  سود تحقق نیافته

  56.250.000  17.500.000  72.000.000 

 سود تلفیقی

 سهم اقلیت از سود 17.500.000 × %10=  1.750.000سود تلفیقی 

 

 ب ت ک ف -21یادداشت   فروش -20یادداشت 

 جنوب  کشتیرانی    جنوب  کشتیرانی  

 0  0  م اول دوره  100.000.000  200.000.000  فروش درون گروهی

     +خرید طی دوره  300.000.000  600.000.000  فروش بیرون گروهی

 200.000.000  100.000.000  خرید درون گروهی  400.000.000  800.000.000  جمع فروش

 200.000.000  900.000.000  خرید بیرون گروهی      

 400.000.000  1.000.000.000  جمع خرید      

 (100.000.000)  (500.000.000)  ایان دورهم کالای پ-      

 300.000.000  500.000.000  ب ت ک ف      

 

  300.000.000 کل فروش درون گروهی←فروش

 31.250.000 سود تحقق نیافته ←موجودی کالا 

 268.750.000 مابه التفاوت ←ب ت ک ف 

 

%90  

3

8 

1

4 

1

2 

1

4 
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 ریال 800مبلغ  به B ریال را به1000کالایی به بهای تمام شده  Aشرکت  .را داراست Bسهام شرکت  A 90% شرکت مثال(

ان فروش درون گروهی با این فرض که کالای مذکور به بیرون زی .ریال است 820الا خالص ارزش فروش این ک .فروخت

 ؟از گروه فروخته نشده باشد چند ریال است

 

  
 فرعی

B 
800 

→ 

 اصلی

A 

 بهای تمام شده 1000

 

 تحقق یافته ←زیان کاهش ارزش  ←کاهش ارزش  ↓    

  خالص ارزش فروش 820    

    
 

 

   20   

 زیان درون گروهی ×حقق نیافته )حذف( = درصد فروش نرفته زیان ت

20  =100% × 20 
 

 

به معامله درون  ربطی ست،اشی از کاهش ارزش کالان اگر زیان این ،شویم زیان متحمل گروهی درون فروش از ناشی اگر *

مله درون گروهی است همانند گروهی نداشته و تحقق یافته است اما اگر زیان ناشی از کاهش ارزش نبوده و مربوط به معا

 .گروهی متناسب با درصد فروش نرفته تحقق نیافته استسود درون

در سهام فرعی با حقوق صاحبان سهام فرعی حذف  گذاریسرمایه حالت این در ،است ایزنجیره گذاریسرمایه گاه *

بلکه به صورت کاهنده در حقوق  شودمیدر سهام اصلی با حقوق صاحبان سهام اصلی حذف ن گذاریسرمایهشود اما می

  .گرددمیصاحبان سهام تلفیقی درج 

 

 کشتیرانی= فروش درون گروهی 200.000.000

18.750.000= 
1 

4 
× 75.000.000= 

3 

8 

سود درون 

 گروهی

↑ 

سود تحقق 

 نیافته

↑ 

فروش 

 نرفته

 ↑ 

 سود
  

 جنوب= فروش درون گروهی .000.000100

12.500.000= 
1 

2 
× 25.000.000= 

1 

4 

سود درون 

 گروهی

↑ 

سود تحقق 

 نیافته

↑ 

فروش 

 نرفته

 ↑ 

 سود
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 تلفیقی  ترازنامه فرعی  ترازنامه اصلی

 ح ص س اصلی   ح ص س فرعی اصلی گذاریسرمایه  ح ص س اصلی فرعی گذاریسرمایه

فرعی  گذاریسرمایه

 در اصلی ) ... (

 خالص       
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 بت های ثادارایی: 11استاندارد 
 شوند می رینگهدا و تحصیل مدت بلند در برداری بهره هدف با که هستند غیرجاری دارایی نوعی مشهود ثابت یهادارایی

افزارهای راه  نرم مانند ستنده نیز نامشهود یهادارایی برگیرنده در ولی شوندمی نامیده مشهود که آن رغم علی هادارایی این

 .از آن قابل واگذاری نیست آلات بوده و منفکماشینجزئی از که  لاتاندازی ماشین آ

 نگهداشت و تحصیل از هدف اصلی عامل بلکه نیست ثابت دارایی عنوان به آن تلقی موجب دارایی بودن بلندمدت صرفاً *

 آن است.

دف داده و آن را برداری واحد تجاری تغییر هتحصیل شده اما بعد از بهره مدت بلند در برداری بهره هدف با که ییهادارایی

نیست چون دارای  موجودی کالا هم .چون هدف فروش است ،ثابت نیست یکند دیگر دارایبا هدف فروش نگهداری می

 .شودهای جاری گزارش میدارایی اولین قلم عنوان به جداگانه طبقه در هادارایی این .استهلاک انباشته است

نچه پس از یک سال به و چنا بماند باقیتواند در این سرفصل سال می تا یکاین دارایی با عنوان نگهداری شده برای فروش 

در این یک سال که  .ار باشدگردد مگر اینکه عدم فروش آن ناشی از شرایط بازثابت بر یهاداراییبایست به می فروش نرسید

 .شودمیسبه نشود برایش استهلاک محانگهداری شده برای فروش گزارش می غیرجاریدر دارایی 

 

 دارایی ثابت  دارایی  موجودی کالا

 تبدیل /مصرف /وشفرهدف 

↓ 
 دارایی جاری

↓ 
اقل بهای تمام شده و خالص ارزش 

 فروش

 هدف بهره برداری 

↓ 
 روشفهدف 

↓ 
 جاری غیرجاری

↓ 
 نگهداری شده برای فروش غیرجاریدارایی 

↓ 
 استهلاک یکسال

 قل مبلغ دفتری و خالص ارزش فروشروش ا

 دف بهره برداریه 

↓ 
 غیرجاریدارایی 

↓ 
 تجدید ارزیابی = دفتری-1

بهای تمام شده = استهلاک انباشته و -2

 کاهش ارزش انباشته=دفتری

 

نگهداری شده برای فروش منتقل کنیم باید شرایطی برقرار باشد مانند آن  غیرجاریاگر دارایی ثابت را بخواهیم به دارایی 

روش تعیین شده با قیمت فو  شرایط فروش مهیا شده باشد یای باشد که برای فروش آماده باشد اوضعیت دارایی به گونه که

 .برابر باشد منصفانه ارزش



ه | 92 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 و اثاثه ،قلیهن وسایل ،تجهیزات ،آلات ماشین ،ساختمان ،زمین :مانند است مختلفی طبقات شامل ثابت هایدارایی فصل سر

 منصوبات

ه ک ایسرمایهشود مانند پیش پرداخت های بندی میگری نیز به عنوان دارایی ثابت طبقهی دیهادارایی سرفصل این در اما

 تحویل هک اقلامی همچنین .وجوهی است برای تحصیل دارایی ثابت پرداخت شده اما هنوز دارایی ثابت دریافت نشده است

نزد انبار گزارش  ایایهسرمنماید تحت عنوان اقلام  آن استفاده از تا نشده مربوطه واحد تحویل مالی سال پایان تا ولی شده انبار

 .که نوعی دارایی ثابت است شودمی

 ارزشیابی در شناخت اولیه دارایی ثابتو نحوه ثبت 

 به که دارد تحصیل روش به بستگی شده تمام بهای ،شوند ثبت شده تمام بهای به باید تحصیل هنگام در ثابت یهادارایی

 :ت زیر استصور

 ؟است یالر چند ثابت دارایی شده تمام بهای ،شد خریداری زیر شرایط با نقد صورت به د: دارایی ثابتی نق خرید -1

 خرید بهای

 حمل هزینه

 نصب هزینه

 افتتاح و اندازی راه هزینه

 آزمایشی تولید هزینه

 دستگاه با کار آموزش هزینه

 پرداختی افزوده ارزش بر مالیات

    گمرکی عوارض

1000 

100 

200 

300 

400 

50 

90 

150 

 1850 ←بدهکار←دارایی ثابت 

 

 350←هزینه

 

 90←پیش  پرداخت مالیات ارزش افزوده

  

 

مخارج‌مرتبط‌با‌
دارایی‌ثابت‌

مخارج‌قبل‌از‌بهره‌برداری‌

داراییبرای‌بهره‌برداری‌از‌دارایی‌ضروری‌و‌غیر‌قابل‌اجتناب‌است‌

هزینهبرای‌بهره‌برداری‌از‌دارایی‌ضروری‌نیست‌یا‌قابل‌اجتناب‌است‌

مخارج‌بعد‌از‌بهره‌برداری‌

هزینهبرای‌بهره‌برداری‌از‌دارایی‌در‌روال‌عادی‌انجام‌می‌شود‌

دارایی‌ثابتموجب‌افزایش‌عمر‌مفید‌ظرفیت‌تولید‌بازدهی‌تغییرات‌اساسی



ه | 93 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

ی تمام شده هزینه تولید آزمایشی جز بهای تمام شده دارایی است و اگر محصول تولید آزمایشی به فروش برسد از بها *

 .شودمیدارایی کسر 

 .است دوره هزینه آن نظایر و افتتاح و آموزش هزینه *

 است (باراعت) دریافتنی حساب یا ها پرداخت پیش جز باشد افزوده ارزش مشمول خریدار اگر افزوده ارزش بر مالیات *

باشد به عنوان  اگر معاف از مالیات بر ارزش افزودهو شرط آنکه کالای تولیدی آن دارایی مشمول ارزش افزوده باشد  به

 .شودمیبهای دارایی ثبت 

 

 :هینس دیخر -2

تمام  ید بهاش یداریخر یالیر ونیلیم 2قسط  6 یط هیبه طور نس الیر ونیلیم 10به ارزش منصفانه  یثابت ییدارا مثال(

 ؟است الیثابت چند ر ییشده دارا

 

 قوانین مالیاتی  11استاندارد

  12.000.000 بتدارایی ثا  (ارزش منصفانه در تاریخ خرید)قیمت نقدی خرید ←بهای تمام شده ←دارایی ثابت

 12.000.000 بدهی    10.000.000 دارایی ثابت

      2.000.000 تحقق نیافته مالیتامینهزینه 

     6×2.000.000=12.000.000 بدهی 

 

 

 بهره دادن مجاز

 بانک مجاز  -1

 موسسه اعتباری مجاز  -2

 موسسات واسپاری لیزینگ -3

 صندوق توسعه کشاورزی -4

 صوبه هیئت وزیرانایران خودرو سایپا بر اساس م -5

 مکرر  138اشخاص مندرج در ماده  -6

و رعایت  گذاریسرمایهان و بانک های خارجی به شرط کسب مجوز از سازمان توسعه گذارسرمایه -7

 )لیبور( نرخ
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سه سال  یطساخت در  اتیعمل جهینت .ساخته شد ریاز نوع ساختمان با انجام مخارج ز یثابت : داراییییساخت دارا -3

 ؟است الیساختمان چند ر - ثابت ییتمام شده دارا یبها ،است ریده به شرح زانجام ش

 مخارج خرید زمین

 کلنگیمخارج تخریب ساختمان 

 مخارج اخذ جواز ساخت و تراکم

 مخارج مواد و مصالح مصرفی

 دستمزد ساخت

 درآمد فروش ضایعات مصالح مصرفی

 درآمد اجاره ساختمان نیمه کاره به صورت پارکینگ

 ساختمان به ازای هر سالساخت ساله  5وام  بهره

 مخارج اخذ انشعاب آب و برق و گاز

10.000 

2.000 

3.000 

30.000 

20.000 

1.000 

500 

1.000 

4.000 

 این مخارج طی سه سال اتفاق افتاده

 

رتمان خریداری پایست برهمین اساس اگر آنمین منظور شود چون قابل استهلاک ز -بهای خرید زمین باید به دارایی ثابت  *

سهم القدر شود رایج آن است که بهای خرید را به قیمت تمام شده ساختمان منظور می کنیم در صورتی که بخشی از آن

 تجاری ملاکا خرید در ضمناً .است بر این اساس اداره مالیاتی بخشی از هزینه استهلاک را نمی پذیرد عرصهزمین یا 

 عرصه هایب بایست می اما کنندمی منظور ساختمان شده تمام قیمت به را خرید کل بهای که است آن روال هرچند اداری

هلاک ندارند ن استزمی و سرقفلی زیرا گردد ثبت جدا و شود تفکیک ساختمان یا اعیانی بهای و سرقفلی بهای و زمین یا

 .زندو اداره مالیاتی به استناد این موضوع بخشی از هزینه استهلاک را برگشت می

 .نه مخارج آماده سازی زمین برای عملیات ساخت جز بهای تمام شده زمین استهرگو *

به بهای  به هر دلیلی جزء بهای تمام شده زمین است و 17استاندارد  جواز ساخت و تراکم بر طبق پیوست مخارج اخذ *

 .شود استهلاک پذیر نیست ظورساختمان من

  15.000 زمین-دارایی ثابت

   3.000       خرید زمین ­

    2.000   مخارج تخریب ­

   10.000      مخارج جواز ­

 15.000 نقد 

  4.000 ق الامتیازح -دارایی نامشهود 

 4.000 نقد 

 

برداری بهره اما مخارج انجام شده بابت .دارایی نامشهود است ...خدمات عمومی نظیر آب و برق و  مخارج اخذ انشعاب *

 (تاسیسات)دارایی ثابت است این انشعابات  ازنظیر لوله کشی  هاداراییاز این 
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 مالیاتی  استاندارد

    50.000 اختمانس-دارایی ثابت

  50.000 نقد 

  خرید مصالح + دستمزد

  1.000 نقد   1.000 نقد

 1.000 سایر درآمدها   1.000 اختمانس-دارایی ثابت 

   فروش ضایعات

 

رآمدها دما سایر ا است ثابت دارایی شده تمام بهای کاهنده درآمدها نآ ساخت عملیات از ناشی درآمدهای خصوص در *

شود چون مرتبط درآمدها ثبت می مانند اجاره ساختمان نیمه کاره به صورت پارکینگ بر طبق استاندارد به عنوان سایر

 .عملیات ساخت نیست هب

 ملیاتیع غیر درآمدهای سایر باشد فزودها ارزش از معاف شخص اگر  افزوده ارزش خصوص در  28004بخشنامه بر طبق  *

% 9 لشام را مشمول اشخاص درآمدهای سایر بخشنامه این .نیست افزوده ارزش مشمول شثابت دارایی فروش نظیر او

 د.ارزش افزوده می دان

 :سال اول
  1.000 ساختمان /دارایی در جریان تکمیل

 1.000 نقد 

 دوم:سال 
  1.000 نساختما /دارایی در جریان تکمیل

 1.000 نقد 

 سوم:سال 
  1.000 ساختمان /دارایی در جریان تکمیل

 1.000 نقد 

 چهارم:سال 
  1.000 هزینه مالی

 1.000 نقد 

 پنجم:سال 
  1.000 هزینه مالی

 1.000 نقد 

 

یمت ساخت دارایی به ق حتی اگر وام خرید دارایی ثابت باشد اما بهره شودمیبهره به قیمت خرید دارایی ثابت اضافه ن *

یعنی )ت باشد شود به شرط آنکه دارایی در جریان ساخت باشد و بهره قابل انتساب به ساخت دارایی ثابثابت اضافه می

 (30545یم بخشنامه خت دارایی ثابت استفاده کرده باشاز وام برای سا

 .محاسبات بهره قابل انتساب بر اساس میانگین موزون مخارج است  *
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 : کمک بلاعوض10دارد استان
 خصوص این در شودمی اعطا تجاری واحد به رایگان صورت به دارایی حالت این در  :10مک بلاعوض استاندارد ک -4

 :است زیر جدول شرح به 10د استاندار

 

 

 

 

 

 

بهره

۳۰۵۴۵بخشنامه‌

.تا‌زمانی‌به‌قیمت‌دارایی‌افزوده‌می‌شود‌که‌در‌جریان‌ساخت‌باشد

.بهره‌قابل‌انتساب‌به‌ساخت‌دارایی‌ثابت‌باشد

کمک‌
بلاعوض

نقد

جبران‌خسارت
نقد

هزینه/زیان

جبران‌قیمت‌تضمینی‌
فروش

نقد

درآمد

غیرنقد

منافع‌آن‌دارایی‌قابل‌
کنترل‌است

منافع‌آن‌دارایی‌قابل
اندازه‌گیری‌است

بدون‌
تعهد

ارزش‌منصفانه←دارایی‌ثابت

سرمایه‌اهدایی‌درآمد‌تحقق‌یافته

با‌تعهد

۱.۰۰۰ارزش‌منصفانه‌←دارایی‌ثابت‌

(ساله۵)مدت‌تعهد‌← بدهی‌

۱/۵2۰۰بدهی‌

2۰۰درآمد‌تحقق‌یافته‌

منافع‌آن‌دارایی‌قابل
اندازه‌گیری‌نیست

دارایی‌ثبت‌نمی‌شود

منافع‌آن‌دارایی‌قابل‌
کنترل‌نیست

دارایی‌ثبت‌نمی‌شود
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 :هاداراییمعاوضه یا واگذاری سایر  -5

 است: بر دو نوع 11 استاندارد در معاوضه 

 معاوضه با محتوای تجاری -1

 تجاریغیرعاوضه با محتوای م -2

 عبارتی به شودمی ثبت شده واگذار که آنچه دفتری ارزش به شده تحصیل دارایی تجاری غیر محتوای با معاوضه در *

 .شود به همین دلیل به آن معاوضه با محتوای غیر تجاری گویندزیان شناسایی نمی و سود لذا است دفتری قیمت به فروش

 شرکا یا گروه یهاشرکت به اگر حتی  ی به قیمت دفتری مورد پذیرش سیستم مالیاتی نیسته و واگذارمعاوضاین نوع 

 .شودمیقانون ارزش افزوده مالیات آن بر اساس قیمت روز محاسبه و مطالبه  14 ماده طبق بر و باشد

 ارزش تفاوت و شودمی ثبت شده واگذار که آنچه منصفانه ارزش به شده تحصیل دارایی تجاری محتوای با معاوضه در *

 .تاس معاوضه زیان یا سود شده واگذار دارایی دفتری ارزش با فاکتور( )قیمت منصفانه

 
  تجاریغیر معاوضه با محتوای 

 100 ←بدهکار  ←دارایی ثابت 

 دفتری 100 شودمیارزش دفتری آنچه که واگذار  ←دارایی ثابت  
↓ 

 ارزش منصفانه 500 × 9%

 .یی نمی باشدمورد قبول اداره دارا*

 

 

 

  تجاریمعاوضه با محتوای 

 500 ←بدهکار  ←دارایی ثابت  ←تحصیل شده 

ارزش منصفانه آنچه که از دست  100دارایی ثابت  

 400سود معاوضه   500دهی می
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 شناخت ثانویه –دارایی ثابت 

 

 به روش بهای تمام شده ثابت یهادارایی ارزشیابی

 ثابت دارایی زشار عنوان به مالی هایصورت در مبلغ آن .آید دست به دفتری مبلغ تا داریم قلم سه به نیاز روش این در

 اساسی مالی هایتصور در دفتری مبلغ اما شود،می منعکس توضیحی های یادداشت در دفتری مبلغ جزئیات شود.می گزارش

 شود.می منعکس

 .در دفاتر به دست می آید که قبلاً توضیح داده شد مبلغ منعکس یاشده از شناخت اولیه  تمام بهای

شود زیرا زیان کاهش ارزش برآوردی بوده و اداره مالیاتی کاهش ارزش به دلیل آثار مالیاتی برای دارایی ثابت شناسایی نمی

 .تواند آن برآورد را نپذیردمی

مجاز دانسته  را شروسه اما آیین نامه مالیاتی  ،ستروش خاصی را تجویز یا ممنوع نکرده ا استاندارد ،استهلاک محاسبه برای

 نزولی ساده -2خط مستقیم  -1: که از بین آن سه روش در عمل دو روش به کار می رود

 .شودمیه نر عمل به کار گرفتد کارکرد یا آحاد معادل و سنوات مجموع ،مضاعف نزولی مانند استهلاک دیگر هایشرو

 .است 149مه ماده آیین نا 95بود و برای بعد از سال  151آیین نامه ماده  95 سال از قبل اتیمالی نامه آیین ،استهلاک برای

 اگر نامه آیین بقط بر اما ،باشد یکسان مالیاتی نامه آیین با باید الزاماً استهلاک مدت و استهلاک نرخ و استهلاک روش 

دت انقضای مک کمتری شود به شرط اعلام ظرف ستهلاااب شود که منجر به شناسایی هزینه انتخ ای گونه به نرخ یا مدت

 .تسلیم اظهارنامه بلامانع است

دارایی‌
ثابت‌

بهای‌تمام‌شدهرثبت‌در‌دفاتشناخت‌اولیه

خرید‌نقد

خرید‌نسیه

ساخت

کمک‌بلاعوض

معاوضه

شناخت‌ثانویه
گزارش‌در‌

صورت‌های‌مالی

بهای‌تمام‌شده‌پس‌از‌کسر‌استهلاک‌انباشته‌و
کاهش‌ارزش‌اباشته

تجدید‌ارزیابی
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 سان است.بین دارایی نو و دسته دوم تفاوت قائل نبوده و مدت و نرخ استهلاک برای آنها یک 149 ماده نامه آیین 

  وچک باشد کاملات خرد یا صاب معحد ن% 10اگر خرید دارایی یا تحصیل آن به بهای کمتر از  149 ماده نامه آییندر

 .بدین منظور باید دارایی ثبت شود سپس کلا مستهلک شوداما  ،توان آن را یک جا مستهلک نمودمی

 .تومان است 4.500.000، 99حد نصاب در سال % 10

 حد نصاب کم اهمیت است% 5و مقررات آن  169 ماده در. 

 

  4.000.000 هزینه   4.000.000 دارایی ثابت

 4.000.000 نقد   4.000.000 نقد 

      3.999.999 هزینه استهلاک

     3.999.999 استهلاک انباشته 

 

 ریال 45.000.000

 حد نصاب معاملات کوچک

 کم اهمیت ← 169ماده  ←  5% ← 

 کم اهمیت ← 149ماده  ← 10% ←

 

 

 یی از این به بعد ییر کند مبلغ دفتری داراک تغاستهلا یا روش (عمر مفید)نامه مدت استهلاک  آیین تغییر از ناشی هرگاه

 .شودمیطی مدت باقیمانده یا با نرخ جدید مستهلک 

نامه مالیاتی عمر مفید  ییندر ابتدای سال سوم بر اثر تغییر آ شودمیساله مستهلک  10 ریال1.000به بهای  ثابتی دارایی مثال(

 ؟استهلاک سال سوم چند ریال است .سال شد 6 آن

 =100 سال اول
1000 

10 
 151آیین نامه ماده  →سال 10عمر مفید  →

   100 سال دوم

 95سال → 149آیین نامه ماده  →سال 6عمر مفید 

1.000 

(200) 

800 

 200= 
800 

4 
= 

800 

2-6 
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 15%را  کاستهلارخ در سال دوم آیین نامه مالیاتی ن .شودمیمستهلک % 10 نرخ با ریال 1000 بهای به ثابتی دارایی مثال(

 :مطلوبست محاسبه استهلاک سال دوم .تعیین نمود

 151ماده  → 1.000 × %10 = 100استهلاک سال اول  

 

 

15% × 

1.000 

(100) 

900 

 149ماده  → 15%

 

 و روش هیاتی تغییر کرددر سال دوم آیین نامه مال. شودمی تهلکنزولی مس% 10 نرخ با ریال1.000 بهای به ثابتی ییدارا مثال(

 ؟استهلاک سال دوم چند ریال است .ساله شد 5خط مستقیم استهلاک 

 نزولی → 1.000 × %10 = 100استهلاک سال اول  

1.000 

(100) 

 ارزش دفتری ← 900

 149ماده  →خط مستقیم   →سال 5

 = 225 استهلاک سال دوم
900 

4 
= 

900 

1-5 

 

 صفر         

 بهای تمام شده –ارزش اسقاط 
 ستهلاک خط مستقیمهزینه ا =

 عمر مفید

 مالیاتی 149آیین نامه ماده 

 دههزینه استهاک نزولی سا =بهای تمام شده(  –)استهلاک انباشته  ×نرخ استهلاک 

 جمع استهلاک سنوات قبل  149آیین نامه ماده 
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 95قبل از 

 .شودتهلک میی محسوب و ده ساله خط مستقیم مسنوعی دارای  ← های تاسیس و قبل از بهره برداریهزینه  ← ق.م.م 

 دارایی در جریان ←مرتبط با ساخت )تحصیل( دارایی است  ی تاسیس و قبل از بهره برداریهاهزینه ← استاندارد

 هزینه دوره ←مرتبط با ساخت )تحصیل( دارایی نیست 

 

 95بعد از 

ق.م.م )آئین نامه ماده 

 17(و استاندارد 149

 هزینه  ← سیتاس نهیهز

 یقبل از بهره بردار نهیهز
 دارایی در جریان ←مرتبط با ساخت )تحصیل( دارایی است 

 هزینه دوره ←مرتبط با ساخت )تحصیل( دارایی نیست 

 

 .شودمیدارایی در جریان ساخت مستهلک ن

 

 تجدید ارزیابی

 آثار مالیاتی تجدید ارزیابی از قرار زیر است:

 

 به بعد 98سال  97سال  96و  95سال  94تا  90سال  90ال قبل از س

 بودجه ق م م ق م م
 ق م م

 149ماده
 بودجه

 ق م م

 149ماده
 ق م م بودجه

قانون 

حداکثر توان 

 تولید

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 
مازاد تجدید ارزیابی 

مشمول مالیات بود 

)استثنا محدود 

 داشت(

مازاد تجدید 

ارزیابی 

مشمول 

 ودمالیات ب

مازاد تجدید 

ارزیابی 

معاف از 

 مالیات است

مازاد تجدید 

ارزیابی با 

رعایت 

شرایط 

مشمول 

مالیات 

 نیست

در بودجه 

پیش بینی 

 نشده

مازاد 

تجدید 

ارزیابی با 

رعایت 

شرایط 

مشمول 

مالیات 

 نیست

مازاد تجدید 

ارزیابی با 

رعایت شرایط 

مشمول مالیات 

 نیست

مازاد تجدید 

ارزیابی با 

رعایت 

یط شرا

مشمول 

 مالیات نیست

مازاد تجدید 

ارزیابی با 

رعایت 

شرایط 

مشمول 

 مالیات نیست

  ↓ ↓  ↓ ↓ ↓ ↓ 

  

 شرایط:

 سرمایه

 آگهی

 حسابرس

 شرایط:

 سرمایه

... 

 

 شرایط:

 سرمایه

... 

 شرایط:

 سرمایه

 تجارت141م

 شرایط:

 سرمایه

... 

 شرایط:

 سرمایه

... 

 



ه | 102 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

  .شودمیمحاسبه  یی که در طی ماه خریداری میشود از ابتدای ماه بعدهااییداراستهلاک  149بر اساس آیین نامه ماده  *

 :ارزیابی معایبی دارد که به کارگیری آن را مناسب نمی سازد تجدیدروش 

 رویه باتث دارای باید و شودمی الزامی بکارگیری صورت در اما است اختیاری روشی ارزشیابی برای روش این -1

 باشد.

 .می بابت تجدید ارزیابی پرداخت شودرس کارشناس هزینه باید مثلاً  است بر نههزی ارزیابی تجدید -2

 نیست. قبول قابل هزینه رسمی، کارشناس هزینه نظیر آن یهاهزینه -3

 .استهلاک در صورت تجدید ارزیابی افزایش می یابد -4

 است. قبول ابلق ارزیابی یدتجد از قبل مبلغ اساس بر بلکه نیست قبول قابل ارزیابی تجدید اساس بر استهلاک هزینه -5

 .تاس تهیاف تحقق ارزیابی تجدید زیان اما شودمی نامیده مازاد و بوده نیافته تحقق ارزیابی تجدید سود -6

 .مازاد تجدید ارزیابی در صورت عدم رعایت شرایط مشمول مالیات است -7

 نیست. قبول قابل هزینه ارزیابی تجدید زیان -8

 برای را آن نیز ونقان و داند می الزامی دوباره سال 5 یا 3 هایدوره برای را نآ ارزیابی تجدید از پس استاندارد -9

 .ددان می الزامی ساله 5 های دوره

 را آن داند می زمجا قانون چند هر .است ارزیابی تجدید اثر بر دارایی ارزش افزایش نیافته تحقق سود ارزیابی تجدید مازاد

 کندمیتاندارد مقرر چنین کاری مجاز نیست بلکه اس 11 شماره استاندارد در اما کنیم رمنظو سرمایه افزایش یا سرمایه حساب به

 حق ءا جزرچند تحقق نیافته است امآن را با همین عنوان در یک طبقه جداگانه جزء حقوق مالکانه گزارش کنیم زیرا ه

 .سهامداران است

باشته منتقل به سود ان تحقق صورت در اما ماند می باقی لسرفص همین در نیافته تحقق که زمانی تا ارزیابی تجدید مازاد

 .شودمی

 یابد می تحقق حالت سه در ارزیابی تجدید مازاد: 

 ثابت دارایی واگذاری -1

 ثابت دارایی برکناری -2

 آن از استفاده موازات به استهلاک التفاوت مابه یزانبه م -3

 حقوق مالکانه سهام صاحبان حقوق

    سرمایه

 ذاریواگ   اندوخته

 برکناری

 مابه التفاوت

 ارزیابی تجدید مازاد
← 

 نیافته تحقق سود

  سود تحقق یافته ← سود انباشته
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 .ریال تجدید ارزیابی شد 6000ریال به مبلغ 1000سال و ارزش دفتری  5 مانده باقی مفید عمر با ثابتی راییدا مثال(

 :مطلوبست

 استهلاک و ارزیابی تجدید های ثبت انجام -1

 اول سال پایان و ارزیابی تجدید زمان در ارزیابی تجدید مازاد مانده -2

 دارایی در پایان سال اول پس از تجدید ارزیابی انباشته استهلاک مبلغ -3

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1000مازاد تجدید ارزیابی 

 →تحقق یافته  →سود انباشته  →

5000 

(1000) 

4000 

 تحقق نیافته← مازاد 

 مابه التفاوت استهلاک

 اول سال مازاد در پایان
 1000سود انباشته                        

  زیان برکناری

 دارایی ثابت 

  مازاد

 سود انباشته 

 تجدید ارزیابی

6500 

 دفتری

1000 

  

 مازاد تجدید ارزیابی ←تحقق نیافته  ←سود  5000
  ←سرمایه  ←قانون       ←

 ××مازاد تجدید ارزیابی 

 ×× سرمایه                         

  سرمایه ←استاندارد  ←

 

 

 ←شودمیساله مستهلک 5

 ←تجدید ارزیابی پس ازاستهلاک 

 تجدید ارزیابی

6500 

5  ÷ 

1200 

 دفتری

1000 

5  ÷ 

200 

 

 

 شودمیساله مستهلک 5 →

 ک بدون تجدید ارزیابیاستهلا →

 5000  

 مازاد تجدید ارزیابی
 

 صورت سود و زیان

 1200       ( 200) هزینه استهلاک

 ↓ سود  →تحقق یافته 

بهای تمام شده  8000  
( استهلاک انباشته7000)  
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 باشد می قبل به نسبت ارزیابی تجدید از ناشی دارایی آن استهلاک هزینه شده ارزیابی تجدید دارایی از استفاده صورت در

همان میزان از مازاد به سود به  ،ی افزایش یافتهناشی از تجدید ارزیاب استهلاکدهد به میزانی که هزینه اجازه می 11 تاندارداس

 .تحقق یافته تبدیل شود تا همدیگر را خنثی کنند

 

  7000 استهلاک انباشته   6000 دارایی ثابت

 2000 دارایی ثابت    7000 استهلاک انباشته

 5000 مازاد   8000 دارایی ثابت 

     5000 مازاد تجدید ارزیابی )سود( 

       

 قانون  استاندارد

  5000 مازاد   1200 ه استهلاکهزین

 5000 سرمایه   1200 استهلاک انباشته 

      1000 مازاد

     1000 سود انباشته 
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 هاها یا بخشگزارشگری قسمت: 25 استاندارد
 یکتفک هب شود گزارش جا یک صورت به تجاری واحد یهافعالیت کل آنکه جای به هابخش یا هاقسمت گزارشگری در

 گزارشگری روش این ردباشد.  جغرافیایی منطقه اساس بر یا محصول نوع اساس بر تواندمی تفکیک شود. اینمی گزارش

 اختصاص خود به را تجاری واحد یهافعالیتچه سهمی از  جغرافیایی منطقه کدامیا  محصول کدام که شودمی مشخص

 .ددهمی

 برخی و دانسته اهمیت بی را آنها از برخی بلکه دداننمی گزارشگری مشمول ار هابخشهمه ی  ،هابخش گزارشگری استاندارد

 هابخشی گزارشگری هاآزمونا به آنه که کندمیی با اهمیت روشهای زیر را پیشنهاد هابخشبرای انتخاب  .داندهمیت میا با را

 .گویند

 :است زیر قرار زا و گویند ثانویه و اولیه یهانآزمو آنها به که دارد وجود آزمون 5با اهمیت  ی هابخش انتخاببرای 

 

 

 

 ؟ت باید جداگانه گزارش شوندمحصولا این از یک کدام ،کندمی تولید را زیر محصولات خودرو ایران کتشر مثال(

 جمع  207  206  هایما  پیکان  دنا  سمند 

 2.000  -  -  -  -  700  1300 سازمانیدرآمد عملیاتی درون

 10.000  1000  2000  5000  1000  1000  - د عملیاتی برون سازمانیدرآم

 12.000  1000  2000  5000  1000  1700  1300 جمع درآمد

 دنا

 هایما

206 

 سایر

↓ 
1200  =10% × 12.000 

 

آزمون‌انتخاب‌
بخش‌های‌با‌اهمیت‌

آزمون‌های‌اولیه‌

جمع‌کل‌درآمد← درآمد‌عملیاتی‌قابل‌انتساب‌به‌بخش‌ها‌%‌۱۰آزمون‌

سود‌و‌زیان‌قابل‌انتساب‌به‌بخش‌ها%‌۱۰آزمون‌

دارایی‌ها‌قابل‌انتساب‌به‌بخش‌ها%‌۱۰آزمون‌

آزمون‌های‌ثانویه‌
آزمون‌قابلیت‌مقایسه‌

برون‌سازمانی← درآمد‌عملیاتی‌%7۵آزمون‌



ه | 106 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 جمع درآمد است ،درآمد% 10 آزمون در ملاک. 

  باشد سازمانی ش برونت است به شرط آن که عمده درآمدباشد با اهمی% 10بیش از معیار  شرآمددهر بخشی که جمع. 

 ؟تندبا اهمیت هس هابخشسود و زیان کدام % 10 آزمون اساس بر ،است زیر یهابخش دارای بیرجند شرکت مثال(

 

 جمع  و  هـ  د  ج  ب  الف 

 10.000  (700)  1000  3900  2100  (1300)  5000 سود )زیان(

 
 سودها  12.000 × 10%=  1200

 زیان ها 1000

 

هر کدام بزرگتر بود معیار برای آزمون  ،شودمیجداگانه و زیان ها جداگانه جمع % سود و زیان، سودها 10 آزمون در *

 .است و هر بخشی که به آن عدد برسد صرف نظر از سود و زیان با اهمیت است% 10

 

 ؟با اهمیت هستند هابخشبا توجه به اطلاعات زیر کدام  .ریال است 10.000های شرکت شیراز دارایی جمع مثال(

 

 و  هـ  د  ج  ب  الف 

 400  1500  500  1150  850  1000 هابخشی قابل انتساب به هادارایی

 عمومی 1000

 

 ی واحد تجاریهادارایی

 قابل انتساب    9.000 × 10%=  900 10.000

 

 داد نسبت خاصی بخش به توان نمی که ییهادارایی، های قابل انتساب استدارایی% 10ها دارایی% 10ار در آزمون معی *

 کارخانه. زمین مانند شود،می نامیده عمومی دارایی

با  هاآزمون این از یکی در که بخشی هر و است کافی اولیه آزمون یک اجرای حداقل اهمیت با یهابخش انتخاب برای *

 .شودمی با اهمیت انتخاب ،اهمیت باشد

 جاری سال در اما شده انتخاب اهمیت با گذشته سال در که بخشی هر مقایسه قابلیت اهمیت آزمون با یهابخش آزمون در *

 شود.می گزارش جدا نشده، انتخاب آنکه علیرغم باشد اهمیت با آینده در که رودمی انتظار و نیست اهمیت با

سازمانی کل درآمد عملیات برون% 75 حداقل اهمیت با یهابخش مانیسازبرون درآمد جمع یدبادرآمد % 75 آزمون در *

 م.رسیبکنیم تا به آن حد نصاب کنیم و جدا گزارش میی دیگر آنقدر اضافه میهابخشینگونه نبود از ا . اگرباشد
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 هااجاره: 21استاندارد 
 :می شوند بندیطبقه دسته دو به ایران استاندارد در هااجاره

 ایهسرمایاجاره  -1

 اجاره عملیاتی -2

 است. عملیاتی نباشد، ایسرمایه که ای اجاره

 مالکیت سند که را شده اجاره دارایی و داندمی دارایی مالک را خود مستاجر آن در که است ایاجاره ایسرمایهاجاره 

را از دفاتر خود  ندارای آ مالک و شودمی گزارش مستاجر دارایی عنوان به مستاجر مالی هایصورت در نیست نامش به

 .کندخارج می

 :بداند دارایی مالک را خود مستاجر شودمی موجب زیر گانه5 شروط از یکی وجود

 تملیک( شرط به )اجاره درآید. مستاجر مالکیت به اجاره قرارداد پایان در دارایی -1

مالکیت مستاجر  نه آن است بهمنصفا ارزش از کمتر که پرداخت بهایی با اجاره قرارداد پایان در اجاره مورد دارایی -2

 .درآید

 .عمر اقتصادی دارایی باشد% 75 حداقل اجاره قرارداد مدت -3

 .ارزش منصفانه دارایی باشد% 90 حداقل اجاره، مبالغ حداقل فعلی ارزش مبلغ -4

 .نباشد پذیر امکان ملاحظه قابل مخارج انجام بدون اجاره مورد دارایی کاربری تغییر -5

 .بت رساندست تا مستاجر خود را مالک دانسته و دارایی را در دفاتر خود به ثفوق کافی طوهر کدام از شر برقراری *

 که است اجاره عانوا از یکی تملیک شرط به اجاره ،است معروف تملیک شرط به اجاره نام با ایران در ایسرمایه اجاره *

 .شودم اقساط مالک دارایی میو پرداخت تما اجاره قرارداد پایان در و نموده پرداخت را اقساط مستاجر

 چهارمو  سوم شرط اما شود،می اجاره قرارداد پایان در مستاجر مالکیت به منجر دوم و اول شرط صرفاً سرمایه اجاره در *

 در مستاجر که ومد و اول شرط به دلیل همین به شودمین دارایی مالک مستاجر اجاره قرارداد پایان در واقع در پنجم و

 .اجاره به شرط تملیک گویند شودمیای مالک دارایی هاجاره سرمای

ر شده و تفاوت اجاره به شرط تملیک با فروش اقساطی در آن است که در فروش اقساطی در ابتدا سند به نام مستاج *

د اجاره مالکیت اما در اجاره به شرط تملیک ابتدا اقساط وصول شده و سپس در پایان قراردا شودمیسپس اقساط وصول 

 .شودمیبه مستاجر منتقل 
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 مستاجر دفاتر در اجاره عملیات ثبت نحوه

وده و اجاره در پایان ب %10 بهره نرخ کند.می اجاره ریال 1.000.000 سالیانه اجاره با ساله 3 را دارایی ایران شرکت مثال(

 است سال4عمر دارایی  .شودمیهر سال پرداخت 

 :جر در هر یک از حالات زیرمطلوبست ثبت عملیات در دفاتر مستا

 اجاره سرمایه است -

 اجاره عملیاتی است  -

ینده بود آن است یعنی اگر اطلاعاتی مربوط به آ فعلیدر حسابداری تصمیم گیری بر اساس اطلاعات زمان حال یا ارزش  *

( cvif)ی س آینده یا ارزش آتکنیم اما در مدیریت بر اساگیری میرا به زمان حال تبدیل کرده و سپس تصمیم

 .شودمیگیری انجام تصمیم

 حال زمان به آینده اطلاعات تبدیل برای .کنیم می گیری تصمیم سپس و کرده تبدیل حال زمان به را آینده حسابداری در *

 :دارد وجود رابطهدو 

1- Pvifارزش فعلی یک ریال در : n سال بعد 

2- Pvifaارزش فعلی چند قسط مساوی طی چند سال : 

 

 

 

  

1 
= Pvif (1 

n(i+1) 

=iنرخ بهره سالانه 

 =nمدت بر اساس سال 

1 
-1 

= 1-Pvif = Pvifa (2 n(i+1) 

i i 
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 :خانم هستی برای خرید جهیزیه خود دو راه حل دارد مثال(

 میلیون تومانی طی سه سال بخرد 300سالانه  قسط 3مبلغ جهیزیه را طی  :راه حل اول -

 میلیون تومانی سالانه پرداخت کند 200قسط  5 طیا مبلغ جهیزیه ر :راه حل دوم -

 .ست% ا10نرخ بهره  ؟کدام راه حل بهتر است

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 حال                  200.0000.000          200.000.000           200.000.000          200.000.000        200.000.000                      
×_____________×_____________×_____________×_____________×_____________×_____________ 

                                                                                    300.000.000           300.000.000          300.0000.000            

760.00.000 

 حالت دوم

750.00.000 

 حالت اول

   750.000.000 = 300.000.000 × 2.5 = 

1 
-1 

= 
Pvifa 

 حالت اول
 3(%10+1) 

10% 

760.000.000 = 200.000.000 × 3.8 = 

1 
-1 

= 
Pvifa 

 دومحالت 
 5(%10+1) 

10% 
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رح بیمه عمر در یال پرداخت نموده تا در طمیلیون ر 10سال هر سال  5شرکت بیمه دانا پیشنهاد کرده سالانه به مدت  مثال(

 %10نرخ بهره ؟ ا خیریبه صرفه است  گذاریسرمایهآیا چنین  ،ندمیلیون ریال به ما پرداخت ک 60پایان سال ششم یکجا مبلغ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 به صرفه نیست.

 

 

 

  

 الح                                                                                                                                                                           60.000.000
×_____________×_____________×_____________×_____________×_____________×____________× 

                   10.000.000              10.000.000           10.000.000               10.000.000          10.0000.000            

336.00.000 

 دریافتی

380.00.000 

 پرداختی

 .000.000380 = 10.000.000 × 3.8 = 

1 
-1 

= 
10% i= 

5n= 
Pvifa 5(%10+1) 

10% 

336.000.000 = 60.000.000 × 56/0 = 
1 

= Pvif 6(%10+1) 
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دیگری باشد  باشد مثلاً ماهانه یا فصلی یا به صورتن اگر مدت بر اساس سال سال است،بر اساس  Pvifaو  pvif رابطه *

 .تعداد دفعات در یک سال است mمنظور از  .را در نظر بگیریم Pvifa  ،mو  pvifست در رابطه کافی

 

 

 

 

 

 

 

 ه عملیاتیاجار  ایسرمایهه اجار

  سپرده ها و دایع   2.480.000 ایسرمایه اجاره دارایی
 ثبت ندارد

 نقد    520.000 نیافته تحقق بهره هزینه

     3*  1.000.000 ایسرمایه ایاجاره بدهی 

  1.000.000 هزینه اجاره   1.000.000 ایسرمایه ایاجاره بدهی

 1.000.000 نقد   1.000.000 نقد 

   826.666 استهلاک هزینه
 ثبت ندارد

  826.666 انباشته استهلاک 

      173.333 یافته تحقق بهره هزینه

     173.333 نیافته تحقق بهره هزینه 

 

 ست.بدهی اختپرد ،اجاره پرداخت ایسرمایه رهاجا در اما است هزینه اجاره پرداخت عملیاتی اجارهدر  *

 اگر اما کندمی مستهلک مفید عمر است طی تملیک شرط به اجاره نوع از قراردادش مستاجر اگر ایسرمایه اجاره در *

 است( ترکوتاه کدام هر مفید )عمر کندمیمستهلک  طی مدت قرارداد شودمیی ندارای مالک

 داریم. استهلاک و بهره هزینه اجاره، هزینه جای به ایسرمایه اجاره در *

ی مستاجر اگر توسط مستاجر شناسایی شود هرچند مالک دارایی نیست اما برا 149 ماده نامه آیین طبق بر استهلاک هزینه *

 .هزینه قابل قبول است

  

1 
= Pvif 

n×m(i/m+1) 

1 
-1 

= 1-Pvif = Pvifa n×m(i/m+1) 

i/m i/m 
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 از دیدگاه موجر یا اجاره دهنده هااجاره

ای ره را سرمایهشد مستاجر اجااعث میای است همان شروطی که بها از دید موجر نیز همانند مستاجر عملیاتی با سرمایهاجاره

 ت اجاره از دید موجر عملیاتی است.ای فرض کند در غیر اینصورشود موجر نیز اجاره را سرمایهفرض کند باعث می

 اجاره عملیاتی از دید موجر:

کند. مستاجر اگر میداند، موجر دارایی را از دفاتر خود خارج ندر اجاره عملیاتی چون مستاجر خود را مالک دارایی نمی

 کند.کند و موجر درآمد اجاره ثبت میاجاره بدهد هزینه اجاره ثبت می

 

 

 

 از دید موجر: ایسرمایهاجاره 

و بر طبق استاندارد دارایی اجاره شده را در دفاتر خود به عنوان چون مستاجر خود را مالک دارایی دانسته  ایسرمایهدر اجاره 

کند و یک دارایی نمی تواند همزمان در دفاتر دو نفر )موجر و مستاجر( ثبت شود، لذا استاندارد حکم دارایی خود ثبت می

دارایی را از دفاتر خود خارج  ایسرمایهکند موجر دارایی را که اجاره داده از دفاتر خود خارج کند لذا موجر در اجاره می

( تلقی مالیتامینکند یا واگذاری دارایی بدون سود فروش )در دفاتر موجر یا فروش تلقی می هاداراییکند. خروج از می

 کند.می

ی سیستم مالیاتی در این خصوص با استاندارد دارای تضاد است و آن اینکه واگذاری دارایی از نظر سیستم دارایی به منزله

 فروش است.

 ← ایسرمایهاجاره 

  موجر  مستاجر

  ×× حساب دریافتنی   ×× ایسرمایهدارایی اجاره 
 فروش اجاری ←فروش

 مالیتامین
 ×× دارایی    ×× هزینه بهره تحقق نیافته

     ×× بدهی اجاره 

 

 

  

 ←اجاره عملیاتی 

 موجر  مستاجر

  ×× نقد   ×× اجارههزینه 

 ×× اجارهدرآمد    ×× نقد 
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روج دارایی خاگر سود فروش وجود داشته باشد  ،دارایی را اجاره دهد و اجاره دریافت کند ایاره سرمایهجاگر موجر در ا

تاندارد به این اما اگر سود فروش نداشته باشد خروج دارایی یا اجاره آن فروش نیست و اس ،یا اجاره آن در حکم فروش است

 گوید. مالیتامین ،شودمینوع واگذاری دارایی ناشی از اجاره که سود فروش ندارد و فروش تلقی ن

 از خیر یا اردد همراه به روشف سود موجر برای ایسرمایه اجاره در دارایی اجاره یا دارایی واگذاری یمبدان آنکه برای *

  کنیم.می استفاده زیر رابطه

 

 موجر دریافتی اجاره

500 

 اجاره فعلی ارزش

300 

 دفاتر موجر در دارایی دفتری مبلغ

100 

 سود فروش درآمد اجاره

 

 کندمیمیلیون تومانی به خانم عسگری واگذار  50 سالانه قسط 3طی  را سمند دستگاه یک خودرو ایران لیزینگ شرکت مثال(

مبلغ دفتری دارایی در دفاتر شرکت لیزینگ  .بزنداو خودرو را به نام  سندبه موقع پرداخت کرد در پایان تا اگر اقساط را 

 .است% 20نرخ بهره  د؟دارد این اجاره را چگونه ثبت کننمشخص نمایید شرکت لیزینگ بر طبق استا .میلیون تومان است 105

 

 

1/2= 
3n= 

Pvifa 
20%i= 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________×_____________×_____________× 
50.000.000           50.000.000              50.000.000            

 

105.000.000  = 1/2  Pvifa  × 50.000.000 

 ارزش فعلی کل اقساط

 موجر دریافتی رهاجا

150=50×3 

 اجاره فعلی ارزش

105 

 دفاتر موجر در دارایی دفتری مبلغ

105 

 درآمد اجاره

45 
 0=  سود فروش
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 موجر

  150 دریافتی اجاره

 105 دارایی 

 45 بهره تحقق نیافتهدرآمد  

  15 درآمد بهره تحقق نیافته

 15 درآمد بهره تحقق یافته 

 45سال /  3 = 15

 

 آن به که شودمین فروش و فروش سود به منجر دارایی خروج یا واگذاری شودمی مشاهده فوق ثبت در که همانگونه *

 :کندمینوع ایراد مطرح  2این موضوع  با جههاتی در موامالی اداره .گویند مالیتامین شکل به ایسرمایه اجاره

 مالیاتی سیستم با )استاندارد است نشده ثبت یفروش اما بوده فروش منزله به مالیاتی اداره نظر از دارایی خروج -1

 ندارد( مطابقت

 رهنرخ به اساس بر اجاره فعلی ارزش و است دفتری ارزش با اجاره فعلی ارزش تفاوت بابت فروش سود که آنجا از -2

اداره مالیاتی با به کارگیری نرخ بهره دیگر موجب تغییر ارزش فعلی و شناسایی سود فروش نموده  ،دی استبرآور

 .کندمی استنادو به عدم شناسایی فروش اجاری 

الانه س قسط4 او ازو  داد اجاره رحمانی آقای به اجاری صورت به را اپتیما دستگاه یک خودرو عظیم لیزینگ شرکت مثال(

ارزش دفتری اپتیما در دفاتر . اد سند مالکیت را به نام او بزندتا اگر اقساط را به موقع دکند میلیون تومان دریافت می 700

 .است% 50نرخ بهره  ؟مطلوبست ثبت اجاره در دفاتر عظیم خودرو :میلیارد تومان باشد1عظیم خودرو لیزینگ 

 

 

 

 

 

 

 مستاجر

  105 ایسرمایه اجارهدارایی 

  45 هزینه بهره تحقق نیافته

 150=3×50 بدهی اجاره 

6/1= 
4n= 

Pvifa 
50%i= 

6/1 = 0/8 = 1-0/2 = 

1 
-1 

= 

1 
-1 

= 

1 
-1 

5/0625 4(50%+1) n(i+1) 

0/5 0/5 0/5 50% i 

_____________×_____________×_____________×_____________× 
            700.0000.000          700.000.000           700.000.000          700.0000.000            

1.120.000.000 =  (1.6)Pvifa × 700.000.000 

 ارزش فعلی کل اقساط
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 موجر دریافتی اجاره

2.800=700×4 

 اجاره فعلی ارزش

1.120.000.000 

 دفاتر موجر در دارایی دفتری مبلغ

1.000.000.000 

 بهرهدرآمد 

1.680.000.000 

 سود فروش    

120.000.000 

 

  عظیم زاده –دفاتر موجر 

   2.800.000.000 دریافتی اجاره

   1.000.000.000 ب ت ک ف

  1.000.000.000 دارایی 

 تحقق یافته ←همین امسال  ← 1.120.000.000 فروش اجاره 

 تحقق نیافته ←سال  4 ← 1.680.000.000 درآمد بهره تحقق نیافته 

 

و سود فروش در  کندمیت فروش آن را ثب موجر با خروج دارایی ،د موجر به شکل فروشدی از ایسرمایه اجاره در *

 .شودمشخص می هاحساببستن 

 یابد. یم تحقق زمان مرور به بهره درآمد اما یابدمی تحقق فروش سال همان در ایسرمایه اجاره فروش سود *

در غیر  (ومدشرط اول و ) شود منتقل مستاجر به اجاره قرارداد پایان در مالکیت که است ایسرمایه زمانی زمین اجاره *

شود اجاره عملیاتی صورت اجاره زمین عملیاتی است به همین دلیل اجاره زمین های وقفی چون مالکیت منتقل نمیاین 

 .است

 ایسرمایه اجاره اگر شودمی ثبت هزینه مستاجر و موجر دفاتر در باشد عملیاتی اجاره اگر اجاره قرارداد انعقاد یهاهزینه *

مد بهره تحقق یافته همان اندازه اجازه دارد از درآمد بهره تحقق نیافته به درآ را هزینه ثبت کرده اما به آن موجر باشد

 .کندثبت می ایسرمایهآن را به عنوان بخشی از بهای دارایی اجاره  ایاما مستاجر در اجاره سرمایه ،تبدیل کند

 :رح زیر استای آن استاندارد به شبر چند هر ،ندارد کاربردی چندان ایران در مجدد اجاره و فروش *

 

 عملیاتی  ایسرمایه

 مستاجر  موجر  مستاجر  موجر

 -   درآمد  -  دریافتنی/ اجاره دریافتنی حساب

    نقد     دارایی

  هزینه   هزینه     نیافته تحقق بهره درامد

 نقد   نقد     



ه | 116 ح ف ص  استانداردهای حسابداری  

 

 

  

فروش‌و‌
اجاره‌مجدد‌

اجاره‌عملیاتی‌باشد

زیان‌فروش‌/‌سود‌فروش‌معوق‌شده‌و‌طی‌مدت‌قرارداد‌اجاره‌شناسایی‌می‌شود
.بلادرنگ‌شناسایی‌می‌شود

سود‌معوق=‌قیمت‌فروش‌-قیمت‌نقدی‌

د‌اجاره‌سرمایه‌ای‌باش

سود‌و‌زیان‌بلادرنگ‌شناسایی‌می‌شود← ارزش‌منصفانه‌=‌قیمت‌فروش‌

سود‌معوق‌شده‌ولی‌طی‌مدت‌قرارداد‌اجاره‌← ارزش‌منصفانه‌≠ قیمت‌فروش‌
←زیان‌بلادرنگ‌شناسایی‌می‌شود/‌تحقق‌می‌یابد

سود‌معوق=‌قیمت‌فروش‌-ارزش‌منصفانه
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 مشارکت خاص: 23 استاندارد
عمر محدود  هاعالیتفمعمولاً این  .شودمیا اجر یا شودمی ساخته راکتیش صورت به که است عملیاتی برای استاندارد این

صاحب زمین با  رکتنمونه بارز این نوع عملیات مشا .دارند و با پایان عملیات و تقسیم سود عملیات مشارکت خاتمه می یابد

ه و طرف ه یک طرف صاحب مغازعملیات نمایندگی فروش کالا ک :هر چند نمونه های دیگری نیز دارد مانند. سازنده است

 (حق العمل کاری)دیگر صاحب کالاست 

 عمل در رداستاندا این کارگیری به شودمی ایجاد مالیاتی نظر از که مشکلاتی دلیل به مشارکت عملیات در خصوص *

 گیرند.می کار به را آن بسیاری عمل در آن خلاف بر چند هر شودمین توصیه

توسط یک تیم و  بنی بر انجام کل کارم کارفرما اصرار ا( اممالیاتی مشکلات دلیل به) شودمین توصیه مشارکت هرچند *

هایی است که طرف دیگر بابت یا امکانات اجرای کار یا مشوق مالیتامینتخصصی بودن کار ها یا عدم توانایی در 

 .دهدمانند زمینی که شهرداری برای ساخت مشارکتی به سازنده می .مشارکت می دهد

ارد و یکی از طرفین نقش رهبر یا لیدر را د (کنسرسیوم)کل بزرگ ثبت عملیات مشارکت آن است که در مشارکت مش *

هرچند کل  .کندمیطبق الزام قرارداد یا کارفرما لیدر یا رهبر بابت عملیات مشارکت فاکتور درآمد یا فروش صادر 

ی ارکشز آن فاکتور درآمد او و بخشی دیگر درآمد شود اما بخشی ادرآمد یا فروش توسط رهبر مشارکت فاکتور می

در صورتی که بخشی از آن  کندمیکارفرما نیز کل فاکتور را به نام لیدر در خلاصه معاملات فصلی اعلام  . ضمنااوست

سیدگی ارزش همچنین در ر .در دفاتر مطابقت ندارد لیدربا مبلغ درآمد  لیدرهمچنین اسناد درآمدی  .درآمد لیدر است

اکتور درآمده فکل ارزش افزوده فاکتور مطالبه شده در صورتی که بخشی از آن  لیدرافزوده نیز مواردی رخ داده که از 

در نظر گرفته  بوده است یا اعتبار مالیاتی لیدر پذیرفته نشده زیرا بخشی از اعتبار خرید بابت طرف دیگر مشارکتاو 

 .شده است

ه منعقد کند مشارکت قرارداد جداگان طرفین از کدام هر با کارفرما و نباشد کتمشار قرارداد که است آن اول راه حل

مشارکت زمانی رخ می دهد  .ارت یا با مسئولیت یکی از آنها اجرا کندای عملیات مشارکت را تحت نظنامهاما طی تفاهم

 .اد می بنددکه کارفرما به جای آن که با یک پیمانکار قرارداد ببندد با چند پیمانکار یک قرارد

 می تصور مشارکت عملیات قرارداد یک طی چند هرمشکلات مالیاتی  از اجتناب برای حل راه این در دوم: حل راه

 خود سهم دازهان به و نموده شناسایی درآمد مشارکت عملیات از خود سهم اندازه به مشارکت طرفین از یک هر اما پذیرد

 کنند. نههزی خود سهم اندازه به و بدهند صورتحساب

 (واگذاری) انتقال و برداری بهره ،ساخت .است BOT ایران در مشارکتی رایج قراردادهای انواع از یکی *

 پس و کند برداریبهره و بسازد را دارایی دهدمی اجازه مشارکت دیگر طرف به مشارکت طرف قراردادها نوع این در

 نحوه دادهاقرار نوع این در .کند واگذار مشارکت اول طرف به را دارایی آن خود سود و شده انجام مخارج دریافت از

 .است مالیاتی آثار دارای درآمد شناخت عملیات و حسابداری
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 این در ؟خیر یا شود شناسایی مددرآ باید باشد ساخت حال در پروژه اگر یعنی است درآمد شناخت بحث اول مشکل

 درصد ساسا بر درآمد باید دارند اعتقاد ساخت دوره طی در ادارات برخی دارد دوگانه برخورد مالیاتی اداره خصوص

 .شود شناسایی مددرآ باید برداری بهره زمان در معتقدند دیگر برخی و شود شناسایی کار پیشرفت

 مشمول ریواگذا دارند اعتقاد برخی ؟خیر یا شود دریافت افزوده ارزش باید واگذاری زمان در که است آن دوم مشکل

 شارز مشمول را آن دیگر برخی و است داده هایش درآمد روی را افزوده ارزش مالیات چون یستن افزوده ارزش

 .دانند می افزوده

  مشارکت عملیات ثبت نحوه

 راه حل برای ثبت عملیات وجود دارد:2در مشارکت 

 شود.می نگهداری جداگانه دفاتر مشارکت برای -1

 .شودنمی نگهداری جداگانه دفاتر مشارکت برای -2

 شودمی نگهداری جداگانه دفاتر مشارکت لت اول: برایحا

 آن سپس (اندرس می ثبت به شرکتی) کنندمی نگهداری جداگانه دفاتر مشارکت عملیات برای مشارکت طرفین حالت این در

 .کندمی یمتقس طرفین بین را مشارکت یهابدهی و هادارایی و مشارکت سود و داده انجام را عملیات جداگانه واحد

 از لفیقیت مالی صورت تهیه جای به دانندمی اصلی را خود دو هر و بوده کنترل دارای مشارکت طرف دو چون روش این در

 .دانند می کنترل دارای و اصلی را خود طرفین زیرا رود می ناخالص ویژه ارزش روش

 وندش نمی محسوب اقلیت یک هیچ الذ کنندمی فرض کنترل دارای و دانند می یاصل را خود مشارکت طرفین مشارکت در

 .روندمی ناخالص ویژه ارزش روش از دلیل همین به

 Aو  C →تلفیقی   تلفیقی  Cترازنامه 

 20بدهی  100دارایی 

 

 (AوB)    80 ح ص س

 B اصلی 

 دارای کنترل

50% 

A اصلی 

 دارای کنترل

50% 

 بدهی دارایی 

 

 ح ص س

 حقوق اقلیت

 C   →کارفرما 

 

A  B 

 پایان سال:  پایان سال:

 %50دارایی   %50دارایی 

 %50 بدهی

 گذاریسرمایه

 %50 بدهی 

 گذاریسرمایه
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 گفته مشترک کنترل تحت دارای یا عملیات مشارکت به لذا دانند می اصلی را خود مشارکت طرفین چون مشارکت در *

 شود.می

 شودنمی رینگهدا جداگانه دفاتر مشارکت عملیات برای دوم: حالت

 خود دفاتر در را مشارکت عملیات بایست می نکنند نگهداری جداگانه دفاتر در مشارکت عملیات برای مشارکت طرفین اگر

 .کنند ثبت یکجا هافعالیت بقیه با

 بابت B و خرندمی کالا دارد که ارتباطاتی اساس بر A  .کنندمی مشارکت هم با مخصوص مشارکت یک در Bو  A مثال(

 ریال A 2.000 اگر شود.می تقسیم مساوی نسبت به زیان و سود نیز مشارکت پایان در .فروشد می را کالا آن دارد مغازه کهآن

 با مشارکت عملیات ثبت مطلوبست بفروشد ریال 1500 مبلغ به را آن B و باشد مشارکت برای آن ریال 1.000 که بخرد کالا

 .است داده اتتبلیغ هزینه ریال 100نیز  B که فرض این

 استفاده مخصوص مشارکت نام به عنوان به حسابی از شودمین نگهداری جداگانه دفاتر مشارکت عملیات بابت که زمانی *

 شود.می بستانکار و بدهکار ،درآمدها و هاروشف ،خریدها ،هاهزینه بابت حساب این شود،می

 خودش عملیات با مشارکت یهاهزینه و ها درآمد ،هاروشف ،خریدها تا شود استفاده حسابی از که است آن کار این دلیل

 .باشد جدا و نکند پیدا تداخل

 بستانکار یا بدهکار ... و هزینهو  فروش و خرید مانند زیانی و سود اقلام جای به مخصوص مشارکت حساب چند هر *

 حساب یا دیگر شریک از طلب منزله به باشد بدهکار سال پایان در آن مانده اگر است ای ترازنامه آن ماهیت اما شودمی

 جاری حساب مانند) .است پرداختنی حساب یا دیگر شریک به بدهی دهنده نشان باشد بستانکار اگر و است دریافتنی

 (باشد پرداختنی حسابهم  و دریافتنی حساب تواندمی هم که شرکا

 در کنندمی تقسیم هم بین توافقی نسبت به و نموده محاسبه را مشارکت زیان و سود مشارکت طرفین مشارکت پایان در *

 .شوند می طلبکار مشارکت از را خود سود سهم یک هر راستا این

  Aر دفات

   1000 خرید کالا

   B 1000مشارکت مخصوص با 

  2000 نقد 

   B 200مشارکت مخصوص با 

  200 سود مشارکت 

    

    

 

 

 Bدفاتر  

 Aمشارکت مخصوص با  

 )هزینه تبلیغات(

100  

 100 نقد  

  1500 نقد 

 فروش  

 Aمشارکت مخصوص با 

1500 

  A 200مشارکت مخصوص با  

 200 سود مشارکت  
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 Aمشارکت مخصوص با   سود و زیان مشارکت  Bمشارکت مخصوص با 

1000 

200 

  1000 

100 

1500  100 

200 

1500 

1200 

طلب از شریک 

 دیگر

1200   400 

 تسود مشارک

200=A 

200=B 

 1200 1200 

بدهی به شریک 

 دیگر

        

 A 1200مشارکت مخصوص با      1200نقد

 1200نقد      B 1200مشارکت مخصوص با 

 

 با را مشارکت حساب مانده و نموده گیریمانده خود دفاتر در را مشارکت حساب طرفین مشارکت عملیات پایان در *

 یعنی باشد برابر ها مانده اگر باشد. خلاف ماهیتش اما بوده برابر هم با باید ها مانده د،کننمی مقایسه مقابلطرف  دفاتر

 است. نشده محاسبه وست ثبت در مشارکت عملیات

 و خرید جای به زیرا دارد نامناسب اثرات مالیاتی سیستم در است، اما حسابداری های استاندارد اساس بر ثبت های فوق *

 در بستانکار ثبت جای به یعنی دارد پرداختنییا  دریافتنی حساب ماهیت که شده ثبت رکتمشا حساب ،هزینه و فروش

 .است درآمده کتمان منزله به که است شده ثبت مشارکت نام با پرداختنی حساب ،فروش حساب

 این از خرید ریال 10.000 مبلغ به جمعا کالا 5 تعداد A .نداشریک مساوی نسبت بهمخصوص  مشارکت یک در Bو  A مثال(

 :مشارکت عملیات ثبت مطلوبست .فروخت ریال 12.000 مبلغ به را کالا عدد 4 تعداد

 

 

 

 Bدفاتر   Aدفاتر 

  12.000  نقد   10.000 مشارکت 

 12.000 مشارکت   10.000 نقد 

  1000 موجودی کالا   1000 موجودی کالا

 1000 مشارکت مخصوص   1000 مشارکت مخصوص 

  2000 مشارکت    2000 مشارکت 

 2000 سود مشارکت   2000 سود مشارکت 
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 Aمشارکت مخصوص با   سود و زیان مشارکت  Bمشارکت مخصوص با 

10.000 

2000 

1000  5/4× 10.000 

8000= 

12.000  2.000 12.000 

1.000 

11.000    4000 

 سود مشارکت

2000=A 

2000=B 

  11.000 

 

 صورت هر در دارد برمی را آن شرکا از یکی یا شده تقسیم شرکا بین نسبت به ماند قیبا کالایی مشارکت پایان در اگر *

 .باشد برابر باید ها مانده


